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Walka
o podatek obrotowy

Niema już dzisiaj w Polsce nikogo, 
kloby nie był przekonany, że podatek 
przemysłowy w obecnej formie i wy
sokości jest dla życia gospodarczego, a 
zatem i dla całego państwa szkodliwy 
Zgodną jest pod tym względem opinja 
Sejmu, rządu i społeczeństwa.

Gdy do tego dodamy, że reforma po 
datkowa jest także zobowiązaniem, 
przyjętem wobec zagranicznych wierzy
cieli, wydawałoby się rzeczą najzupeł
niej naturalną, że Sejm i rząd powinni 
do dzieła tej reformy niezwłocznie przy
stąpić, zaczynając od najkrytyczniejsze- 
go, a zatem najdojrzalszego odcinka, 
jakim jest podatek przemysłowy, a w 
szczególności jego postanowień, doty
czących opodatkowania obrotu Nieste
ty rzeczywista rzeczywistość jest zupeł
nie sprzeczna z temi przypuszczeniami 
i nadziejami.

Dnia 13. listopada 1928 roku wpły
nął do Sejmu wniosek Klubu Narodowe
go, zmierzający do stopniowej likwida
cji podatku obrotowego drogą obniżenia 
jego stawek narazie do połowy. W ty
dzień później zgłoszone zostały rządowe 
projekty podatkowe, z których jeden 
dotyczył tej samej materji. Wszystko 
wówczas przemawiało za tem, że sprawa 
jest na najlepsze' drodze.

Aliści wyłoniły się przeszkody ze 
strony Bezpartyjnego Bioku, który nie 
mógł się zdecydować na poparcie pro
jektów p Czechowicza, a nie chciał tak
że ich odrzucać. Więc odkładano po
siedzenia komisji pod rozmaite,mi pre
tekstami, aż w końcu zgodzono się na 
traktowanie oddzielne zmiany podatku 
obrotowego, biorąc za podstawę zarów
no wniosek Klubu Narodowego jak i 
przedłożenie rządowe. Wybrano osob
ną podkomisję, która miała się zająć u- 
zgodnieniem różnic. Było to zadanie 
niełatwe, albowiem wniosek Klubu Na
rodowego obniżał stawki definitywnie 
i jednolicie o połowę, gdy projekt p. 
Czechowicza był jedynie pełnomocnic
twem dla rządu do stosowania ulg dla 
poszczególnych dziedzin przenąysłu i 
handlu.

Ostatecznie za wdaniem się socjali
stów podkomisja zbliżyła znacznie oby
dwa projekty. Tymczasem jednak przy
szło nagłe zamknięcie poprzedniej sesji 
i zmiana rządu, a w ślad za tem wyco
fanie przedłożeń rządowych przez gabi
net p. Świtalskiego, między niemi także 
projektów podatkowych.

P. Matuszewski po rozejrzeniu się w 
sytuacji przystąpił do opracowywania 
nowego projektu noweli do podatku 
Przemysłowego, znanej z licznych arty- 
ułów i opinji sfer gospodarczych. Po

dołano do „współpracy“ organizacje 
-samorządu gospodarczego, wogóle naro- 
rnono wiele hałasu.

Tymczasem przyszła opóźniona o 2 
miesiące nowa sesja budżetowa. W 

1 a cie debaty w komisji ze strony rzą- 
5 w szczególności ministerjum 

skarbu, nic nie powiedziano o ewenłu-
-oh skutkach budżetowych zapowie- 

reformy. Rząd i jego stronnic- 
sprzeciwili się wnioskowi posła Ry- 

roKiego o zniesienie 10 proc, dodatku

. Prezydent Estonii w Warszawie
Warszawa, 10. 2. (Teł wł.) 

Wczoraj przybył do Warszawy naczel
nik Państwa Estońskiego dr. Otto 
Strandman. Domy udekorowano fla
gami narodowemi. Przed dworcem 
ustawione były oddziały wojskowe ze 
sztandarami i orkiestrami W salonie 
recepcyjnym na dworcu zebrali się 
członkowie rządu, marszałkowie Sej
mu i Senatu, prezes rady miejskiej, 
prezydent miasta i w i.

O godz 9.45 przybył na dworzec 
Prezydent Rzeczypospolitej. Orkiestra 
wykonała hymn narodowy.

Punktualnie o godz. 10-tej zajechał 
na peron specjalny pociąg, w którym 
jechał Naczelnik Państwa Strandman 
i osoby, towarzyszące mu Ustawiona 
w pobliżu dworca baterja oddała sal
wę armatnią — 21 strzałów. Przy 
dźwiękach estońskiego hymnu naro
dowego, wysiadł p. Strandman, powi
tany przez Prezyd Rzpltej. Obaj do
stojnicy po krótkim cercie w salonie 
recepcyjnym wyszli z dworca. Orkiestra 
odegrała hymn estoński. Wiozący ich 
samochód otoczył szwadron szwoleże
rów przed i za samochodem, poczem 
uformował się orszak samochodów 
dygnitarzy estońskich i polskich, m. i 
jechali razem minister spr zagr. Za
leski! Orszak, poprzedzony i-ma trę
baczami na białych koniach, ruszy! do 
Zamku, gdzie zamieszka! prezydent, 
Strandman.

Na dachu w części Zamku, zajmo
wanej przez niego, podniesiony został 
sztandar estoński. O godz. 11 p. 
Strandman złożył wizytę p. Prezyden
towi Mościckiemu, który a godz. 11 
min. 15 udał się z rewizytą do aparta
mentów prezydenta Strandmana O 
godz. 12-tej prezydent Estonji złożył 
wieniec na grobie Nieznanego Żołnie
rza, poczem złożył krótką wizytę w 
Belwederze i odjechał na Zamek O 
godz. 14-ej odbyło się śniadanie na 30 
osób.

O godz. 5-tej prezydent Strandman 
podejmował podwieczorkiem w posel
stwie estońskiem przedstawicieli ko- 
lonji estońskiej w Warszawie oraz 
grono zaproszonych gości z kół towa
rzyskich Warszawy.

O godz. 19 odbyło się w aparta
mentach prezydenta Estonji przedsta
wienie korpusu dyplomatycznego. O 
godz. 20-tej Prezydent Rzeczypospoli

Konferencja morska w Londynie
Francja w obronie lodzi podwodnych

Londyn, 8. 2. (PAT.) W kołach 
delegacji francuskiej panuje w dal
szym ciągu wielkie niezadowolenie z 
powodu propozycyj ogłoszonych przez 
Amerykę. Francuzi zarzucają Amery
ce i Anglji uprawianie tajnej dyplo
macji i chęć zaskoczenia partnerów. 
Spodziewane jest ostre wystąpienie 
Tardieu w obronie stanu posiadania 
łodzi podwodnych, jako jedynej broni 
małych flot. W sprawie shumanitary- 
zowania walki łodzi podwodnych, ope
rujących przeciwko okrętom handlo
wym, Tardieu ma zaproponować prze
niesienie całej tej sprawy na teren Li
gi Narodów jako właściwego organu 
dla decyzji w tej sprawie, mniej ob
chodzącej Anglję i Amerykę, a bardziej

do podatku przemysłowego, pomimo ca
łej słuszności tego wniosku, gdyż, o ile 
10 proc, dodatek do danin publicznych, 
opartych na stałych stawkach jest słusz
ny a powodu zmiany wartości złote
go, o tyle zastosowany do obrotu 
jest on podwójnem jego opodatkowa
niem.

Komisji skarbowej nie swoływano,

tej wydał na cześć gościa obiad na 
Zamku. Po przemówieniu Prezyden
ta Rzeczypospolitej orkiestra odegrała 
hymn estoński, zaś po przemówieniu 
prezydenta Estonji odegrany został 
polski hymn narodowy. Ogółem w o- 
biedzie wzięło udział 120 osób, w tem 
kilkanaście pań.

Kiedy na Zamku kończył się obiad, 
zaczęli przybywać goście zaproszeni na 
raut i gromadzić się w salach od Cana- 
lettiego do tronowej włącznie. P. Pre
zydent Rzplitej wraz z prezydentem E- 
stonji wyszli na powitanie gości do sa
li Rycerskiej, gdzie w otoczeniu świty 
witali wchodzących na raut, który 
zgromadził przeszło 1 500 osób.

P. Prezydent Rzeczypospolitej wno
sząc w czasie obiadu toast na cześć 
prezydenta Estonji, powiedział m. in., 
że „zawsze wierna swej tradycji histo
rycznej, zamkniętej w haśle: „Wolni z 
wolnymi, równi z równymi1', powitała 
odrodzona Polska z największem zado
woleniem powstanie nowych państw 
narodowych na ziemiach, które przez 
tyle wieków obcej ulegały władzy. 
Triumf idei samostanowienia narodów 
o sobie postawił obok Rzeczypospolitej 
Polskiej powołaną do niepodległego 
bytu Republikę Estońską Od tej chwili 
oba te państwa, pełne przyjaznego zro
zumienia wzajemnych interesów, dążą 
do . utrwalenia ideału pokojowego 
współżycia wolnych i niepodległych 
narodów“.

Prezydent Strandman, odpowiada
jąc, podkreślił, że „gorącą miłość Oj
czyzny i duch poświęcenia, z jakiemi 
naród polski walczył o prawa i wol
ność swego kraju, były zawsze dla na
rodu estońskiego szlachetnym wzorem, 
który pobudzał jego odwagę w ciężkiej 
walce o niepodległość“. W dalszym 
ciągu zapewnił prezydent Estonji, że 
obopólne pragnienie pokoju „stwarza 
pomiędzy Estonją i Polską węzły przy
jaznej kolaboracji, które łączą oba kra
je w społeczności niepodległych naro
dów“.

Od redakcji: W numerze nie- 
dziełnym wskutek błędnej informacji 
urzędowej P. A. T. — podaliśmy mylną 
wiadomość, jakoby P. Prezydent Mo
ścicki wyjechał na powitanie prezy
denta Estonji do stacji granicznej. P. 
Prezydent oczekiwał na prezydenta 
Strandmana w Warszawie.

mniejsze państwa, nie reprezentowane 
w Londynie.

Również Japonja jest bardzo nieza- 
dowolpna z ogłoszenia propzycyj ame
rykańskich.

Porozumienie anglo-amerykańskie 
osiągnięte zostało co do krążowników, 
torpedowców i łodzi podwodnych; 
rozbieżności istnieją jeszcze co do 
statków dla transportu samolotów 
Anglja pragnie ograniczenia ich tona 
żu, posiadając dostateczne bazy mor
skie na wszystkich oceanach. Nato
miast Ameryka, nie posiadając tych 
baz, musi rozporządzać znaczną ilo
ścią tych statków dla walki morskiej 
przy pomocy samolotów.

a, gdy to okazało się koniecznem dla in
nych spraw, nie chciano umieścić na 
porządku dlziennym wniosku Klubu 
Narodowego, który po wycofaniu po
przednich projektów rządowych ’ został 
uwolniony od przymusowego małżeń
stwa. Kiedy wreszcie pod naciskiem 
posła Lewandowskiego z Bydgoszczy, 
referenta wniosku Klubu Narodowego,

ostatecznie sprawa podatku obrotowego 
znalazła się na porządku dziennym, gło
sami B B i lewicy skazano ja na nową 
kwarantannę przez powtórne odesłanie 
do podkomisji

O wniosku p Matuszewskiego było 
dp ostatniej chwili cicho Dopiero w 
tych dniach nareszcie dowiedzieliśmy 
się. że wszedł on czy ma wejść pod ob
rady Rady Ministrów Czy będzie on 
identyczny z tern, co przedłożono Izbom 
Przemysłowo - Handlowym, czy inny i 
o ile, o tem będzie można mówić' dopie
ro po jego ogłoszeniu Według pogło
sek postulaty sfer handlowych nie zna
lazły w ministerjum skarbu uznania.

Pewnem jest jedno, a mianowicie to, 
że ministerjum skarbu nie przewiduje 
obniżki wpływów ogólnych z tego po
datku, a zmierza tylko do innego, niż 
dotąd, rozkładu obciążenia.

Otóż należy zgóry powiedzieć, że 
jest to ominięcie istoty zagadnienia. 
Nie wchodząc w szczegóły, co będzie 
możliwe dopiero po ogłoszeniu projek
tu, stwierdzamy, że konieczną jest nie- 
tylko zmiana, ale ogólne obniżenie po
datku od obrotu Stwierdzamy również, 
że pomimo trudności budżetowych mo
żliwości po ternu w obecnie uchwala
nym budżecie istnieją. Dochód z po
datku przemysłowego jest prelimino
wany o 75 miljonów niżej, niż wpływy 
rzeczywiste za rok 1928-9, co — uwzglę
dniając już obecnie istniejące ulgi — 
pozwala na obniżenie stawek od hurtu 
i detalu do połowy z terminem częścio
wo od1 1 czerwca, a ostatecznie od 
1 października

Tak stawiał i stawia sprawę Klub 
Narodowy i do tego postulatu dostoso
wał on swoie wnioski oszczędnościowe 
do budżetu Nie wszystkie one zostały 
przyjęte, ale nawet mimo tego. gdvby 
budżet był wykonany tak, iak wygląda 
obecnie, obniżenie podatku obrotowego 
w myśl wniosku Klubu Narodowego by
łoby możliwe i realne Nie ulega bo
wiem najmniejszej wątpliwości że ob
niżenie stawek nie wpłynie w stosun
ku proporcjonalnym na zmniejszenie 
wpływów W Niemczech obniżenie po
datku o 50 proc dało w pierwszym roku 
ubytek zaledwie 10 proc dochodu, a w 
następnym nawet jego zwyżkę.

Zmniejszenie podatku obrotowego 
jest możliwe pod dwoma warunkami: 
o ile nie będzie przekroczeń budżeto
wych i o ile nie trzeba będzie z podat
ków pokrywać niedoboru przedsię
biorstw państwowych

Jedno i drugie zależy od gospodarki 
rządu. m K.

Sprawa b, min. Czechowicza
Wiceprezes komisji budżetowej 

pos. Wyrzykowski zwołał na wtorek 
11 lutego, godz. 10,30 przedpołudniem, 
posiedzenie tej komisji, jako specjal
nej komisji do rozpatrzenia wniosku 
o pociągnięcie b ministra skarbu 
Gabrjela Czechowicza do odoowie- 
dzialności przed Trybunałem Stanu. 
Przedmiotem obrad tego posiedzenia 
będzie referat pos. Libermana o u- 
chwale Trybunału Stanu, zawieszają
cej postępowanie sądowe w sprawie 
b. ministra Czechowicza.

Akta Trybunału Stanu, przesłane 
po zawieszeniu postępowania marszał
kowi Sejmu, zostały już doręczone 
oskarżycielowi Sejmu Libermanowi 
do dalszego urzędowania
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Uroczystość 10-lecia objęcia morza
Nabożeństwo

O godz. 9H zebrały się na Nowym 
Rynku liczne szeregi organizacyj po
znańskich, studenckich i społecznych, 
by z sztandarami swetni wzięć udział 
w nabożeństwie na intencję spraw na
szych morskich w kościele Farriym. 
Organizacje te wypełniły calą^ nawę 
główną, a miejsca przed wielkim ołta
rzem wypełnił korpus oficerski z do
wódcę O. K. VII., p. gen. Dzierżanow
skim na czele. Władze reprezentowa
ne były przez wiceprezesa Sądu Ape
lacyjnego p. Mullera, wiceprezydenta 
miasta dr. Kiedacza. Poza tem zauwa
żyliśmy prezesa L. M. i Rz„ p. adwoka
ta dr. Stan. Sławskiego, b. członka Ra
dy portu gdańskiego i orezesa Kom. 
Floty Narodowej p. dr. Solańskiego.

Uroczystą, mszę św. odprawił ks. 
oficjał dr. Zwolski. Po jej ukończeniu 
mury starej naszej świątyni, świadka 
tylu podniosłych uroczystości narodo
wych, rozebrzmiały hymnem »Boże 
coś Polskę-,

Pochód
Po nabożeństwie uformował się pod 

kierownictwem p. M. Jęcz.kowiaka w 
ul. Jezuickiej na St. Rynku barwny 
pochód organizacyj przysposobienia 
wojskowego, wśród których dzielną 
postawą wyróżniali się hallerczycy, 
sokoli i powstańcy, harcerstwa, korpo- 
racyj akademickich i społecznych. 
Przy dźwiękach orkiestr pochód ten 
ruszył przez pi. Wolności, Gwarną do 
Uniwersytetu, gdzie rozwiązał się 
przed wejściem do auli. Doskonałe 
wrażenie sprawiała w pochodzie or
kiestra firmy H. Cegielski, przybrana 
w mundury, przypominające naszą 
marynarkę.

Akademia morska
W auli uniwersytetu odbyła się 

uroczysta akadernja, urządzona przez 
stowarzyszenia i organizacje społecz
ne m. Poznania. Sala była udekoro
wana emblematami Pomorza oraz 
barwami korporacyj. Nad tą dekora
cją widniał orzeł biały i sztandar na
rodowy. Prócz przedstawicieli władz 
państwowych, cywilnych i wojsko
wych, obecni byli przedstawiciele 
władz samorządowych, uniwersytetu 
organizacyj społecznych i oświato
wych oraz tłumy publiczności i mło
dzieży.

Powitał zebranych w imieniu orga
nizatorów prezes Sądu Apelacyjnego 
p. Jan Zakrzewski.

Program przemówień poprzedziły u- 
twory muzyczne, doskonale wykonane 
przez orkiestrę D. O. K VII. (58 p. p.) 
pod batutą kpt Chmiele wieża, oraz 
piękne produkcje wokalne chóru urzęd
ników dyr. kol. państw „Hasło“ pod 
kierownictwem prof. Kwaśnika.

Powitany oklaskami senator Ko
zicki zaczął od stwierdzenia, że za
szczyt przemawiania na akademji 
przypadł mu jako członkowi Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryżu w 
czasie wojny. Podstawą programu po
lityki i działania tego Komitetu było 
przeświadczenie, że państwo polskie 
może istnieć tylko wówczas, jeśli bę
dzie miało oparcie o morze. Stąd wy
nikało, że głównym celem zabiegów 
Komitetu Narodowego było przyłącze
nie do Polski Pomorza wraz z Gdań
skiem. Do tego zmierzała zarówno 
propaganda, jak i akcja polityczna 
Komitetu.

Zdołano przekonać o tem rządy 
państw sprzymierzonych. Gdy po za
kończeniu wojny zebrała się w Pary
żu konferencja pokojowa złożył jej de
legat polski Roman Dmowski notę za
wierającą program terytorjalny dele
gacji polskiej. Żądaliśmy dla Polski, 
między innemi: Pomorza wraz z 
Gdańskiem, do Pomorza miały nale
żeć części pow. bytowskiego, lębor
skiego i słupskiego oraz trzy powiaty 
na prawym brzegu Wisły. Według żą
dań naszych południowa część Prus 
Książęcych, zamieszkała w przeważa
jącej części przez ludność polską mia
ła być przyłączona do Polski, z północ
nej zaś części miało być utworzone au
tonomiczne państewko złączone unją 
celną z państwem polskiem.

Żądania delegacji polskiej nie zo
stały w całości wykonane. Otrzyma
liśmy jednak Pomorze, a przez nie do
stęp do morza. Traktat wersalski na
prawił niesprawiedliwość i krzywdę, 
wyrządzoną Polsce przez pierwszy 
rozbiór w roku 1772. Został przywró
cony stan ustalony w końcu wieku XV 
przez traktat Toruński. Polska uzy
skała podstawę do rozwoju państwo
wego. Na tych podstawach budować 
rnusimy przyszłość naszego narodu 
1 państwa

Przemówienie prot Tymienieckiego
Przemówienie prodziekana prof 

Tymienieckiego poświęcone by
ło odparciu argumentów, wytaczanych 
przez naukę niemiecką przeciwko od 
wiecznym prawom Polski do Pomorza. 
Już w czasach przedhistorycznych — 
zdaniem prehistory ków polskich — 
Pomorze zaludnione było przez ludność 
słowiańską, która nie opuściła tej zie
mi w okresie krótkotrwałych najaz
dów ludów skandynawskich, lecz prze
trwała aż do okresu wczesnohistory- 
cznego. O pozostaniu na Pomorzu 
szczątków ludów germańskich aż do 
okresu wczesnohistorycznego niema 
mowy, a najazdy Wikingów w 9 i 10 w 
nie odegrały tu większej roli.

Mówca zwalczał dalej pogląd nie
miecki o roli kolonizacji na prawie 
niemieckiem w wiekach średnich, któ
ra często robiona była przy pomocy 
ludności słowiańskiej. Ludność Po
morza mówiła nieco odrębnem narze
czem i pomorskiem, jednakże języ
kiem dworskim książąt pomorskich i 
językiem literackim była tu zawsze 
polszczyzna, której używano także do 
literatury religijnej małego odlaniu 
Kaszubów, w powiatach lęborskim i 
słupskim, który przyjął wyznanie e- 
wangelickie.

Mimo odrębności szczepowej Po
morze dwukrotnie łączyło się dobro
wolnie z Polską, a w w. 13 z Pomorza 
nawet wyszła myśl zjednoczenia Pol
ski. Stany pruskie, łącząc się prze
ciwko Krzyżakom w 15 w. i prosząc 
o przyłączenie do Polski, podkreślają 
polski charakter kraju, którego rządy 
krzyżackie zatrzeć nie zdołały. Tylko 
miasta większe, jak Gdańsk i pogra
niczne tereny uległy germanizacji.

Za rządów polskich (od 140(5—1772) 
nie było więc potrzeba żadnej poloni- 
zacji, bo kraj był polskim w większo
ści. Oświetlił prelegent dalej stosunek 
Gdańska do Polski, sprawę inkorpora
cji Prus w r. 1569. wreszcie przeciwsta
wił się twierdzeniom pisarzy niemiec
kich o rzekomym upadku gospodar
czym Pomorza za czasów polskich, zre
dukował do właściwej miary twierdze
nia niemieckie o ucisku włościan, 
oświetlił rolę Pomorza i zakończył u- 
wagamł o odrodzeniu narodowem w 
połowie XfX w., które zdecydowało w 
głównej mierze o odzyskaniu tej ziemi 
przez Polskę.

Red. P o w i d z k i odczytał nastę
pują e rezolucje proponowane przez 
Ligę Morską i Rzeczną.

Rezolucja.
Zebrani w uroczystym dniu dziesięcio

lecia odzyskania przez Polskę dostępu do 
morza mieszkańcy m Poznania stwierdza
ją, że wybrzeże morskie jest Polsce nie
zbędnie do życia potrzebne i ślubują wy
brzeża tego do ostatniego tchu bronić, 
składając jednocześnie hołd ludowi po
morskiemu. który potrafił zachować — mi
mo 150-letniego prawie ucisku — polskość 
tej dzielnicy.

Wychodząc z tych założeń zebrani u- 
chwalają:

1. dążyć wszełkieml siłami do dalszego 
rozwoju i rozbudowy polskiej marynarki 
wojennej;

2. wezwać sfery kupieckie i przedstawi
cieli polskiego życia gospodarczego do po
sługiwania się w handlu morskim, prze- 
dewszystkiem portami polskiemi i polskim 
tonażem morskim;

3) wezwać czynniki oficjalne do wypra
cowania zdecydowanego programu emi
gracji zamorskiej, która w dzisiejszem 
swem stadjum jest marnotrawstwem na
rodowem, a która przy należytem posta
wieniu stać się może podstawą świetnego 
rozwoju polskiej floty handlowej i jednym 
z czynników lepszej przyszłości Państwa:

4. wezwać całe społeczeństwo do wytę
żonej akcji na rzecz rozbudowy polskiej 
floty wojennej do rozmiarów, które będą 
gwarancją nietylko wolności handlu pol
skiego na morzu, ale i naszej niezawisłości;

5. wezwać czynniki oficjalne do ener 
gicznego wystąpienia w roku przyszłym 
w Lidze Narodów, aby przy zapowiedzią 
nej w tym okresie rewizji mandatów ko
lonialnych nad posiadłościami zamorskie- 
mi byłego cesarstwa niemieckiego — u- 
względnione zostały słuszne pretensje Pol
ski. domagającej się części kolonij ponie
mieckich tytułem schedy;

6. wezwać wszystkich ludzi dobrej woli 
do masowego wstępowania w szeregi Ligi 
Morskiej i Rzecznej, która od lat 11 słu
ży sprawom morza w Polsce.

Rezolucje powyższe jednomyślnie 
przyjęto.

Ostatni przemawiał wojewoda po
morski L a m o t. Zwrócił się do mło
dzieży, by jej wskazać zadania jakie 
stoją przed państwem polskiem w 
przyszłości. Powiedział, że przed woj
ną, w czasie niewoli istniały rozmaite 
usiłowania, któremi podtrzymywano 
myśli i dążenia narodowe. Były one 
reprezentowane przez czterech ludzi:

GEBETHNER i WOLFF
KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT 

W POZNANiU
polecają!

Angellta, tango, muzvka Warsa
Broadway! muzyka Urowna
Cała Warszawa, nawy przebój taneczny, muzyka Karasińskiego
Cocktail, fox ■ trot, muzyka Petersburskiego
Dziewuszko z buzią lak jabłuszko, slow fcx, muzyka Golda
Mały gir.clo, tango. mu~yka Casucci
Ostatni liść, walc, muzyk. Schmidt Gentner'a
Gdzie twoje serce? muzyka Golda „tango z rewji „Morskiego Oka" „Gwiazdy 

Warszuwy"
May Wong, muzyka Warsa, chiński blues z rewji „Gwiazdy Warszawy“ 
Pensylwanja, muzyka Kinga
Sam mi mówiłeś... tango, muzyka Petersbuskiego
Satanella, slow fox, muzyka Warsa
Sonny Boy, przebój światowy, muzyka Jotsona
Szkoda twoich tez dziewczyno, tango muzyka Golda
W maleóskiej kawiarence tango, muzyka Raymonda
Wspomnij mnie (Creóla), tango, muzyka Ripp'a
Tanz Tempo, dwadzieścia dwa szlagiery na fortepian album —- między Inne

mi llamona. Chiquita, Charmaine
Katalog' wysyłamy na każde żądanie bezpłatnie. W 
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. - —-»

dwóch nieżyjących — Popławskiego 1 
Szczepanowskiego, oraz dwóch żyją- 
cych — Dmowskiego i Pilsudsk ego. 
Pooławski zwraca) uwagę na pier
wiastki narodowe i zainicjował ruch 
wszechpolski. Szczepanowski wskazy
wał na konieczność dążenia do niepod
ległości przez niezależność gospodar
czą; Dmowski był organizatorem sil 
narodu na gruncie realnym dla prze
ciwstawienia ich silom państw zabor
czych; Piłsudski nawią/.ał do tradycji 
powstańczych i miał na celu przygo
towywanie narodu do zbrojnych walk 
o niepodległość. „Nie będę — mówił p. 
Lamot — wydawał tu sądu, kto miał 
rację i które drogi były najlepsze; osą
dzi to w przyszłości historja...“ Mło
dzieży obecnej radził p. wojewoda, 
trzymać się zdała od polityki, nie brać 
udziału w tych „drobnych", sprawach, 
jakie się odbywają wśród starszego 
pokolenia i przygotowywać się do 
tych zadań, które ią czekają w przy
szłości, gdy ster państwa polskiego 
przejdzie w jej ręce Zakończył okrzy
kiem: „Niech żyje Polska“.

Odegrano hymn narodowy. Po 
skończeniu hymnu zgromadzeni ze
brani wznieśli okrzyk: „Niech żyje 
Dmowski“!

W Teatrze Polskim
Wieczorne przedstawienie „Nad pol

skiem morzem" w Teatrze Polskim 
stało pod znakiem obchodu 10-lecia za
ślubin Polski z morzem. Sztuka ta 
treścią swą i tendencją stanowi dosko
nale uzupełnienie obchodów 10-lecia 
1 niewątpliwie wyzyskana zostanie 
przez wszystkie sceny polskie na rzecz 
propagandy naszych haseł morskich 
W foyer nasze „Wilki morskie*', kwe
stujący na rzecz L. M. i Rz. mieli oka
zję przekonania się o tem.

Z archiwum 
niedawnej przeszłości

Wspomnienia hr. Kessłern a Pomorze
W „Gaz. Warsz." czytamy:
We „Frankfurter Zeitung“ (nr. 752 

z 7, 10. 1929) drukowane były wspom
nienia hr. Harry Kesslera, dotyczące 
uwolnienia J. Piłsudskiego z więzie
nia z Magdeburga. Bardzo ciekawe 
były jako pendant do „Dichtung und 
Wahrheit“ we wspomnieniach gene
rala Sosnkowskiego, drukowanych 
niedawno, i podawaliśmy je już na 
tem miejscu. Wobec otworzenia w 
„Gazecie Polskiej“ rubryki „Archi
wum niedawnej przeszłości", przypo
minamy z nich jedno W grudniu r. 
1918 zjechał graf Kessler wezwany do 
Warszawy, jako jakiś Stackelberg ze 
sztabem 30-tu urzędników j trzeba by
ło bardzo radykalnych zabiegów, żeby 
tego „L*amico Fritza* (opera Ma- 
scagniego) z Warszawy wysadzić. J. 
Piłsudskiego poznał i zaprzyjaźnił 
się z nim na wołyńskim froncie: Otóż 
w wspomnianych swoich pisze hr. 
Kessler co następuje:
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po niemiecku
„Er (Piłsudski) bezeichnete die Verei

nigung vom Galizien und Kongresspulen 
als unerlässlich, ja unaufhaltsam: bestritt 
dagegen jede Absicht auf Westpreussen 
oder grössere Teile von Posen: wenigsten» 
für sich und die „jetzige Generation . Wa» 
spatere unternehmen würden, lasse sich 
nicht Voraussagen, ebensowenig verspre
chen, was geschehen würde, wenn 
Deutschland unterliege und die Entente 
Polen Westpreussen etwa anbiete. Für ihn 
aber sei die Hauptsache dass Deutsche 
und Polen ihre alte Feindschaft vergassen, 
ia lernten, wie endlich zur Vernunft ge
kommene Nachbaren freundschaftlich zu
sammen zuarbeiten.

po polsku:
„Wówczas Piłsudski żądał przyłączenia 

Galicji do Kongresówki, natomiast stanow
czo sprzeciwia) się tendencjom odebrania 
Niemcom zachodnich Prus lub większej 
części Poznańskiego — przynajmniej dla 
siebie i dla swojej generacji. Ńie można 
przewidzieć (w ten sposób określa Kessler 
ówczesne poglądy Piłsudskiego) co później
sze generacje postanowią, jak też nie mo
żna określić, co się stanie, gdvby Niemcy 
przegrały i En ten la obiecała Polsce Prusy 
zachodnie (Pomorze). Dla niego t. j. dla 
Piłsudskiego rtajważniejszą rzeczą było, 
aby Niemcy i Polacy o dawnej nieprzyja- 
źni zapomnieli, a nawet nauczyli się. iak 
wreszcie przyszedłszy do rozumu jako sa- 
siedzi w przyjaźni razem prucuwać

A N.

Związek Inwalidów
a Legja Inwalidów

Z powodu tego, że w ostatnich pa
ru miesiącach Legja Inwalidzka urzą
dzała dwie loterje na ulicach m. Po
znania i od czasu do czasu kwestarki 
Legji zbierają ofiary po mieszkaniach 
prywatnych, otrzymaliśmy z paru 
stron zapytanie w sprawie stosunków 
panujących u polskich inwalidów. W 
tym celu wyjaśniamy, że do przewro
tu majowego istniał tylko jeden 
wszechpolski Związek Inwalidów. 
Przed niespełna dwoma laty utworzy
ły sfery sanacyjne" nowy związek: 
Legję Inwalidów w myśl hasła czyn
ników „sanacyjnych* opanowywania 
wszelkich instytucyj społecznych w 
Polsce. Pierwszy Związek Inwalidów 
postanowił byt bowiem nie poddawać 
się partyjnej komendzie .sanacji mo
ralnej*.

Przy kupowaniu losów loteryjnych 
i dawaniu datków należy uważać, czy 
chodzi o bezpartyjny Związek Inwah- 
dów, czy też o „sanacyjną “Legję In’ 
wal idów.

Musimy tylko wyrazić przy tej ’P0* 
sobności życzenie, aby zarząd Z" iąz" 
ku Inwalidów w Poznaniu wykazy«a^ 
niemniejszą ruchliwość od kierów 
nictwa Legji Inwalidów.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE
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Kardynałowie u premjera
,y a r s z & w a- 10. 2. (Teł. wł.) — | zytę premjerowi Bartlowi. Niewątpli- 
,^a, w południe kardynałowie pry- wie wizyta ta stoi w związku z wycho-

Pzle Hlond i ks. Rakowski złożyli wi- * waniem religijnem młodzieży, (w)
nio- __________

10-lecie zaślubin Polski z Bałtykiem
puck. 10- 2- (Teł. wi.). Dzisiaj ob-

'oJiono tutaj uroczyście w obecności 
fn. ,‘:z wojska, społeczeństwa miejsco- 
"éeo i okolicznego dziesiątą rocznicę 
'■ '«cia wybrzeża morskiego przez Pol- 

Uroczystość uświetnił swoją obec-
' tścia generał Haller, który przybył do 
p Aa w towarzystwie ks. Wrycza, któ-

. przed 10 laty poświęcał banderę poi- 
r' 1 ,,ociniesioną nad Bałtykiem.
Sn Ô godzinie 10,30 wypełnił się szczel-

■ starożytny kościół w Pucku. W 
nowszych ławkach zasiedli generał 
Haller, starosta morski p. Lipski, prezy- 

, miasta Kamski, komandor Durski 
prezesi miejscowych organizacyj. U- 

'oczrstą sumę odprawił ks. kapelan 
\vrvCza w asyście ks. Fischoedera z 
Pucka i ks. proboszcza Sięga ze Starzy
ka Kazanie wygłosił proboszcz pucki 
r ' Fidkau. Po nabożeństwie odbyła 
<i« zbiórka na rynku, skąd uformowany 
pochód) ze sztandarami hallerczyków’, 
draży ogniowej, bractwa kurkowego, 
kolejarzy i organizacyj rolniczych, ru- 

y[ na brzeg morza, na lotnisko woj
skowe, gdzie utworzono wielki czworo- 
b0X w którym ustawiła się grupa
przedstawicieli władz i wojskowości.
P ^Generał Haller po odebraniu raportu 
od dowódcy kompanji honorowej, prze
siedl przed frontem marynarzy, prezen
tujących broń. Po przemówieniach ko
mandora Durskiego i burmistrza Kam- 
,Kiego, zabrał głos gen. Haller. Oświad
czył, że gdy przed 10 laty dokonywał 
aktu zaślubin Polski z morzem, poczu-

Zjazd rolniczy Stronnictwa Narodowego
Bydgoszcz, 10. 2. (Teł. wł.). W 

sobotę odbył się w Bydgoszczy zjazd 
rolniczy zwołany przez-zarząd Stron
nictwa Narodowego dla okręgu bydgo
skiego. W zjeździe wzięło udział prze
szło 100 osób, przeważnie z pośród 
włościan powiatów bydgoskiego, ino
wrocławskiego, strzelińskiego, szubiń
skiego, wyrzyskiego i żnińskiego. Ze
branie zagaił redaktor „Gazety Byd
goskiej" p. Petrycki. Podniósł on, 
że Stronnictwo Narodowe jest dalszym 
ciągiem Narodowej Demokracji, któ
ra w swej działalności opierała się 
o wieś, głównie o włościaństwo. Za 
czasów niewoli prowadzono wybitną 
robotę wśród włościan i wydawano 
specjelne dla nich pismo p. t.: „Po
lak“. Nie zaczynamy więc nowej ro
boty, lecz wracamy do dawnych trą
dy cyj.

Następnie poseł Fijałkowski 
dowodził, że kryzys rolniczy jest jed- 
nem z ogniw kryzysu światowego, ale 
ma u nas także przyczyny wewnętrzne, 
tkwiące w błędach polityki rządu. 
Przez 10 łat nie mieliśmy właściwie 
dotąd polityki rolnej w całem tego sło
wa znaczeniu. Stronnictwa radykal
ne włościańskie hasłem reformy rol
nej zagłuszyły inne potrzeby rolnicze. 
Stronnictwa chłopskie ulegały socja
listom, poświęcając często dla utrzy
mania frontu radykalnego interesy

Zamieszanie w B. B.
Warszawa, 10. 2. (Teł. wł.).— 

sytuacja parlamentarna zaciemniona w 
sobotę wieczorem, dzisiaj z rana została 
poniekąd odprężona. Po sobofcniem po
siedzeniu klubu B. B. mówią sami jego 
przedstawiciele, że obrady te nie były 
miarodajne, gdyż rzekomo nie było 
Kompletu. Zdaje się jednak, że sytua
cja przedstawia się w sposób następują
cy — w sobotę wieczorem w klubie BB. 
grupa pułkowników zaproponowała zło
jenie deklaracji, któraby występowała 
Przeciwko Sejmowi jako symbolowi „a- 
Kentur obcych“ a synonimem Sejmu 

marsz. Daszyński. Przy tej spo- 
nosci deklaracja miałaby zapowia- 

ac projekt o zrzeczeniu się przywile- 
J w poselskich. Zarówno interwencja 
t remjera Bartla, jak również wzburze- 

6 poszczególnych grup w łonie B. B.
¡umożliwiło ogłoszenie tej dekłara- 

tk ’/¿’^świadczenie, że cała akcja spo- 
rinua,y się z niepowodzeniem, spowo- 
d«nia°kEaB2Bnie P°Sie'

Z Sejmu
Na lisLV a W a> i0- 2- i™, wł.). - 

jszem posiedzeniu Sejmu wj

cie radości mieszało się ze smutkiem, 
iż Polska zamiast uzyskać szerokie wro
ta na morze, otrzymała niewielkie o- 
kienko. Obowiązkiem wszystkich Po
laków’ jest wrypełnić testament Bolesła
wa Chrobrego i dążyć do poszerzenia 
wybrzeża morskiego i do wrbicia w Bał
tyk jak najdalej wysuniętych słupów 
granicznych. Po defiladzie, uroczystość 
zakończono wspólnym obiadem

Dzisiejszy obchód poprzedziła aka- 
demja, którą wczoraj wieczór urządził 
w Pucku „Obóz Wielkiej Polski“. Na 
akademji tej przemawiali obozny p. Ry
bicki, redaktor Ciesielski imieniem mło
dych Wielkiej Polski, ks. kapelan Wry
cza i gen. Haller. Podobna akademja 
odbędzie się dzisiaj wieczór w Gdyni.

S. B.
Warszawa, 10. 2. (PAT. W War

szawie odbył się wczoraj uroczysty ob
chód odzyskania dostępu do morza. 
Wieczorem ulicami miasta przecią
gnęły pochody młodzieży i orkiestr 
wojskowych. W kościele archikate- 
dralnym św. Jana odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, które celebrował ks. kar
dynał Rakowski, poczem ks. biskup 
Szlagowski wygłosił podniosłe kazanie. 
Po nabożeństwie ruszył z pod katedry 
pochód do grobu Nieznanego Żołnierza. 
Minister przemysłu i handlu Kwiat
kowski złożył wieniec na grobie. Po
południu odbyła się akademja stara
niem oddziału Ligi Morskiej i Rzecz
nej.

producentów rolnych. Tymczasem 
konsument winien dbać nietyle o, to, 
ile płaci za produkty rolnicze, jak ra
czej o to, by miał je za co kupić. A 
więc będzie mógł je kupić wtedy, gdy 
wieś będzie bogata i będzie mogła na
bywać towary przemysłowe. Następnie 
mówca przedstawił program rolniczy 
Stronnictwa Narodowego.

Drugi referat wygłosił poseł 
Szturmowski i mówił o budżecie, 
zwracając uwagę na rozrzutność, któ
ra jest widoczna we wszystkich jego 
działach. Rozrzutność i rozdęcie bud
żetu odczuł również bardzo poważnie 
rolnik. Niemałe spustoszenia czyni 
dzisiejszy system podatkowy.

Na zakończenie wybrano zarząd 
sekcji rolniczej na okręg bydgoski 
Stronnictwa Narodowego. Weszli do 
niego pp. Barczak z Murzynna i Dem
biński z Węgierki, na powiat inowroc
ławski; Kubiński z Anielina i Binia- 
kowski z Nakła na powiat wyrzyski, 
Ormiński z Więzówna, Dorsz ze 
Strzelna i Nisek ze Salna na pow. 
bydgoski; Maciejewski z Jąroszewa na 
powiat żniński; Depta z Szaradowa na 
powiat szubiński.

Zainteresowanie zjazdem było bar
dzo duże. W najbliższym czasie za
rząd sekcji rolniczej rozpocznie pracę 
organizacyjną we wszystkich powia
tach swego okręgu.

czerpano dyskusję nad budżetem mini- 
sterjum skarbu oraz nad budżetem mi- 
nisterjum poczt i telegrafów. Na wie- 
czornem posiedzeniu nastąpi głosowa
nie.

Pogłoski o dymisji Czerwińskiego
Warszawa, 10. 2. (AW) Jedno 

z pism donosi, jakoby minister oświa
ty p. Czerwiński miał w krótkim cza
sie podać się do dymisji, przyczem ja
ko następcę wymieniają hr. Fran
ciszka Potockiego, dyrektora departa
mentu wyznań. Inne pisma zaprze
czają kategorycznie tej pogłosce i 
twierdzą, że w najbliższym czasie 
min. Czerwiński nie ustąpi z zajmo
wanego stanowiska.

Bezrobocie w woj. Śląskiem
Katowice 9. 2. (AW). W ubieg

łym tygodniu stan bezrobocia na te
renie województwa śląskiego zwięk
szył się o 885 osób, wynosząc ogółem 
23 901 bezrobotnych, w czem 919 umy
słowych. Z zasiłków korzystało ogółem 
13 590 bezrobotnych.

Bezrobocie w okręgu sosnowieckim
Sosnowiec, 9. 2. (AW). Bezrobo-

Prezydent Estonji dr Otto Slrandman, 
przebywający w Warszawie jako gość 

Rzeczypospolitej.

cle na terenie PUPP Sosnowiec zwięk
szyło się w ubiegłym tygodniu o 1 365 
osób i wynosi obecnie 17 964 bezrobot
nych, w tern, 399 pracowników umysło
wych. Z zasiłków korzystało 10 577 o- 
sób.

Paceiłi następcą 6asparl*ego
Rzym, 10. 2. (Radjo). Dzisiaj objął 

urząd sekretarza stanu w Watykanie 
kardynał Paceiłi po Gasparim.

Nieuczciwy bankier
P a r y ż, 10. 2. (PAT) Bankier Ka

miński, Polak, zamieszkujący od lat 
5-ciu Montceaux - Les - Mines, zbiegł, 
zabierając ze sobą pieniądze swych 
klientów. Ofiarą defraudanta padło, 
jak dotychczas stwierdzono, około 100 
przeważnie robotników. Wysokość 
zdefraudowanych pieniędzy wynosi 
zgórą 500.000 franków.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.861/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.881/4 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.67 do 
212.97 zł, gotówką 212.27 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.06 do 173.32 
zł, gotówką 172.72 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zfeożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Poznań, 10 lutego 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr. (118.5 i
w h.); b) pszenicy 753 gr. (129,0 f. w h)-
^n«jęCZn}^n,ia 6L3,gr- (114’1 f w- h-)i d> owsa 
50o gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Żyto ..........
Usposobienie słabe.

Pszenica....................
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . 4
Jęczmień browarowy . , .

Usposobienie słabe.
Owies.........................

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) .........................
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ......
otręby pszenne . . . . . 
Wyka latowŁ, . „ 5 s „ . 
Peluszka
Groch polny . . s s .. s k 
Groch Victorłi. ......
Groch Folgera ......
Łubin niebieski , . , . . 
Łubin żółty . . „ < .
Seradela ........

21.00—21,50

32,50—33.50

19.50 —20,00 
23.00— 25.00

16,00—17,00

33,00

52,50—56,50

13,00—14,00 
15,00—16,00 
29.00-31,00 
27,00—29,00 
27,00—30,00 
30.00-38,00 
311.00- 33,00 
20,00—22,00 
23.10—25,00 
17,00-21,00

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Rynek wewnętrzny z powodu 

trudności zbytu, słaby.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10 lutego 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był nieco ruchliwszy, kursy naogół 
bez zmiany.

Większe ożywienie było w pap. procent 
mianowicie było większe zapotrzebówanie 
na 5 proc. poi. konwers., za którą płacono 
1 poszukiwano nadal po 50 proc., również 
poszukiwano początkowo większe ilości 
listy zast. konwert, które notowano w koń 
cu 39 proc, w transakcjach, Jedynie odda

wano 8 proc listy dolarowe po 91 proc, 
(przy dew 8.90), zaś poszukiwano przy 
większym braku materjatu 5 proc, premj. 
dolarowe po 78,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 180,— przy 
braku oddawców, naiomiast ofiarowano 
Bank Związku Bobiono transakcje Herz- 
feldem po 45,— i płacono za B Maya 74—73.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Akwa- 
wit 55,—.

Z powodu śmierci ś. p. Dr. Stanisława 
Pernaczyńskiego, prezesa Rady Giełdowe!, 
zebranie giełdowe nie odbędzie się jutro, 
dnia 11 b. m.
Ceduła urzędowa z dnia 10 lutego 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka kon wersy Ina 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

91% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39% +
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 78,— P 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 180,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld - Viktorius I em. zl. 45,— +
Dr. Roman May I em. zl. 74—73,— P.

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 10. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,86 sp.: 8,88 kup.: 8,84

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,30 125,61 123,99
Hp'andja 357,90 358,80 357,00
Nowy Jork . 8,90,2 8,92,2 8,88,2
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,89
Londyn 43,378/4 43,48>/2 43,27
Paryż- 34,9« 35,05 34,87
Praga 26,38% 26,45 26,32
Włochy 46.70 46,82 46.58
Szwaj car ja 172,15 172,58 171.72
Gdańsk 173,40 173,83 17297
Tallin 237,70 238,30 237,10

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obligacje) 

4% poż. inwest. . . . , . 124,50 
poż. premj. doi. . . . 79,OJ
poż. konw.......................... 61,25

Akcje w złotych:

5%
5%

125,CO
80,00
52,00

Bank Polski ..... 184,00- 183,50
Bank Przem. lwowski . O O 0,00—106,00
W. T. F. Cukru . . . O » 30,00— 31.00
W. T. Węgla .... 0,00 — 53,25
Lilpop ...... i 0,00— 25,50
Modrzejów . . . . s 0,00— 13,75
Ostrowiec ...... 62,00— 63,00
Starachowice .... « 22.50— 22,25
Haberbusch ..... 0,00—106,00

Tendencja mocniejsza.

170
-170,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 10 lutego 1930. 

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg. przecięto, jakości 235,00—238,00 
Tendencja mocna.

Pszeni a march, od st. załad.
78-79 kg. przecięto, jakości 239,00 — 240,00 
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad.
73-74 kg. przeciętn. jakości 157,00—163,00 
Tendencja mocna.

Z Meklemburgji i Prow. Saksonji 
bez wagi do Berlina 
Tendencja mocna.

Jęczmień browarowy . . . 160,00- 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ........................ . 138,00—147,00
Tendencja spokojna.

Owies march, do stacji załad. 123,00—133,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loko Berlin bez obrotó’ . 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów. 
Mąka pszenna ...... • 28,25—35,00

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia 21,00—25,00

Tendencja spokojna.
Ospa psze' na . . . 5 s , 07,75—08,50

Tendencja cicha.
Ospa żytnia . . . , s , 5 07,75- 08,25
Groch Victoria . , . , s » 23,00—«1,00
Groch dr. jad. . . 5 ; . 20,00 — 23,60
Groch pa.stewny 17,00—18,00
Peluszka 17,00—19.00
Bób polny 17,00—19/-.0
Wyka .......... 19,00—24,00
Łubin niebieski
Łubin żółty

13,50—15,06 
17,OJ—18,0C 
24,00—29,00 
16,00-16,40 
19,80 - 20.00

Seradela nowa . . 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany
Wytłoki suche ...... 06,60-66,8
Śrót Soya -----
Płatki ziemniaczane . . .
Ziemniaki jadalne 1 iałe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad. inne żółte .
Ziemniaki jądalne nerkowe 
Ziemniaki fabryczne w fg.

Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 10 lutego 1930 

Wypłaty na Warszawę; 46,85—47,05 
Noty wielkie. 46,70-47

13,80-14,46 
13,00—13,50
1.70- 2.00 
1,80— 2,2, 
2,50— 2.80
3.70— 4,10 

0.07%- 0,08%
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Klub Narodowy 
przeciw polityce zagranicznej rządu

Oświadczenie posła Berezowskiego w dyskusji w Scjmie nad 
budżetem ministerjutn spraw zagranicznych

W imieniu Klubu Narodowego mam 
zaszczyt złożyć następujące oświadcze
nie.

Polska, mając do spełnienia rozległe 
zadania wewnętrzne, pochłaniające na 
długie lata jej uwagę i siły, potrzebuje 
IX)koju i dąży do pokoju Wszelkie re
alne usiłowania, skierowane ku organi
zacji i utrwaleniu pokoju europejskiego 
zawsze znajdują w Polsce oddźwięk i 
zupełne zrozumienie.

Ale współdziałając czynnie z poko- 
jowemi wysiłkami polityki europej
skiej, nie możemy nie widzieć dążeń, 
które pod pozorami pokoju przygotowu
ją możliwości wojny. Niektóre państwa 
wyzyskiwały i wyzyskiwać mogą nadal 
tendencje pokojowe świata na rzecz ta
kiej zmiany stosunków, która pozwoli
łaby na wzrost ich potęgi i umożliwiła 
realizację, nieprzyjaznych zamiarów, 
jakie żywią wobec swoich sąsiadów.

Nie możemy zamykać oczu na to, że 
dzisiejsza polityka międzynarodowa do
prowadziła do znacznego wzmożenia 
się potęgi niemieckiej, i że ta, likwidu
jąc stopniowo postanowienia wersal
skie, może naruszyć równowagę i real
nie zagrozić pokojowi..

W tvm stanie rzeczy, naródl polski 
widzi główną gwarancję swojego bez- 
p:ac enstwa przedewszystkiem we wła
snych siłach; w niezłomnej woli utrzy
mania całości terytorjum państwa i w 
swoich sojuszach; od rządu zaś musi 
domagać się, aby nietylko wyjaśnił 
światu czem stać się mogą dla Polski 
wyniki dotychczasowej polityki między
narodowej, ale by stał na straży bezpie
czeństwa i nie składał na ołtarzu idei 
powszechnego pokoju — najżywotniej
szych interesów państwa. Musimy 
stwierdzić, że rząd nie dopełnił należy
cie tych obowiązków.

Wobec przedterminowego zniesienia 
okupacji Nadrenfi, która była jedną z 
realnych gwarancyj pokoju i bezpie
czeństwa nad Wisłą, polski minister 
spraw zagranicznych nie tvlko nie zdo
łał decyzji tej zapobiec, ale nawet nie 
zdobył prawa głosu dla Polski w tej do
niosłej i żywotnej sprawie.

Również w zakresie konsolidacji na
szych sojuszów nie uczyniono nic, co 
byłoby na miarę potrzeb, jakie stawia 
przed nami nowa sytuacja polityczna 
w Europie.

Niektóre posunięcia polskiej polity
ki zagranicznej mogą nawet nasuwać pe
wne wątpliwości, czy stoi ona niewzru
szenie na gruncie dzieła konferencji po
kojowej w Paryżu, czy też nie skłania 
?ię czasem ku popieraniu dążności od
miennych. Wreszcie musimy stwier
dzić z naciskiem, że rząd nie docenia 
sytuacji, wytworzonej na naszej grani
cy zachodniej. Umowa z 31 październi
ka, zawarta z rzadtem niemieckim, gwa
rantuje dziesiątkom tysięcy Niemców 
możność pozostania na stałe w Polsce i 
utrzymania w swoich rękach około 
200.000 ha ziemi, w pobliku tej granicy, 
na szlakach strategicznych, w dzielni
cach, które dla bytu i rozwoju naszego 
państwa posiadają wyjątkowe znacze
nie. W chwili, kiedy Francja, ewaku
ując Nadirenję, przystępuje do fortyfi
kacji pogranicza niemieckiego, p. mini
ster Zaleski w szczególniejszy sposób 
wizmacnia naszą granicę zachodnią —- 
umową z 31 października.

Umowa ta uświęca i utrwala dzieło 
Komisji Kolonizacyjnej, daje przywilej 
obcemu państwu mieszania sie do spraw 
polskich obywateli, zachęca Niemcy do 
nowych roszczeń i pretensyj do naszych 
ziem zachodnich.

Sądzimy, że „likwidacja wojny“, o 
której wiele mówi się dziś w Europie, 
nie może i nie powinna odbywać się 
kosztem najżywotniejszych interesów 
Polski, i że rząd polski powinien umieć 
zaznaczyć i obronić nasze stanowisko 
zgodne z prawem i godnością narodu.

Ten obowiązek rządu dotyczy rów- 
nież konieczności położenia kresu tej 
niespotykanej w stosunkach międzyna- 
rocDowych potworności, polegającej na 
tern, że podczas pokoju, pomimo nor
malnych stosunków dyplomatycznych, 
cały szereg wybitnych osobistości w 
Niemczech zaczepia, w publicznych e- 
nuncjacjach, nasze terytorjum państwo
we Sądzimy, że normalne pokojowe 
współżycie z Niemcami nie stanie się 
naprawdę tak długo możliwe, dopóki 
te niedopuszczalne praktyki, obliczone 
na efekt propagandy światowej i pod
ważanie naszego stanowiska w świecie 
nie zostaną całkowicie poniechane»

Polska znajduje się w takiem poło
żeniu, że nie może prowadzić ani poli
tyki t. zw „świetnego odosobnienia", a- 
ni opierać swojego bezpieczeństwa wy
łącznie o Ligę Narodów Polityka eu
ropejski., poza hasłami solidaryzmu i u- 
niwersalizmu, opiera się na zasadzie 
r wnowagi sił, i Polska, będąc niezbęd
nym czynnikiem równowagi europej
skiej, musi mocno oprzeć się na soju
szach grupujących narody o celach i in
teresach bliskich celom i interesom na 
szym.

Kamieniem węgielnym naszej poli
tyki zagranicznej i naturalną podstawą 
naszych sojuszów jest sojusz z Francją 
Sojusz ten uważamy za jeden z naj
trwalszych w Europie Wypływa on z 
najistotniejszych potrzeb i zadań obu 
narodów i zapewnia im bezpieczeństwo 
i pokój.

Rozumiemy i uznajemy obecne dąż
ności Francji do zawarcia ściślejszego 
porozumienia z Niemcami w tym sa
mym stopniu, jak chcielibyśmy po
prawnych sąsiedzkich stosunków po
między nami a Rzeszą.

W sprawie organizacji
Komitetu Osiedleńczego

W sali Kola Towarzyskiego na za
proszenie Związku Samobrony Spo
łecznej „Rozwój" odbyło się zebranie 
poświęcone zapoczątkowanej przez 
„Rozwój" akcji osiedleńczej na kre
sach wschodnich naszej Rzeczypospo
litej. W zebraniu tem wzięli udział 
delegowani na zebranie członkowie 
zarządu „Rozwoju*, przedstawić.ele 
organizacyj kupieckich, spółdziel
czych, rolniczych i rzemieślniczych, a 
mianowicie: Związku Towarzystw Ku
pieckich, Patronatu Spółdzielni Za
robkowych i Gospodarczych, Wielko
polskiego Towarzystwa Kółek Rolni
czych, Związku Towarzystw Rzemieśl- 
niczo - Przemysłowych, Związku Pra
cowników Kupieckich, Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijańskich i Towarzy
stwa Młodych Przemysłowców.

Zebranie zagaił jako prezes „Roz
woju", organizacji dającej w kierunku 
wspomnianej akcji inicjatywę, p. ad w. 
dr. Celichowski. Mówca zobrazował 
dotychczasową pracę „Rozwoju", ma
jącą na celu utrzymanie stanu posia
dania polskiego i chrześcijańskiego na 
kresach zachodnich. Dotychczasowa 
praca „Rozwoju", mająca na celu 
tylko akcję obronną, wykazała, że 
przez pozostawanie w defensywie nie 
osięgnie się pożądanego celu, gdyż o- 
brona kresów zachodnich przed zale
wem żydowskim powiedzie się tylko 
wtenczas, jeżeli się przystąpi do odży- 
dzenia całej Polski.

Do postawienia sobie tego zadania 
— spolszczenia kresów wschodnich — 
dochodzi się również, z przesłanek 
politycznych i społecznych o charak
terze ogólno - narodowym i państwo
wym. Dla ugruntowania państwa 
polskiego, jako państwa narodowego, 
koniecznem jest wzmocnienie żywiołu 
polskiego i chrześcijańskiego na 
wszystkich rubieżach naszej Rzeczy
pospolitej. Jeżeli element polski do
statecznie będzie silny i na kresach 
wschodnich, wówczas też umocni się 
podstawy narodowe i państwowe na
szej Rzeczypospolitej.

Równocześnie narzuca się myśl, że 
Polska eksportująca zagranicę naj
cenniejsze swe dobro, t. j materjal 
ludzki w formie emigracji, posiada u 
siebie wielkie obszary kolonizacyjne 
i niewyzyskane warsztaty pracy we
wnątrz kraju, mogące wchłonąć i po
mieścić u siebie rzesze tych, co poszu
kują chleba zagranicą swej ojczyzny. 
Skierowanie więc materjału rdzennie 
polskiego z przeludnionych już dzi
siaj kresów zachodnich na wschód na
szego państwa zamiast zagranicę, jest 
jednem z najkapitalniejszych zagad
nień polityki polskiej Osiedlanie na 
kresach wschodnich polskiego i chrze- 
ścijańskego rzemieślnika, kupca, rol
nika i robotnika, musi być jednak ak
cją zorganizowaną na dużą skalę, a 
przytem umiejętnie i celowo.

Referent przedstawił następnie w 
ogólnych zarysach program i metody 
tej akcji, która obejmować winna z 
jednej strony dobór łudzi potrzebnych 
jako pjonierów kultury polskiej na
wschodzie, « drugiej zaś strony wy- t wywołały ożywioną dyskusją, w któ-

Jednakowoż musimy stwierdzić z 
całym naciskiem fakt, że Niemcy poj
mują porozumienie z Francją jako za
chowanie wolnej ręki na wschodzie 
Dla Polski próba rewizji granicy za
chodniej równoznaczna jest z wojną, 
i pod tym względem jednomyślność i 
wola narodu polskiego nie może ulegać 
żadnej wątpliwości.

Dopóki Niemcy szczerze nie oprą 
swojej polityki na zasadzie poszanowa
nia obowiązujących traktatów i niena
ruszalności granic, wszelkie próby zbli
żenia się z niemi naszej sojuszniczki 
zachodniej nie mogą dać pozytywnych 
wyników ani dla bezpieczeństwa Fran
cji 1 Polski, ani d)la sprawy utrwalenia 
pokoju europejskiego

Wysoki Sejmie! W niedługim cza
sie będziemy mogli szczegółowo omówić 
politykę zagraniczną rządu Obecnie o- 
graniczamy się tylko do poruszenia w 
tej krótkiej deklaracji zagadnień naj 
ważniejszych i najbardziej aktualnych 
celem stwierdzenia, że nie są one w na 
szem przeświadczeniu ani zrozumiane 
we właściwy sposób, ani należycie do 
ceniane hrzez rząd Wobec tego oświad
czamy. że do polityki zagranicznej rzą
du nie możemy mieć zaufania i uważa 
liśmy za konieczne w rozprawie nad 
budżetem ministerstwa spraw zagra
nicznych w pełnym Sejmie dać wyraz 
temu przekonaniu

szukanie na terenie kolonizacyjnym 
odpowiednich warsztatów pracy, a 
wreszcie otoczenie opieką już osiedlo
nych.

Akcja osiedleńcza na wschodzie 
wydała już pewne owoce i cieszy się 
życzliwem poparciem wielu czynni
ków, którym spolszczenie kresów go
rąco leży na sercu.

W czasie zjazdu biskupów polskich, 
który się odbył w fecie roku ub. dele
gacja „Rozwoju" wręczyła obradują
cym w Poznaniu dostojnikom Kościo
ła memorjał, wskazujący na ważność 
i znaczenie tej akcji, mającej ną cęlą 
wzmocnienie żywiołu katolickiego na 
wysuniętych na wsęhód rumeżach 
Rzeczypospolitej, Poruszenie tej spra
wy spotkało się z życzliwem przyję
ciem i jest w swych wynikach już na
der doniosłe, a wymownem świadec
twem skuteczności tej pracy jest ko
respondencja duchowieństwa z dale
kich kresów znajdująca się w aktach 
„Rozwoju".

P. prezes dr. Celichowski zakoń
czył przedstawieniem projektu orga
nizacji Komitetu Osiedleńczego i za
wezwaniem obecnych przedstawicieli 
organizacyj do wypowiedzenia się za
równo co do uzasadnienia tej pracy 
jak i możliwości jej zrealizowania.

Z działalności osiedleńczej „Roz
woju" referował wyczerpująco sekre
tarz gen. dyrekcji poznańskiego okrę
gu „Rozwoju" p. Kempiński. Projekty 
ackji osiedleńczej „Rozwoju“ są już 
oparte na pewnem doświadczeniu, 
gdyż osiedlaniem rzemieślników i 
kupców, oraz pracobiorców na kre
sach wschodnich, zajmuje się „Roz
wój“ już od roku 1927. Było to zapo
czątkowanie dopiero tej pracy, bez sze
rzej zakreślonego planu, a o wyn'ku 
jej najlepiej zaświadczą cyfry wyka
zujące, że w roku 1927 osiedlono 29 
rzemieślników, w roku 1928 — 47 rze
mieślników, a w 1929 r. już 4 kupców, 
84 rzemieślników i lekarza. Osiedle
ni na kresach wschodnich mają prze
ważnie samodzielne warsztaty pracy
i powodzi im się dobrze z małemi wy
jątkami.

W aktach „Rozwoju" znajduje się
około 300 wniosków, z prośbą o wska
zanie odpowiednich środowisk pracy
na kresach względnie też odpowied
nich kandydatów. Część tych zgło
szeń wskazujących na możność utwo
rzenia własnych warsztatów pracy, 
wpłynęła od duchowieństwa i oddzia
łów Ligi Katolickiej. Zgłoszenia na
pływają tak z Małopolski jak i z by
łej Kongresówki. W listach tych przy
rzeka się kandydatom poparcie mo
ralne czynników miejscowych, a rów
nież pomoc materjalną miejscowego 
obywatelstwa na pozyskiwaniu klien
teli, ubikacyj warsztatowych, miesz
kań itp. Główne trudności mają cha
rakter lokalny i polegają na odrębno
ści miejscowych warunków i nieprze- 
bierającej w środkach konkurencji ży
dowskiej.

Referat p. dr. St. Celichowskiego 
jak I sprawozdanie p. Kempińskiego

Stosując gruboziarnistą pastę d0
doprowadzacie je powoli, lecz syste 
nie do zupełnego zniszczenia 
przezorni i używajcie do czyszc,B 
bów jedynie znanej drobnuziarni«,!'"’ U- 
do zębów Odol. Posiada ona „¡l* 1 * * * * 
przyjemny smak, czyści i utrzym,,, 
w dobrym stanie. li6 * * * zShy

rej zabierali glos przedsta^bT?
wszystkich reprezentowanych 0 le ’ 
zacyj. Przemawiali m. in. p .rKa*1*’ 
Nowakowski, Redel, dyr. Poszwi' .r 
syndyk T. Piotrowski, prezes M ' 
wicz, radcy Wożniak, red. ą p0" 
trowski, Napierała, prezes Spartv 
Godlewski, Szkudlarek, Leks/ńi'11 
wicz, Kokot i Szwedziński ' r°‘

Wszyscy mówcy, uznali zgodnie n 
trzebę utworzenia stałego Komitetu n 
siedleńczego, przyrzekając imienien 
swych organizacyj współprace i WVr 
zili wszechstronne uznanie dia J,, 
już dokonanej w tym kierunku nr, 1 
„Rozwój". W rezultacie, zebrani u.siT 
liii w myśl propozycji „Rozwoju1 km 
nicczność stworzenia Komitetu Osioł 
dleńczego, któryby jednoczył w sobB 
wszystkie najważniejsze organizacjo 
W tym celu uchwalono, że zarzni 
„Rozwoju" zaprosi reprezentowane na 
zebraniu organizacje, jak i wskazane 
dodatkowo do oficjalnego przystanie 
nia do Komitetu Osiedleńczego a na 
stępnle tych członków, którzy ’do ky' 
mitetu przystąpią, zwoła w marcu na 
nowe posiedzenie, które się już za>. 
mie organizacją samego komiteta 
jak i ustaleniem programu pracy.

O emigrację polską do Francji
P a r y ż, 8. 2. (PAT.) Dziennik „Le 

Solr w ankiecie o immlgracji obcej do 
Francji, zasięgną! opinji wysokiego 
funkcjonariusza państwowego, który 
skrytykował ostro werbowanie robot
ników Polaków przez Generalne To
warzystwo Immigracyjne. Jednym le
karstwem na to byłoby oddanie całej 
sprawy werbunku robotników cudzo
ziemskich w ręce ministerjum pracy 
Tego samego zdania jest poseł Charles 
Lambert, prezes podkomisji dla spraw 
immigracyjnych, w grupie parlamen
tarnej franc.-polskiej oświadczy) on, 
że należy utworzyć urząd, który scen
tralizowałby wszystkie sprawy wy- 
chodztwa obcokrajowego, załatwiane 
obecnie aż w czterech ministerjach. 
Poseł Lambert oświadczył, że niesłusz
nie oskarżono go zagranicą ogłoszenie 
potrzeby przymusu moralnego dla 
skłonienia robotników polskich do 
przyjmowania obywatelstwa francus
kiego.

Przy
zaziębieniu 
reumatyzmie 
bólach głowy
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dział gospodarczy
Postulaty

Streszczenie memorjału
Organizacje rolnicze ziem zachod-
, przyznawajfcc, że obecny kryzys 

n i iczy ina charakter światowy, sto- 
• wszelako na stanowisku, że każde 
D i two w wewnętrznym swoim za- 
F®n’ie może łagodzić skutki przesile- 
kres Jakie środki należy przedsię- 
nTiać aby stępić ostrze kryzysu, nad 
rZn zastanawiały się organizacje rol- 
u ie ziem zachodnich, formułując 
\uije uwagi we formie memorjału, 

przesłano na ręce ministra rol-
K twa, P- Leona Janty-Połczyńskiego. 
b polska w latach ostatnich weszła w 
nkres samowystarczalności pod wzglę
du produkcji zbożowej. Odnośnie 

produkcji żyta i jęczmienia stali
śmy się nawet eksporterami. Dogod
nym rynkiem zbytu są kraje północ
ne gdzie trzeba jednak walczyć z kon
kurencją niemiecką. Premjowanie 
eksportu za pośrednictwem systemu 
iwrotu cel, jest nie celowe, jako po
zbawione momentu stałości. Stałość 
zapewniają premje, ujęte w formę u- 
stawą określonych świadectw wywo- 
l0wych. Dlatego rolnictwo domaga
8ię wprowadzenia systemu świadczeh 
wywozowych nieograniczonych cza
sem ani kontyngentem, przy równo- 
czesnem zrównaniu wysokości świa
dectw z cłami dowozowemi. Dla sfi
nansowania akcji eksportowej byłoby 
pożędane oparcie Związku Eksporte
rów o grupy handlowe, związane z 
instytucjami finansowemi. Konieczne 
jest ustalenie porozumienia z Niemca
mi jako konkurentem na rynkach pół
nocnych. Oba kraje winny być jed
nak przy eksporcie postawione w je
dnakowych warunkach pod względem 
organizacyjnym i finansowym. W ra
zie porozumienia z Niemcami Polska 
powinna mieć taką samą instytucję 
odbiorczą, bo inaczej porozumienie by
łoby bardzo utrudnione. Tworzenie 
zapasów dla celów polityki eksporto
wej w Związku Eksporterów jest po* 
żądane. Rezerwy zbożowe w ścisłem 
tego słowa znaczeniu winny natomiast 
służyć wyłącznie do zaspakajania po
trzeb państwowych, w szczególności 
aprowizowania intendentur miast.

W zakresie polityki celnej jest ko
nieczne zasadnicze podwyższenie sta
wek celnych przywozowych na wszel
kie zboża chlebowe i ich przetwory i 
to w chwili obecnej conajmniej do 
wysokości projektowanych ceł dowo
zowych niemieckich. Nie cłowy przy
wóz kontyngentu ryżu niełuszczonego 
winien ulec skasowaniu, gdyż ryż 
może skutecznie zastąpić krajowa ka
sza. Bezwzględnie winno nastąpić u- 
chylenie wszelkich bezcłowych i ni- 
sko-clowych kontyngentów przywozo
wych. Stała ochrona celna bez kon
tyngentów bezcłowych jest kardynal
nym postulatem rolnictwa. Przy obec
nej koniunkturze niemniej ważne ’’est 
zmniejszenie cła wywozowego na bu
raki cukrowe. Cło to zostało nałożone 
przed kilku laty, kiedy cukrownie w 
pasie nadgranicznym obawiały się 
ogołocenia z surowca na rzecz ekspor
tu do Niemiec. Kiedy obecnie przy 
ogromnym rozroście plantacji cukro
wnie nie mogą podążyć w odbiorze bu
raka cukrowego, należy umożliwić je
go wywóz zagranicę.

Taryfa przewozowa podniesiona I

Stosunki handlowe 
z zagranicą

Firma rumuńska pragnie otrzyms 
przedstawicielstwo firm polskich b« 
wWu na branżę.

Izba przem.-handlowa w Poznaniu k< 
Xnikuje;?e w czasie °d 5 do 14 kwietni 

r, °<Jbędą się międzynarodowe wi<eenne targi w Zagrzebiu.
d W czasie od 2—16 kwietnia b. r. odbi 

X TarSi Handlowe oficjalne
“'«dzynarodowe w Brukseli.

. czas*e °d 16—23 marca 1930 r. odbi
wieUrt argi Wi°senne w Pradze, które : 
mint,, u na. tegoroczny jubileusz bęó

y specjalnie uroczysty charakter, 
w Ti,™ czerwca do 14 lipca odbędzie s: 
izeskiM^T16 w . Czechosłowacji wystawch kamieni szlachetnych.
8ie M^sie od 3 — 12 maja 1930 odbęć 
skie ,Jdzynar°dowe Targi Budapesztei 
wają sie in!g ędu na t0’ *e lar«i 'e odb: 
tyni roki? hŻ„HP° ruZ 25ty’ charakter ichbędzie bardzo uroczysty
konmnikPu7emło" handlowa w Poznani 
Birmingham ż na rarg‘ w Londynie 
Izb liryzm”1 wyjeżdża dyrektor jednej 
bóść ' handlowych, który sposol

•< P agnie wykorzystać dla nawiąz

rolnictwa
organizacyj rolnietych
1 października 1929 jest dużym cięża
rem dla rolnictwa. Organizacje rolni
cze uważają, że na czas trwania kry
zysu należy wprowadzić ulgową tary
fę, obniżającą koszta przewozu o 25 
proc, dla czterech głównych zbóż, 
ziemniaków i ich przetworów, na«prze- 
wóz nawozów sztucznych, węgla i o- 
lejów mineralnych. Wobec ciężkiego 
położenia rolnictwa konieczne jest u- 
płynnienie na cele doraźnej pomocy 
kredytowej dla rolnictwa wszelkich 
możliwych źródeł finansowych, do
stępnych w chwili obecnej rządowych 
zapasów kasowych, kredytów zagra
nicznych i funduszów ubezpieczeń 
społecznych. Szczególnie z tych ostat
nich funduszy możnaby przyjść rol
nictwu z pomocą, udzielając kredytów 
dłużej terminowych (2—3 letnich), 
które miałyby na celu skonwertowa- 
nie bieżących długów krótkotermino
wych, a byłyby oprocentowane według 
stopy procentowej Banku Polskiego. 
Niemniej ważne dla rolnictwa jest u- 
trzymanie kredytów ramowych u- 
dzielanych przez Państwowy Bank 
Rolny bankom ludowym i kasom ko
munalnym oraz utrzymanie w grani
cach dotychczasowych kredytów se
zonowych.

Wymogiem chwili jest bezzwłocz
ne poddanie rewizji obecnego wymia
ru podatkowego i to odnośnie podatku 
dochodowego jak i innych. Dla rato
wania sytuacji winno ministerstwo 
skarbu zarządzić okólnikiem do urzę
dów skarbowych zasadę, że przy wy
miarach podatku dochodowego ponad 
wymiar podatku zeszłorocznego, wnie
sienie odwołania wstrzymuje egzeku
cję zaskarżonej części podatku do 
chwili załatwienia odwołania przy je- 
dnoczesnem obniżeniu kary za zwłokę 
do 1 proc. Konieczne jest przesunięcie 
terminu zeznań do podatku dochodo
wego z 1 marca na 1 maja. Podatek 
majątkowy ze wzgiędu na wyjątkowo 
c:ężką sytuację rolnictwa winien ulec 
odroczeniu.

W zakresie potanienia kosztów pro
dukcji ważne jest obniżenie wysoko
ści stopy procentowej i możność uzy
skania kredytu. Sprowadzenie ceny 
nawozów sztucznych, która została u- 
stalona w relacji do ceny żyta 40 zł 
za kwintal, do poziomu ceny, odpowia
dającej rynkowej wysokości żyta jest 
nieodzowne. Niesłychanym zaś cięża
rem dla rolnictwa jest ustalenie przez 
konrsję rozjemczą cen robocizny we
dług relacji 40 zł za kwintal żyta. Nie
proporcjonalne obciążenie warsztatów 
rolniczych z tytułu świadczeń socjal
nych winno być poddane rewizji, albo
wiem skutkiem anormalnie wysokiej 
pozycji świadczeń socjalnych zaczyna 
się w naszych gospodarstwach objaw 
ekstensyfikacji gospodarstw oraz po
ważnego zmniejszenia sił robotni
czych Dziś już nieterminowe płacenie 
robocizny oraz świadczeń socjalnych 
staje się coraz częstszem zjawiskiem, 
grożącem dalszem rozrostem. W prze
ciwieństwie do wyżej wymienionych 
stałych obciążeń rolnictwa niezwvkle 
krzywdzące są zwłoki w uiszczaniu 
należytości na rzecz rolnictwa z ra
mienia instytucyj rządowych i kas 
skarbowych.

nia stosunków handlowych z importerami 
angielskimi. Firmy, które w tej kwestji 
mają życzenia winny się zgłosić do Izby 
Przem. - Handlowej w Poznaniu.

W ostatnich czterech latach importo
wano do Polski cebulę przeciętnie za 
4.100 000,— zł. Import ten nie jest uza
sadniony brakiem towaru ani jego jako
ścią na rynku krajowym. Izba zwraca u- 
wagę zainteresowanym, że gospodarstwa 
rolne Polski Zachód, mają ogromne ilości 
cebuli, na które nie znajdują nabywców. 
Zainteresowani zechcą się zwrócić do Izby 
przem. - handlowej w Poznaniu.

Krótkie informacje gospodarcze
— Federal Reserve Bank w Chicago ob

niży! stopę dyskontową do 4 proc, zaś Fe
deral Reserve Bank w Cleveland, Dallas, 
Minneapolis obniżyły również stopę dy
skontową do 4 i pól proc.

— Po kilkumiesięcznych rokowaniach 
nastąpiło utworzenie wspólnego biura 
sprzedaży wszystkich fabryk wyrobów ju
towych w Warszawie.

— W zamian za ustąpienie od projektu 
zmonopolizowania importu zboża , agra- 
rjusze czechosłowaccy domagają się wpro
wadzenie w najkrótszym czasie podwyż
szenia cel rolniczych.

KRONIKA GOSPODARCZA I
(k) Rokowania polsko - gdańskie w 

sprawie eksportu zboża. W sobotę, zakoń
czone zostały w Gdańsku rokowania po- 
między Polską a Gdańskiem, dotyczące u- 
dzialu kupców gdańskich w eksporcie zbo
ża korzystającego z premij eksportowych. 
Jak wiadomo, sprawa tu interesowała w 
wielkim stopniu gdańską opinję publiczną, 
z okazji utworzenia przed paru miesiąca
mi polskiego związku eksporterów zbożo
wych w Poznaniu, do którego przystąpili 
również gdańscy kupcy zbożowi. Senat W. 
M. Gdańska stanął wówczas na stanowisku 
utworzenia odrębnego syndykatu gdań
skiego. na co rząd polski nie mógł się zgo
dzić. Kupiectwo gdańskie nie braio do tej 
chwili udziału w eksporcie zboża. Na mocy 
porozumienia, które nastąpiło w formie 
wymiany pism pomiędzy senatem W. M. 
Gdańska a komisarzem generalnym Rze
czypospolitej Polskiej stan ten ulega ko
rzystnej zmianie z punktu widzenia intere
sów gdańskiego kupiectwa zbożowego

ik) Obniżenie stopy dyskontował ban
ków akcyjnych. Dnia 7 b m odbyło się 
posiedzenie Związku Banków v> Polsce, 
na którem postanowiono obniżyć stopę 
dyskontową w bankach prywatnych z 13 
na 12 proc., a równocześnie zredukować 
stopę procentową przy wkładach Obniżka 
stopv dvskontowei wejdzie w życie z dniem 
ukazania się rozporządzenia min skarbu 
o lichwie pieniężnej, co przypuszczalnie 
nastąpi około 15 bm

(k) Wielkie zebranie hurtowników ko
lonialnych. W dniu 12 bm o godz. 11.30 
przed południem odbędzie się zebranie 
wszystkich hurtowników kolonialnych na 
dużej sali Zw To w Kupieckich, ul. Zwie
rzyniecka 12. Tematem obrad będzie omó
wienie sprawy zracjonalizowania metod 
handlu i łącznie z tym projektem zawar
cia odpowiednich umów z fabrykantami co 
do cen na dostarczony towar i regulację. 
Ze względu na ważność tych obrad dla 
wszystkich hurtowników kolonialnych 
przypomina się konieczność nadesłania 
wypełnionej ankiety odnośnie do zapotrze 
bowania towarów.

ik) Wielkie zebrania Kupiectwa cukier- 
karskiego z całej Polski Zachodniej i Ślą
ska. W dniu 11 lutego r. b. odbędzie się 
w dużej sali „Domu Kupiectwa Polskiego" 
wielkie zebranie ogółu kupiectwa, handlu
jącego cukrami i czekoladą. W zebraniu 
tem, które będzie miało charakter organi
zacyjny wezmą udział delegacje każdego 
z miast prowincjonalnych, także z Pomo
rza i Śląska oraz okręgu Nadnoteckiego, a 
także reprezentanci Cechu cukierniczego 
i kupiectwa delikatesowo - kolonialnego. 
Wobec niezmiernie ważnych spraw odno
szących się najżywotniejszych spraw ku
piectwa tej gałęzi handlu wszystkie nie
wątpliwie firmy zainteresowane wezmą w 
zebraniu udział, aby jednolitą postawą i 
akcją umożliwić realizację skutecznej o- 
brony zawodu.

(k) Syrja i Liban na Targach Poznańs
kich. W tegorocznych Międzynarodowych 
Targach w Poznaniu weźmie również ofi
cjalny udział jako wystawca, rząd Libań
ski. Eksponaty Libanu, jak: jedwab suro
wy i wyroby jedwabne, owoce i przetwory 
owocowe, znane ze swej dobroci tytonie i 
papierosy, itd. będą wystawione w spe
cjalnym pawilonie. Kwestja udziału Syrji 
w Targach jeszcze nie jest ostatecznie za
decydowana. Wszelkie dane dotychczaso
we przemawiają jednak za pozytywną dla 
Targów decyzją miarodajnych czynników 
syryjskich. W tym wypadku powstałby na 
Targach specjalny pawilon Libańsko-Sy- 
ryjski, w którym podziwialibyśmy poza 
innemi eksponatami tych krajów — słyn
ne na świat cały atłasy z Damaszku, jak 
również cudowne w swem wykonaniu a- 
damaszki.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowy Kongres ochrony

wierzytelności. Austrjacki związek dla o- 
chrony wierzytelności postanowi! zwołać 
do Wiednia międzynarodowy kongres 
związków ochrony kredytu, celem uzgod
nienia międzynarodowego punktu widzenia 
na tę kwestję i celem wyszukania no
wych, skutecznych środków ochrony wie
rzytelności pod względem prawnym i or
ganizacyjnym. Kongres odbędzie się od 
31 maja do 3 czerwca b. r. i zostanie po
przedzony posiedzeniem niemieckiego 
związku wierzycieli, (j) j

(z) Kartelizacja węgierskiego przemy
słu cukrowniczego Na Węgrzech utwo
rzono nowy kartel cukrowniczy, do któ
rego przystąpiły wszystkie bez wyjątku 
cukrownie i rafinerje cukru. Władze no
wego kartelu określiły dokładnie kontyn
gent produkcji dla każdej cukrowni. Kar
tel został zawiązany narazie na pięć lat, 
przyczem wszyscy członkowie zobowiązali 
się 60 — 80 proc, swego kontyngentu prze
znaczyć na eksport. Zawiązanie kartelu 
ma na celu przedewszystkiem niedopu
szczenie do dalszego zmniejszania się pro
dukcji buraków w kraju, które dało się w 
ostatnim czasie zauważyć, (j)

(z) Nowa sowiecka pożyczka wewnętrz
na.. Podczas gdy trzecia sowiecka po
życzka przemysłowa jeszcze jest w obiegu, 
przystąpił rząd Z. S. R R. do wypuszcze
nia nowej 9-cio procentowej pożyczki 
premjowej w wysokości 50 mil jonów ru
bli, która również ma być uplasowana po
śród ludności Uwagę zwraca wysokie o- 
procentowanie nowej pożyczki (Poprzed
nia tylko 6 proc.) Pożyczka zostaj-e roz-. 
pisana na 10 lat od 1 lutego 1930 do 1 Su
tego 1940. Należy zaznaczyć, że poważny 
portfel poprzedniej (przemysłowej) pożycz
ki nie został dotąd rozsprzedany 1 pozo- 
staje w rękacb rządu, (j)

Na fermie hodowców lwów
O 15 kim. mniejwięcej od Los Angeles 

leży miejscowość El-Monte. Piękna to oko
lica. zarośnięta w części lasem pierwotnym 
w części przedstawia pola, które niegdyś 
były uprawne. Jestto ferma lwów. Właści
ciel tej fermv, Francuz, nazwiskiem Gay, 
jest zamiłowanym hodowcą lwów.

Przed wielu laty p. Gay, wraz z małżon
ką przebywali przez dłuższy czas w Afryce, 
gdzie zbadali dokładnie życie Iwa, jego 
przyzwyczajenia, potrzeby i charakter. Myśl 
założenia hodowli lwów poczęta powoli 
kiełkować w umyśle małżonków, którzy, 
prawdę mówiąc, nie wiedzieli, co mają 
począć, gdyż ani monsieur ani madame 
Gay nie posiadali potrzebnego wykształ
cenia, by zająć jaką posadę w urzędzie, z 
drugiej strony chęć przygód pchała ich cią
gle naprzód, do krain dziewiczych 
gdzie nie postała noga ludzka. Gdy pomysł 
skrystalizował się. małżonkowie upolowa
li pięć maleńkich lwiątek i przy wielkiej 
opiece i staraniach przewieźli je okrętem 
do Ameryki.

Wkrótce nabyli w El Monte maleńki 
kawałek gruntu, który ogrodzili wysokim 
żywopłotem i poczęli wychowywać swoje 
lwięta na swobodzie. Te pięć sztuk dzieci 
pustyni afrykańskiej były zaczątkiem 
wielkiej kariery życiowej państwa Gay. 
Dziś sa oni już posiadaczami całego El 
Monte, czyli około 5.000 akrów ziemi i 185 
lwów, wyhodowanych na miejscu w Ame
ryce. Państwo Gay tak zżyli się z swojemi 
wychowankami, że każda transakcja han
dlowa. kiedy muszą sprzedać jednego, czy 
kilka lwów, przyprawia oboje o zdenerwo
wanie i silny ból głowy.

Pan Gay opowiadał o swojej fermie 
przedstawicielowi „New York Herald" cie
kawe szczegóły: „Proszę pana, jeżeii mogą 
być farmy, gdzie się prowadzi hodowlę li
sów niebieskich, strusiów, aligatorów i hi
popotamów, dlaczego by nie miała istnieć 
farma lwów. Mam obecnie 185 lwów, z któ
rych tylko kilka jest nietutejszych. Więk
szość to moi wychowankowie.

„Lew jest zawsze niebezpiecznym dla 
człowieka stworzeniem. Dopóki mały i nie
dołężny, można się nim bawić jak z kocia
kiem, ale gdy poczuje potęgę swych tap, 
zmienia się do gruntu, tak jak jego skóra, 
która z czerniawej i prawie pasiatej staje 
się albo jasno żółta, lub kronzowa. Muszę 
panu przyznać się z dumą, że nawet wśród 
dorosłych okazów posiadam przyjaciół, 
którzyby mi nigdy krzywdy nie zrobili. Tu 
p. Gay zawołał: „hallo, Cleo"... Zaszele
ściły ljany i po chwili z zarośli wynurzyła 
się potwornej wielkości lwica. — Cleo, 
chodź tu — zawoła! po angielsku p. Gay. 
Lwica, przymrużywszy ślepie, podeszła le
niwie, ale machała ogonem jak pies. Pod
szedłszy do pana, polizała jego rękę i przy
siadła na zadzie. P. Gay pogłaska! ją pp 
olbrzymim łbie i, trzymając na nim rękę 
dalej mówił: — Mam jeszcze drugiego u- 
lubieńca nazywa się Scypion. Jest on je- 
szczebardziej łaskawy. Poszedł jednak w 
tej chwili z żoną do rzeki, by się wykąpać. 
Jest on jej największym ulubieńcem i cho
dzi za nią jak pies.

Ogromnie trudno jest wychowywać młode 
lwięta, gdy matka posiada za mało pokar
mu. Trzeba je wtedy karmić z buteleczki, a 
nie należy nigdy zapominać, by mleko mia
ło temperaturę piersi matczynej. Każde od
chylenie od tej temperatury kosztuje zdro
wie, a czasem i śmierć wywołuje. Hodowla 
lwów jest bardzo popłatna. Ja na niej zro
biłem majątek. Wszystko, co pan tu wi
dział dokoła, jest moje. Zawdzięczam to 
lwom. Farmę moją zna cała Ameryka. 
Lwy kupują ode mnie wszystkie cyrki, ga
binety zoologiczne, ogrody zoologiczne, 
prywatni ludzie i t. d. Sprzedałem 
w ciągu ostatnich dziesięciu lat 983 
lwów. Ludzie mnie lubią, gdyż nigdy ni
kogo w handlu nie oszukałem. Daję towar 
pierwszorzędny — zakończył wywiad p. 
Gay.

Zegarki w roli barometrów
Oddawna już zaobserwowano wpływ 

pogody na zegarki, a najgorętszy bodaj se
zon — jeśli chodzi o reparacje — u zegar
mistrzów przypada na środek lata i śro
dek zimy, to jest na miesiące najgorętsze 
i najzimniejsze. Jak się okazuje tluinacty 
się to wpływami atmosferycznemu w cza
sie upałów stalowa sprężynka zegarka 
podlega rozszerzaniu się, wskutek czego 
często przy nakręcaniu pęka, wskazówki 
zaś latem zdradzają skłonność do spóźnia
nia się, zimą zaś — do przyspieszania o- 
brotów. Dzięki temu zegarki spełniają po
niekąd rolę barometrów: jeśli opóźniają 
się -- zapowiadają pogodę, jeśli zaś śpieszą 
się — zimno łub deszcz.
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Walka z bezrobociem
Akcja w powiecie szamotulskim

Nasz korespondent szamotulski (o) 
donosi:

Zastępca starosty powiatowego p. 
Dziembowski, zwołał do gmachu sta
rościńskiego wszystkich burmistrzów' i 
wójtów z powiatu, oraz kilku ziemian, 
włościan przedstawicieli zjednoczo
nych towarzystw robotniczych i prasę. 
Na tem posiedzeniu utworzył się ko
mitet, pod przewodnictwem p. staro
sty, i uchwalił jednogłośnie, zatrud
niać w liczbie około 800, z całego po
wiatu na szosach.

Robotnicy pracować będę, na a- 
kord i otrzymają ya robocizny w go
tówce, a % w bonach powiatowych, 
za które dostanę chleb, mękę i towa
ry mięsne itp. Bony te będę zrealizo-* 
wane w miesiącu maju 1930 r. Tak 
długiego kredytu udziela powiatowi 
młyn parowy Koerpla w Szamotu
łach; rzeźnicy mogę zakupować towa
ry u ziemian, a ci za pośrednictwem 
tych bonów uścić się z podatków ko
munalnych.

Wszystkie miasta przyjdę powiato
wi z pomocą w ten sposób, że opodat
kuję się we wysokości 1.25 zł od mie
szkańca, tak, że na Szamotuły przy
pada 10.000 zł. W ten sposób pozbędę 
się one wszystkich swych zarejestro
wanych bezrobotnych, których same 
Szamotuły liczę 150. — Robota roz- 
pocznie się już od dziś.

Dwa groźne pożary
Poszła z dymem część fabryki w Żabl- 

kowie. — Żebrak podpali! stodołę?
W sobotę w godzinach południo

wych z nieustalonej dotychczas przy
czyny powstał pożar w fabryce che
micznej Widelecki i Spółka w Żabiko- 
wie. Spalił się budynek, służący za 
magazyn pokostów, lakierów, terpen
tyny i benzyny.

Przyczyny powstania ognia nie 
zdołano narazie ustalić. Nasuwa się 
przypuszczenie, iż wybuch pożaru 
spowodowało samozapalenie się poko
stu. Straty oblicza się na około 300 
tysięcy złotych.

Dzięki natychmiastowej akcji za
pobiegawczej ogień nie przybrał je
szcze większych rozmiarów. W pra
cach ratunkowych uczestniczyły straż 
pożarna miasta Poznania oraz straże 
fabryczne z Lubonia i ochotnicze z o- 
kolicznych miejscowości.

* • «

W Złotnikach w pow. poznańskim 
w dniu 7. brn. spaliła się doszczętnie 
stodoła dominjałna własność właści
ciela ziemskiego Hoffmayera. War
tość stodoły napełnionej słomę obli
cza się na około 70 tys. złotych. Na
suwa się podejrzenie, że ogień podło
żono a sprawcę podpalenia był że
brak, którego tego dnia oddalono bez 
jałmużny. Przy opuszczaniu zabudo
wań, odgrażał się, iż go popamięta 
ją. (k)

WIADOMOŚCI POTOCZNE

KALENDARZYK
Poniedziałek. 10 lutego 1930. 

Słońce: wschód 7,21 — zachód 16,54 —
długość dnia 9 godzin 33 minut. 

Księżyc: wschód 12,29 —- zachód 5,53 —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska — 3 st. C„ 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 767 mm., pochmurno. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 1 st. C., najniższa — 4 st. 
Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
4- 0,78 m, dziś -j- 0,68 m.

Kai. rz.-kat.: Scholastyka — jutro Lu
cjusz.

Kał, słów.: Tomił b. — jutro Świętochna.

Wystawy
Salon Wlkp. Stew. Artystów-Plastyków,

pi Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz 11—17. w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych,. plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszed
nie od godz 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9. 
Ii ptr., otwarta codziennie od godz 
11—13 i od 16—19. Oplata miesięcz- 
"■ 2 zł

Bibljoteka I. 3. Kraszewskiego 'Wroc
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12—3. Kaucja sł 3,00. 
Abonament zl 1,80. Wpis zł 0,50.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka św. Łazarza, ul. Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżurnie we dnie 
i w nocy. — Teleion 55-55.

maite niespodzianki. Początek o godz. 18.
O przedsprzedaży biletów zawiadomi się 
później.

— ' Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" 13
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 12 bm. o godz. 20 w lokalu druha 
Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75. O 
liczny udział prosi Zarząd.

— ’ Tow. Gimn. „Sokół" Poznań IÏ Je
życe. Zebranie plenarne odbędzie się dn. 
12 bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego 16.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Cech Fryzjerów damskich, męskich 

1 pernkarzy w Poznaniu urządza z dniem 
15 bm trzymiesięczny kurs damskiego 
czesania dla mistrzów i czeladników. Na 
kursie tym m. in uwzględniona będzie po
żądana dziś tak bardzo ondulacja wodna 
oraz demonstrowana ondulacja trwała 
aparatem specjalnym — Bliższych infor- 
macyj udziela i zgłoszenia na kurs przyj
muje starszy Cechu p. Fr. Rutawski, Po
znań, ul, Wrocławska 35.

WIECZORY, KONCERTY
— * Korpns Podoi. 7. P. Strzelców Kon

nych Wlkp. urządza doroczny bal karna
wałowy w salach Ogrodu Zologicznego w 
dniu 11 bm. o godz. 20.

— * Bal bankowców, który w roku u- 
biegłym cieszył się tak wielkiem powo
dzeniem, odbędzie się w dniu 15 bm. w 
salach Bazaru. Komitet balowy dołoży 
wszelkich starań, aby impreza ta wypa
dła okazale. Dwie doskonale orkiestry 
oraz moc niespodzianek dają mu pewność, 
że bal wypadnie ku ogólnemu zadowole
niu. Zaproszenia już rozesłano. Wszyst
kich, którzy noszą się z zamiarem pójścia 
na bal, a zaproszenia nie otrzymali, ko
mitet prosi, aby zgłosili się do Sekretaria
tu Związku przy Al. Marcinkowskiego 24 
w czasie od godziny 17 do 21.

— * Promethidion. Akademickie Ko
ło Miłośników Sztuki i Akademickie Kolo 
Piotrkowian, urządzają dn. 12 bm. wie
czór taneczny w sali kawiarni Teatru 
Wielkiego. Początek o godz. 9. Wejście 
3 zl, dla studentów 2 zl.

— " Trzeci bal akademików Ślązaków 
odbędzie się w sobotę, dnia 15 bm. w sali 
Belwederu. Ze względu na to. że w tym 
samym dniu Związek Akademików Gór
noślązaków obchodzić będzie uroczystość 
10-lecia swego istnienia, na którą przyja- 
dą liczni goście ze Śląska, bal zapowiada 
się bardzo okazale.

— ‘ Wielka redata Polskiego Czerwo
nego Krzyża, ciesząca się stale niebywa- 
łem powodzeniem, odbędzie się w sobotę, 
dnia 1 marca r. b„ w znacznie powiększo
nych salach Belwederu przy uł. Marszal
ka Focha 18. Jako rendez-vous wytwor
nego towarzystwa, reduta niewątpliwie 
wzbudzi ogólne zainteresowanie

— ’ Polski Eiay Krzyż, instytucja spo
łeczna, mająca za swój szlachetny cel nie
sienie oświaty i kultury wśród żołnierzy, 
urządza w dniu 1 marca bal, który się od 
będzie w prywatnych apartamentach p 
wojewody poznańskiego. Szlachetne cele 
instytucji powinny interesować cale spo
łeczeństwo i rodzić ofiarność w jego ser
cu. Niewątpliwe też, że bal zgromadzi jak 
najszersze koła towarzyskie, jako zabawa 
wytworna i pełna atrakcyj.

— * Dziesięciolecie korporacji akad. 
Najstarsza na. terenie poznańskim, a 
pierwsza w odrodzonej Polsce korporacja 
K! Magna-Polonia urządza w czwartek, d. 
13 bm. w salach Bazaru bal, który z oka
zji obchodu dziesięciolecia istnienia kor
poracji zapowiada się uroczyście. Protek
torat nad bałem raczyli łaskawie przyjąć 
J. M. Pan Rektor prof. dr. Kasznica, oraz
kurator filister prof. dr. Kleczkowski. _
Początek balu o godz. 21.

— * „Wielkie pranie". Wskutek czę 
stych zapytań klub art-liter. „Zdziebko“ 
komunikuje, że wystawienie nowej szop
ki pod tyt. „Wielkie pranie“ nastąpi przy 
końcu tygodnia w cukierni Dobskiego 
przy ul. Fredry. Tegoroczna szopka ma 
dwa akty polityczne i jeden lokalny. Pla
katy i osobne zaproszenia ujawnią wkrót 
ee bliższe szczegóły.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Poznański Okręg Stów. KRodz. 

Polskie] rozpoczął w ognisku przy Placu 
Nowomiejskim 5 rozgrywki w grach po 
kojowych. Udział biorą Stowarzyszenia 
parafij Fara, Boże Ciało, św. Wojciech, 
Staroięka, Tum, Winiary i Jeżyce.

~ ‘ Knrs wagonu sypialnego między 
Poznaniem i Krakowem z poc. 408/409 
(Poznań odj. 22,20, Kraków przyj. 6,00) i z 
powrotem z poc. 410/407 (Kraków odj. 23,00, 
Poznań przyj. 6,41), znosi się z dniem 15 
bm. z powodu słabej frekwencji podró
żnych.

* Za««ł<I Związku Diecezjalnych 
Kol Księży Prefektów w Warszawie, po
porozumieniu się z Min. Wyznań Relig. 
i Oświecenia Publ., organizuje pielgrzym
kę młodzieży szkól średnich do Rzymu 
Pielgrzymka wyruszy z Warszawy dn. 9 
kwietnia rb„ cały Wielki Tydzień spędzi 
w Rzymie, a wracając do Warszawy na 
26 kwietnia, po drodze zwiedzi Florencje 
Padwę, Wenecję i Wiedeń. W pielgrzym 
ce WZ'9Ć udział nauczycielstwo

, rednicłl- Koszt pielgrzymki wynosi 
650 zł, płatnych w dwóch ratach: dnia 15 
lutego 300 zl8 dnia 5 marca 350 zl. Zgło

OSOBISTE
— ■ Promocja honoris causa. W sobo

tę odbyła się w auli Uniwersytetu Poznań
skiego promocja prof. dr. Józefa Mikułow
ski ego-Pomorskiego na doktora honoris 
causa nauk rolniczych Uniwersytetu Po
znańskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘ „Młodzież Wszechpolska". Zebra

nie kandydatów odbędzie się dnia 10 bm. 
o godz. 20 w lokalu własnym przy ulicy 
św. Marcina 65 (podwórze prawa 1 ptr.). 
P. dr. Karol Stojanowski, doc. U P., wy 
głosi referat na temat: „Ekspansja na
rodu polskiego* Obecność kandydatów 
obowiązkowa: goście mile widziani.

— ’ Młodzież Wszechpolska. Zebranie 
Sekcji Koleżanek odbędzie się we wtorek, 
dnia 11 bm. o godz. 20 w lokalu własnym 
przy ul. Św. Marcina 65 (podwórze pra
wo. I ptr.). Obecność członkiń obowiązko
wa. Goście mile widziani.

— ‘ Walne roczne zebranie Kola Śpie
wackiego w Poznaniu odbędzie się dziś, w 
poniedziałek w sali zebrań Stron. Naro- 
dowego. Św. Marcin z obszernym porząd
kiem obrad. Początek zebrania o godz 
17-tej. Obecność wszystkich członków tak 
czynnych jak i nieczynnych konieczna.

— ’ Z Ecdałicji Pań Zawodu Kupiec
kiego. Walne zebranie Sekcji Euchary
stycznej odbędzie się pod przewodnictwem 
ks. kanonika Schulza w poniedziałek, dn. 
10 bm. o godzinie 19 w ochronce św. Józe
fa. Na porządku obrad roczne sprawo
zdanie i kilka ważnych spraw.

— * Zebranie Rady Okręgu Poznań
skiego S. M. P. odbędzie się we wtorek 
dnia 11 bm. o godzinie 19,30 w sekretaria
cie Okręgu. Obecność wszystkich preze
sów konieczna.

— * Z Towarzystwa Słowiańskiego. —
Dnia 10 bm. o godz. 20, w sali 19 Coli. 
Minus odbędzie się walne zebranie człon 
ków, poprzedzone odczytami: prof. H 
Ułaszyna: „Józef Dobrowski — patrjarcha 
slawistyki“ i dr. A. Tomaszewskiego: 
„Wrażenia z I zjazdu filologów słowiań
skich w Pradze“. Goście mile widziani.

— * Zebranie Korporacji Dzieci Marji 
Pań Wiejskich odbędzie się d. 12 bm. — 
Nabożeństwo o godz. 9 w kaplicy sodaii- 
cyjnej przy kościele OO Jezuitów, zebra
nie zarządu dnia 11 bm. o godz. 16 w mie
szkaniu sekretarki, zebranie aspirantek 
dnia 11 bm o godz. 15 w pensjonacie p. 
Lipkowskiej, Aleje Marcinkowskiego.

— * Z Polskiego Stow. Kobiet z Wyż- 
szem Wykształceniem (Oddział Poznań
ski). Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 13 bm. o godz. 20 w sali Tow. 
Przyj. Nauk przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 26-27. Na porządku obrad m. in. spra
wozdania ze zjazdów delegowanych w Ge
newie i w Warszawie. — Goście mile wi
dziani.

— ’ Zebranie knpiectwa enkierkarskio-
50. Komitet wykonawczy kupiectwa, han
dlującego cukrami i czekoladą przypomina 
wszystkim zainteresowanym, szczególnie 
zaś kupiectwu prowincjonalnemu, że we 
wtorek dnia 11 bm. odbędzie się wielkie 
zebranie kupiectwa gałęzi cukierkarskiej 
przy współudziale cechu cukierniczego, 
kupiectwa delikatesowego, hurtu kolonjai- 
nego oraz delegatów Pomorza, Śląska i 
okręgu nadnoteckiego.

— * Unites, Okr. Pozn. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę, dnia 12 bm. 
o godz. 20 Aleje Marcinkowskiego 22. — 
Wykład wygłosi p. Wł. Dworzaczek p. t. 
„Sprawa rewindykacji kościołów na kre
sach wschodnich“.

WYKŁADY
— * Bilans likwidacji niemieckiej w 

Polsce. Dziś, 10 bm. o godz. 20 w sali Bi
blioteki Uniwersyteckiej przy ul. Fr. Ra
tajczaka wygłosi staraniem Kola Miejsco
wego Związku Obrony Kresów Zachodnich 
w Poznaniu p. prezes Kazimierz Kierski, 
członek Komitetu Likwidacyjnego w Po
znaniu, członek Zarządu Okręgowego Z. O. 
K. Z. odczyt na tem. „Bilans likwidacji 
niemieckiej w Polsce“. Wstęp bezpłatny

— * Tow. Czytelni Ludowych Poznań* 
Główna urządza w czwartek, 13 bm. refe
rat bardzo ciekawy o gruźlicy płuc. Prze
mawiać będzie p. Brauer z korporacji „Ro
ma“. Referat rozpocznie się punktualnie 
c godz. 19 w sali p. Jankowskiego.

ŻYCIE SOKOLE
— * Bal „Sokola“. Staraniem „Soko

la“ jeżyckiego odbędzie się dnia 23 bm 
w salach „Boulevard“ przy pi. Nowomiej
skim bal „Sokoła“, żywe obrazy i res-

Sprzedaż
Kurjera Poznański«

na

uskutecznia

PoliliiEBiBrBPoiliûh..FraBHiiiijr
Nice, 14 rue Halévy

Biuro to zaopatruje w pisrao 
następujące miejscowości:

Nicea
Kioski gazetowe głównych ulic miast,

Cannes
Księgarnia Perrier. i rue d’Antibes

Juan-Ies-Pins
Księgarnia Gracias, Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

szenia należy przesiać do 15 bm do knmi 
tetu pielgrzymki: Gimnazjum im r p(0 
ter - Zyberkówny, Warszawa, Piękna £

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pokaz gazowy. Dnia 12 bm o m 

dżinie 17 odbędzie się pokaz gazowy ¡»kń 
zapoczątkowanie przysposobienia do’ kon 
kursu gazowego w Poradni Gazowni MUi 
sklej przy ul. Grobla 15.

— * Zebranie towarzyskie KL Snort 
„Warta“ odbyto się w salach hotelu Kran 
cuskiego z udziałem przeszło 70 członków 
P. wiceprezes Głowacki dokonał wręczenia 
medalów ligowych 15 graczom drużyny « 
okazji zdobycia mistrzostwa Polski w nil 
ce nożnej w r. 1929. Poza tem wręczył n 
Szulczewski w imieniu Sp. Akc. „Vene- 
tia“ ofiarowane przez tę firmę upominki 
wszystkim graczom pierwszej drużyny ~ 
Również trener p. Bela Fürst otrzymał' od 
klubu upominek z okazji zdobycia mi
strzostwa. Szereg przemówień, toastów 1 
odczytanie licznych gratulacyj urozmaici
ły skromną tę uroczystość, która w miłym 
i serdecznym nastroju trwała aż do pół
nocy.

— ‘ Poświęcenie szkoły. Dnia 5 bm, 
odbyła się piękna i wzruszająca uroczy
stość poświęcenia szkoły przygotowaw
czej św. Kazimierza przy ulicy Śniadec
kich. Założycielka tejże i przełożona pani 
Marja Rozmuska. dzięki zabiegom i wysił
kom niestrudzonym, uzyskała wreszcie na 
terenach b. P. W K. dom, do którego prze
niosła szkołę swą z placu Asnyka 4.

Szkoła ta po 9 latach pracy rozwinę
ła się do tego stopnia, że nie była w sta
nie dać dzieciom tego, czego p. Rozmuska 
pragnęła i uważała za ideał, t. j. nauki 
i wychowania wśród warunków higienicz
nego i estetycznego otoczenia. Dziś 
wreszcie ideal ten został osiągnięty. — 
Rozradowana chmara dzieci, uszczęśli
wieni rodzice z zachwytem i zapałem wi
tali dawną szkołę w nowej, pięknej sza
cie. Poświęcenia dokonał ks dziekan 
Sobkowski wraz z ks. proboszczem Buda- 
szewskim. W serdecznej przemowie 
wskazał na to, że kto z Bogiem zaczyna, 
temu i Bóg błogosławi we wszystkich po
czynaniach. Poczem p. Przełożona po
dziękowała zebranym za udział w uroczy
stości i wykazała z całym zapałem dla 
sprawy, co obecnie dać może dzieciom 
szkoła, posiadająca możność rozwoju. — 
Ks. proboszcz wyraził życzenia, wresz
cie jedna z matek w imieniu rodziców 
wyraziła radość, że dzieci mają tutaj u- 
zupeinienie domu rodzicielskiego.

— * Z Stów. Rosjan. Dnia 1 bm. odbył 
się doroczny bal rosyjski. Połączone sa
lony Palais Royal zgromadziły doborowe 
towarzystwo. Zabawę zaszczyciło swą o- 
becnością wiele osób ze sfer oficjalnych i 
towarzystwa. M. in. zauważyliśmy PP- 
starostę krajowego Begalego, prezesa Są
du Apelacyjnego Zakrzewskiego, prezem 
Wlkp. Izby Skarbowej Naruszewicza, pre
zesa Izby Kontroli Państwa Zawadzkiego, 
prezesa Dyr Poczt i Telegrafów Kaźmier- 
skiego, wicestarostę krajowego, prof dr
il uberta, gen. Sochaczewskiego. dr < T 
chowskiego, profesorów dr Jurasza i dr. 
Kowalskiego, konsula francuskiego Meu- 
rice Fiez-Vandala i wielu innych. W prze
miłym nastroju i wśród licznych atrak- 
cyj bawiono się do rana.

i— * Awantura z szabesgojem. Właści
ciel nieruchomości w Gnieźnie przy ulicy 
Warszawskiej 26 a, niejaki Zabierek w 
czasie nieobecności właścicielki mieszka
nia na 4 piętrze p. Plucińskiej, która ba 
wiła chwilowo poza Gnieznem u 
męża, otworzy! wytrychem drzwi do l J 
mieszkania i pomógł w niem usadowić sit 
Żydowi Grabarzowi. Poprzednio Ml- 
mowa! on pralnię na temże piętrze, urzą 
dzoną przez gospodarza prowizoryczt’ 
jako mieszkanie. Pralnię miał w*il°
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lokator. oczywiście znów Zyd 
„¡»ć "utucińskicj wyrzucił p Zabicrek z 
jjćtu» 1 Xda na strych P Pluciński wy 
r.n)xl'„“ja ze swego mieszkania. W ca- 
Lfjzil wrzalo wszystko z oburzę
if ■‘•"¿‘li.lerka. znanego sznbesgoja (br.. 
»1» °a. » targ®- *Jn*a 10 b,n na pl. Sa-

płacono za nabiał: I ka 
.irt»ó’."skiego 4.80—5.20 zł; masła mle 
«»«!’ "'„ 'f.00—45.20 zł; twarogu 1,00—l.ł'1 
cłif,k'c?„i i'bi 2-40—2,50 zł: litr śmietany 
¡1. zP litr n,lcka pełnego 40 gr:

ałomny świeżej 3.20 do 
®'5 -ieninv wędzone) 4,00—4.20 zł;P

S>
słoniny wędzonej

¡_. 3 244—4.00 zł; wołowiny 2,8«1"ln* __„»• Sko
I zł.

za drób: kura 4—5 zł;

v cielęciny 2 80-3.20 zł;
4« 41* .;«i_3 20 zl: koziny 2.00—2.24 
P’*'nV łl-420 zl: za drób: kura 4—5 zl; 
¡(ii»lrU -|M|—0.00 zł; kaczka fwiO—0.041 zł; 
(*rltr!..?7nel cę»' 4-IM' ll: para Kol*;»»* 2.k‘ 
I Ki * j. para kurojmlew 8.00—7.00 zl: 
4« 11 ,,|i)0_lł5.oo zl: królik 3.00—4.00 zl. 
U"**11 ..'.¡n-13.00 zl: za ryby. I kg szczu 
Pl*f ¡‘¡11-5,00 zl: karpia 5.00—5.20 zl; li 
paka 4/» ij. karasia 1,60—2,00 zł; lesz
tu v«L_o4<i zł; okonia 2.KO—3.6O zl: su

M
1 fc*eetiiiH

, «1—2.40 -C** _51N1 zł: białych ryb OSO—1.50 zł:
B”ł'rzvny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr: 
‘„.nrcbwi 20 gr: buraków 10-15 er. 

"iu—40 gr: szpinaku 2.00—2.41» zł; 
i*11""*,. 40 gr; pietruszki 50—410 gr: •* 
I*""1,,,, ,i- 1 kg brukselki 1.4»' zl: 1 kg 
l,r?»i kflioisl* 5o—«0 er: modrej I win 

kaiiusty 00-70 8r; 1 P«ezek kalarep} 
,k,ł *1 knlafjor 0.50—1.50 zl: 1 kg itielo 
,ł «,'or I a« bobu zl 1 k8 Żórawin 
•“’1 m owoce: I kg jabłek O.8O-2J4*

; I ka Chleba 40 gr: I ka śledzi zieln 
094»—1.IM) zl: olej jadalny 2.40 zl. _ 

?.ra mato ożywiony; dowozy średnie; ce 
„y bez zmian, (hu-)

kronika policyjna
_ • Postrzelony napastnik. P. Manet

rJTmirrz. zam przy ul. Małeckiego 3’ 
Juniósł policji, te dzisiejszej nocy przv- 
,,dl przed jego mieszkanie Chrnplewski 
Stanisław. lat 25. zam przy ul. Maleckie- 
»0 dawniejszy sublokator I krewny, kto 
rv'został zwolniony z więzienia. Chrap- 
ijwski uzbrojony w kamienie i cegły, za
czai niemi wybijać szyby. Gdy napomnie 
nia pozostały bez skutku, użył p. Manet 
w własnej obronie broni palnej i zranił 
Charaplcwskiego w nogę Pogotowie od 
iławllo Chraplewskiogo do szpitala miej- 
ikicgo. (z.)

_ • Pobicie I kradzież. P. Dubczyński
Czesław, szofer, zam. przy Dolnej Wil
dzie 77, doniósł policji, że dnia 9 bm. oko
ło godz IG w lokalu „Park Wiktorja" przy 
Drodze Dębińskiej podczas wspólnej liba 
cjl został pobity przez szofera Józefa T. i 
mechanika Józefa S., którzy skradli mu 
1200 złotych. Wskazanych napastników 
policja ujęła, (z.)

— ' Kradzieże i włamania. P. Paweł
»klej Marji skradziono' z stajni przy ul. 
Dolna Wilda 71, parę szorów wart 200 zl. 
_ Z chlewu p. Błaszczyńskiego w Nara
mowicach Dwór skradziono dwie świnie 
wart, około 4Ó0 zl. — Z samochodu p. Kra- 
Mcwskicgo Jana skradziono walizkę z gar
derobą i biżuterją wartości 3500 zł. — Z 
mieszkania p. Korskiego przy ul. Fr. Ra- 
taczaka 29 skradziono smoking, ubranie 
popielate, suknie czerwoną i zieloną jed
wabne, białą wełnianą suknię, kamizelkę 
w kraty, futro damskie (bibrety), walizkę 
brązową z literami T. F. Ogólna strata 
2280 zł. — P. Marcie Kunert przy ul. Sza
marzewskiego 20 skradziono 2 kawały tna- 
terjalu. — P. Pugietowcj Julji z Oporowa 
pow. szamotulski skradziono w pociągu z 
Obornik do Poznania paczkę z kostjumem 
damskim wart, i 000 zł. — P. Heinowej 
przy ul. Szamarzewskiego 12 skradla slu- 
iąca 1G5 zl. (z.)

— ' Czyja własność? W Komisarjacie
v. znajduje się para szorów czarnych z 
okuciem niklowcm. Zainteresowani ze- 
thcą się zgłosić tamże, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Za kradzież. Teodor Cholewa, po

mocnik gastronomiczny, poza usiugiwa 
niem gości zajmował się też, gdy się ku 
temu sposobność nadarzyła — kradzieżą 
byl już kilkakrotnie za te czynności ka
rany, odsiadując ostatnio 5 tat więzienia 

móT. 8ii jednak wyzbyć na wyczek 
oaziejskich Ostatnio odpowiadał przed 

*»uto. że skradł p Rudolfowi K 
°,”ykt dewizkó i inne przedmioty Tym
Mem został unieszkodliwiony na 6 mie 

cze?0 3 miesiące darowano mu ze"»Klędu na amnestję. (z.)
’ ^ /"iowagę. Dnia 7 bm. e 

kn p S('d.zie grodzkim rozprawa pr: 
żnin, ranciszkow< Powązce z Pozna 
r ' k gę mistrza ślusarskiego Lu. 
c»vi 'ai’owskiego z Poznania, która 
xł w,„i'%^n.zaniem Powązki na k< 

z8‘- 3 dni więzienia 
miód») na kradzieży,
tef JinUPrzy??cele ^arol Carstka 
Jorsw . ki' trawieni żądzą zdt
dzieży ’ oTm" rWI? z,lohyć to dr°R‘ 
w miesił"aia*’• ie Jest coś do zal 
bowiezn’ 'aniu artysty operowego p. 5c w,ul Młyńskiej Wta 
S^attowro P°WletInicj chwili do wnę

i,n nP<?CZęli Pftk°wać różną 1 
‘tfwiwL za ' hdnJ‘kżei nico8lroir 
ten zaintr„la 8obą drzwł otwarte, 
domyślił., yi°wal ®Asiadkę, która o 
policje Tn AW8zy9tkiego i zawe 
H tlodzieie 16|Ż niezm>ernie zdziwię: 
władzy heir/dy z?uwaiyii przedstai 
Pojęli "^Ptrczensiwa Rzucili w<
J&nkow8k? ¿t,°uWać ,uciecikk- P« 
hak losu i wyskt*czyi Oknem. Oba

P^ydybani, mimo zach

oporu W komisarjacie odebrano Janko 
wskiemu wytrychy, pilniki, sztylet itp 
przedmioty N arozprawie sądowej obaj 
przyznali się do winy Garstka został za 
sądzony na rok ciężkiego więzienia, Jan
kowski zaś na pói roku zwykłego, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo oficera. W mieszka

niu wlasnem przy ul. Lfańskiej w ustro 
wie popełnił samobójstwo wystrzałem z 
rewolweru podporucznik 6 pułku piecho
ty Kwaśnicki Rana postrzału była tak 
ciężka, iż śmierć nastąpiła natychmiast. — 
Przyczyna rozpaczliwego kroku nie zosta
ła narazie stwierdzona, (k.)

JARMARKI
— * Grodzisk. W dniu 11 bm odbędzie 

się jarmark na konie, bydło i świnie.

— * Krotoszyn. Jarmark na konie I 
bydło odbędzie się dnia 18 bm.

— ’ Jaraczewo, pow Jarocin. We wto
rek, dnia 18 brn odbędzie się jarmark 
ogólny (na konie, bydło, świnie i towary 
kram nej.

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Oborniki. (Z ochotniczej Straźs 

Pożarnej. 1 1‘rzy udziale przeszło 9o człon 
kow oraz zaproszonych gości, obywateli 
miasta ubornik. zagaił naczelnik p Ko 
liński Ludwik walne zebranie ochotnicze) 
Straży Pożarnej Protokół z ostaimeuo 
walnego zebrania przyjęto, jak również 
porządek obrad Na propozycję p na 
czelni ka wybrano na przewodniczącego 
zebrania p L. Kabata, który powołał um 
sekretarza p Bernarda Kłosa, na lawnt 
ków pp Leona Rosochowicza i Maks. 
Thiela z Obornik P naczelnik Koliński 
przedstawi! zebranym całokształt pracy i 
działalności Tow w ubiegłym roku, przy- 
czem zaznacza, że pracy było bardzo dużo 
wobec licznych pożarów, jednakże żalił 
się. że o ile miejscowa Straż Pożarna me 
przybywa na miejsce pożaru dość wcze
śnie. to jedynie z winy właścicieli koni, 
którzy ich nie dostarczają ua czas, do ta 
boru pożarniczego. Dalej zaznaczył, że 
Tow ma obecnie 32 członków czynnych 
zakupiło ostatnio 21 nowych mundurów 
(na co Magistrat -dal subwencję 1200 zb. 
oraz że stan kasy się poprawił. Następ
nie ogłaszali sprawozdania pp. sekretarz, 
skarbnik, porządkowy, magazynier i ko 
misja rewizyjna Komisja rewizyjna 
wniosła o udzielenie skarbnikowi pokwi
towania. co też walne zebranie jednogło
śnie uczyniło. Wobec tego, że członek Za
rządu łan Wroński został zamianowany 
przez władze nadzorcze naczelnikiem po 
wiatowym, zaś p. Kazimierz Lewandow 
ski ustępuje dobrowolnie, dokonano no
wego wyboru, który dał wynik następują 
cy: 1 podnaczelnikiem wybrany został p 
Kazimierz Lewandowski, II podnaczelni 
kiem wybrany został p. Wincenty Kio 
se. Walne zebranie uchwaliło wezwać 
Zarząd, by projekt nowego statutu byl 
przedłożony do uchwały nadzwyczajnemu 
walnemu zebraniu w terminie do 31 ma 
ja rb. (og)

— ° Chodzież. fZiote gody.) Dnia 23 1. 
rb. obchodzili sędziwi obywatele tut. mia 
sta pp. Antoni Lukomski z żoną Marją 
z Knastów, złote gody małżeńskie. Uro 
czyste nabożeństwo na intencję jubilatów 
odprawił ks. proboszcz Kurpisz. W tej 
niezwykłej uroczystości brała udział licz 
na rodzina, która przybyła z całego Wo 
jewództwa i z Niemiec, (og)

Z POMORZA
— * Chełmno. (Z rady miejskiej.) Dnia 

25 stycznia odbyło się posiedzenie Radv 
miejskiej pod przewodnictwem p. Do- 
brzalskiego. Sekretarzem wybrano w 
miejsce ustępującego p. Kreffta radnego 
p Borzcszkowskiego, zastępcą p. Bocia 
na. Uchwalono budżet administracyjny 
na rok 1930-31 w wysokości 674 828,84 zł 
budżet wodociągów w wysokości 112 725.90 
zl, budżet gazowni w wysokości 265 220,49 
zł, budżet elektrowni w wysokości 143119 
zł i budżet rzeźni miejskiej w wysokości 
52 731 zł. Na urządzenie obchodu 10-lecia 
zajęcia Pomorza przez władze polskie 
uchwalono 2U0O zl. Pozostałe 2000 zł pro 
jektowane przez Magistrat uchwalono na 
wsparcia dla bezrobotnych.

— (Nowa mapa.) Nakładem wydziału 
powiatowego sporządzono nową mapę po 
wiatu chełmińskiego o podzi >.lce 1:250 000 
Mapa wykonana z wielką precyzją i do
kładnością. Wykonał ją artysta • ryso 
wntk p, Franciszek Niedziałkowski i 
Chełmna, (ch)

Z ŚLĄSKA
— " Królewska Hnta. (Alkoholizm.) — 

Według danych urzędowych ilość przy
trzymanych z powodu opilstwa była w r 
1929 wyższa niż w r. 1928. Ogółem aresz
towano osób 1177, w tem mężczyzn 1031. 
kobiet 146; protestantów 22, żydów 2, re 
szta to sami katolicy. Według zawodu 
było robotników 543, rzemieślników 130 
bezrobotnych 24, kupców 21; wśród kobiei 
przeważały prostytutki 108, żebraczki 11 
Ważna i przykra jest statystyka według 
wieku. Poniżej lat 21 było 84, od 21—30 
lat 536, od 31-40 lat 295. od 41—50 lat 140; 
od 51—60 lat 80, ponad 60 lat 33. Cyfry 
powyższe pouczają nas, że mimo ostrego 
przesilenia gospodarczego na Śląsku alko
holizm wzrósł

RADJO
Programy radiofoniczna
Wtorek, dnia U lutego 1030 r.

Poznań (335 m: godz. 13.00 sygnał cza 
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go 
dżina 14.00 notowania giełdy pień i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komuni 
kąty gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ru
chu statków itd ; godz. 17X5 rozrywki u 
myślowe p. L „Nowele szaradowe'' lorg. p 
St Nowaki: godz. 1” 25 kurs średni języka 
francuskiego (wyki. p. Orner Neveux); go
dzina 17.45 koncert popularny (transmisja 
z Warszawy): godz. 18.45 nadprogram; go
dzina 19.00 odczyt p. t. „Krajobraz hisz 
pański" (wygi. Ks. W. Kneblewski); godz. 
19.20 transmisja z Teatru Polskiego w Ka
towicach: godz. 22.30 sygnał czasu z Obser 
watnrium Astr U. P — komunikaty PAT 
i sportowe: godz. 22.45 muzyka taneczna » 
kawiarni „Wielkopolanka".

Warszawa (1412 m’ godz 12.05 radjowy 
poranek szkolny: godz. 13 10 komunikat 
meteorologiczny; godz 15.00 komunikat 
gospodarczy; godz. 15.45 „Chwilka lotni 
cza": godz 16.15 muzyka gramofonowa; 
godz 17.15 ..O zamkach jury krakowskiej", 
opowie prof. Aleksander Janowski: godz. 
17.45 koncert populnrny: godz. 19.10 giełda 
rolnicza, godz 19.20 transmisja z opery 
katowickiej. Po transmisji komunikaty.

Katowice (409 m) godz 12.05 radjowy 
poranek szkolny: godz 16 09 komunikaty 
gospodarcze: godz. 16.20 koncert gramofo
nowy: godz 17.15 W Wlosik' „Ogrodnik 
śląski": godz 17.45 koncert popularny z 
Warszawy: godz 19.15 komunikaty harcer
skie; godz 19.20 transmisja z Teatru Pol 
skiego w Katowicach. „Luiza" — opera w 
4 aktach Gustawa Charpentier’a. Pó ope
rze komunikaty.

W ostatniej chwili
W ostatniej chwili przypominamy, 

że jutro, we wtorek, odbędzie się w 
Bazarze bal Bratniej Pomocy studen
tów Państw. Konserwatorium Mu
zycznego. Będzie to jedna z najsym
patyczniejszych zabaw w obecnym 
karnawale. Weźmie w niej udział ca
ły nasz świat muzyczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców 1 Wolaków Po

znań • Wilda. Zebranie plenarne odbę 
dzie się w poniedziałek, dnia 10 bm o 
godz 19,30 w lokalu zebrań, ul. Kilińskie 
go 15.

— Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy 20
P. D. H. Plenarne zebranie w poniedzia 
lek. 10 bm. o godz. 19.30 w i. szkole wy
działowej

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz
Zebranie plenarne odbędzie się we wto 
rek 11 bm na sali zebrań p. Bonowej 
przy ul Marszałka Focha 85 Referat wy 
głosi p inspektor pracy Wrembek

— Tow. Restauratorów na m. Poznań
I okolicę. Plenarne zebranie odbędzie się
II bm. o godzinie 16 u p. Smoczyka przy 
ul. Marsz. Focha 70. Na porządku dzień 
nym ważne sprawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. M. 

10 zł. — W. Krąkowska z podziękowaniem 
za szczęśliwe uzdrowienie nogi z prośbą o 
błogosławieństwo dla domu IV. rata 10 zł 
— Śliwińska 10 zl. — St. K., Września, 20 
zł. — Marta z podziękowaniem za otrzy
mane łaski, prosząc o lepszy wzrok i zdro
wie 5 zł. — Wróblewska, Kostrzyn w pew 
nej intencji 10,10 sł. — N. N. za doznane 
laski 5 zł. — Łuszczewska, Gniezno, 5 zl 
M. A. 5 zl, — H. W. 10 zł. — Piwońska 
3 zł. — Razem z poprzednio pokwitowu- 
nemi 416,10 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Z. S. z 
podziękowaniem św. Teresce od Dz. Jezus 
za otrzymaną laską l prośbą o dalszą po
moc 3 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 35 zl.

Na Chleb św. Antoniego: W. G. w pe 
wnej inteucji 2 zl. — Razem ■ poprzednio 
pokwitowaneml 9 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Helena Tylewska, 3 dni. Zofja Maćko 
wiakowa, z domu Dotniuiakówua, 26 lat 
Zdzisław Jaskulski, 2 L 11 uiics. 16 dni 
Henryk Mizera. 1 r. 1 mieś. 29 dni Kry 
styna Dziumska, 7 L Jan Szyuiuła, lubo 
rant chernji, 49 1. Stanisława Batajcza 
kówna, służąca, 21 L Marjan Powidzki 
robotnik. 25 1. Antoni Wojciechowski, ku 
piec, 64 1. Marja Garstecka, gospodyni. 
80 1. Ludwik Woiodkowicz, prawnik. 51 l 
Katarzyna Kiszka, z domu Binczewska. 
wdowa, 83 1. Jan Kamiński, portjer, 85 i 
Stanisław Sadowski, robotnik maszyno 
wy, 43 1. Leonard Thiess, poin. gastr., 45 
lat. Antoni Grześkowiak, robotnik, 21 i 
Magdalena Szmania, z domu Piękniew 
ska, wdowa, 71 L Stanisław Pernaczyń 
ski, prezes Izby Przem.-Handlowej, 57 lat 
Stanisława Grześkowiakowa, z domu No
wacka, 44 l. Wanda Burdajewiczóyvna. 
biuralistka, 18 L Józef Fogt, 15 min.’ Ja 
dwiga Nowakowska, z domu Gruhn, 67 l. 
Józel Roszy kiewicz, książkowy, 33 L Fe
liks Kaczmarek, książkowy, 24 L

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi

na Mnrica" We wtorek ..Księżniczka do
larów" z pp Fontanowną, Grabowską, 
Karską. Bratkiewiczcin. Gruszczyńskim l 
Wiśniewskim; kapelmistrz p. FichstaedL 
W środę pod kierunkiem dyr. Wojciecho
wskiego premjera opery Weinbergera pł. 
„Szwanda dudziarz" Obsadę stanowią 
pp. Bojar-Przemieniecka. dr Roesslerów- 
na, Barański, Gruszczyński. Karpacki, 
Perkowicz, Romanowicz i Urbanowicz, 
który reżyserował operę. Inscenizacja i 
dekoracje art.-mal. p. Jarockiego Opera 
ta wzbudziła żywe zainteresowanie, w 
Polsce będzie wystawiona po raz pierw
szy a graną jest obecnie na stu zagranicz
nych scenach W czwartek „Krysia Leś
niczanka" z p. Fontnnówną.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
13-ty wyborna komedja Wiktora Keleme- 
ria „Komedja o prawdzie" Jutro wraca 
na afisz ostatnia nowość repertuarowa Jó
zefa Rączkowskiego „Nad polskiem mo
rzem". której dwa pierwsze przedstawie
nia wypełniła do ostatnich miejsc dobo
rowa publiczność, przyjmując owacyjnie 
autora i wykonawców. Sądząc z przyjęcia 
dwóch pierwszych przedstawień, kome
dja J Rączkowskiego ma zapewnioną dłu
gą ilość wieczorów W czwartek raz je
szcze „Kupiec wenecki“ W nadchodzącą 
niedzielę popołudniu po cenach zniżonych 
po raz 14 pięknn bajka dla dzieci „Kop
ciuszek". która cieszy się ustalonem po
wodzeniem wśród najmłodszej publiczno
ści.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w ponie
działek. jutro we wtorek wraca znowu na 
afisz emocjonująca sztuka Edgara Walla- 
cea pt. „Ten. który zmieni) nazwisko“, 
która tak. jak zagranicą zdobyła sobie i u 
nas ogromne powodzenie. Widz w ciągiem 
napięciu śledzi akcję sztuki, gubiąc się w 
domysłach nad rozwiązaniem zagadkowe
go splotu wypadków. Powodzenie tej 
sztuki zawdzięcza się głównie doskonalej 
grze całego zespołu z p. Cieszkowską i p. 
Chmurkowskim na czele.

ZYGMUNTL18ICKI
znakomity nasz pianista - wirtuoz wystąpi s 
własnym konccrlcui w piątek, dnia 1-1 lutego, 
wieczorem o godzinie 8. w sali Domu Ewunge- 
lirkiego. Artysta znany z szeregu występów 
(ostatnio na koncercie symfonicznym) zjednał 
sobie poważne grono słuchaczy przez swą wy
soce artystyczną grę, świetna interpretację
1 znakomita technikę. Bardzo ciekawy pro
gram składa sie z klasyków, i modernistów, 
który podamy. Sprzedaż biletów w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego ul. Gwarna 20 w cenie
2 do 6 zl. w dzień koncertu przy kasie, zw 21 609

V. koncert Filhartnnnji Poznańskiej, 
w niedziele, dnia 16 lutego w południe o go

dzinie 12, w auli uniwersyteckiej, odbędzie się 
V koncert Filharmonii Poznańskiej. Program 
koncertu składa sie z utworów dotąd w Poznaniu 
nie granych, i tak wykonane zostaną wyjątki 25 
„Potępienia Fausta" lierlioza na orkiestrę, kon
cert fortepianowy G-dur Bcethovena z tow. or
kiestry i „Psalm 47“ Florcnt Schmitta na chóry, 
solo i orkiestrę. Koncertem dyryguje prof. Sta
nisław Wicchowicz, kierownik artystyczny Wiel
kopolskiego Związku śpiew. Koncert forte
pianowy odegra p Wanda Piasecka, która na 
kilku występach w Paryżu odniosła wielki suk
ces. Primadonna opery poznańskiej p. Zofja 
Fedyczkowska wykona part solowy w Psalmie 
Schmitta. Oprócz wyżej wymienionych btora 
udział chóry: ..Kolo śpiewackie Polskie" 1 im. 
Chopina", o których poziomie artystycznym wy
raziły sie wszystkie pisma warszawskie (z okazji 
ostatniego występu w Warszawie) z najwięk
szym zachwytem Zwraca sie uwagę PT pu
bliczności. że koncert niedzielny jest przedostat
nim z zapowiedzianych sześciu koncertów w se
zonie bieżącym. Sprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 w 
dzień koncertu w Auli. lvl 21 862

Teatr Wieiki
DZIŚ — „Hrabina Marica**, operetka Kai- 

mana.
Wtorek, 11. 2. „Księżniczka dolarów“« 

operetka Falla.
Środa, 13. 2. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Czwartek, 14. 2. „Krysia Leśniczanka“» 

operetka J. Jarno.
Piątek, 15, 2. „Casanova“, opera Różyc

kiego.
Sobota, 16. 2. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 17 2. po poi. „Pan Twardowski“» 

balet Różyckiego.
Niedziela, 17 2. wiecz. „Hrabina Marica“, 

operetka Kalinana.
Poniedziałek. 18 2. „Szwanda dudziarz“, 

opera Weinbergera.
Wtorek 19. 2. JBlanchefleur“, opera

Kientzela.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikł

na salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

DZIŚ — „Komedja o prawdzie**.
Wtorek, 12. 2. „Nad polskiem morzem" 
Środa. 13. 2. „Nad polskiem morzem". 
Czwartek, 14. 2. „Kupiec wenecki“, 
i iąiek 15. 2. „Nad polskieui morzeni*6. 
Sobota, 16. 2. „Nad polskiem morzem“. 
Niedziela. 1?. 2 po pot „Kopciuszek“ 
Niedziela, 17. 2. wiecz. „Kupiec wenecl 
Poniedziałek, 18. 2 „Kupiec wenecki“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, który zmienił nazwisko**.
Wtorek, 11. 2, „Ten, który zmienił nazwi

sko".

u Kuoxiuie o wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w

dzi® cygar p. Zygarłowskiego. nar 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.



Strona S ¡= Kur Jer Poznański, poniedziałek, 10 lutego 1930 — Numer 60

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POPIÓŁ I PERŁY
Z datą 1930 r. wyszedł w Warsza

wie (u F. Hoesicka) nowy tom poezyj 
Kazimiery Iłłakowiczówny „Popiół i 
perły". Pisałem już parokrotnie w tern 
miejscu o podbojach artystycznych 
poetki, tem więcej mam obowiązek 
zanotować ten nowy, że jednocześnie 
— zapewne z tym tomem w ręku — 
sąd konkursowy m. Wilna (miejsce u- 
rodzenia poetki) przyznał jej nagrodę 
literacką. Trudno o większy splendor 
dla Wilna literackiego, jeśli się tej 
chwały dla miasta szukr. wśród poe
tów współczesnych.

Książkę swoją laureatka dzisiejsza 
przypisała swoje matce przybranej, 
Zofji z Płater-Zyberków Buy nowej. 
Wagę całemu zbiorowi utworów nada
ją liryczne wspomnienia z dzieciń
stwa i wczesnej młodości, spędzonej u 
kolan siwowłosej staruszki. To są 
„perły“; a „popiół" — to późniejsze 
życie, które w ogniach się przepaliło. 
„Spalona do końca miłość — nie zna- 
leźć-że mi iskry żywej? Wygorza- 
ło całe paliwo"... (85).

Ocalała pamięć lat dziecięcych 
przez pamięć Matki.

Dom był w modrzewiach gdzieś 
nad Dźwiną. Dziś Matka spoczywa na 
cmentarzu w Liksnie, a na tej mogile 
„w ranach i zmazach cały, ze skrzy
dłami we krwi i w pyle samotny bar
dzo — leży krzyżem“ duch poetki (51).

Z nazw miejscowości, tu i owdzie 
wymienionych, dowiadujemy się, że 
poetka chowała się w Inflantach. Naj
bliższe miasteczka: Iłłukszty i Kra- 
sław, gdzie urodził się ks. Budkie
wicz, umęczony w Bolszewji i sławio
ną: przez poetkę w przepięknej „Opo
wieści o męczeństwie“. Obecnie kraj 
ten należy do Łotwy, a dwory i ko
ścioły popalono czasu wojny. Pamięć 
tych przestrzeni i czasów zapala poet
kę tęsknotą i oto obraz za obrazem 
przesuwa się na ekranie książki. Kra. 
jezior i bagien, lasy brzozowe, jest i 
modrzew i sosna. Latem kwietne łą
ki, na wiosnę zaś rozlewy — wtedy 
„czajki wiosenne i kry, które płyną 
wszystkie do Dźwiny“. „Studnie i ba
gna i jezior toń nagła, lniane dzie
weczki i w płótniankach chłopcy“. 
Albo piachy i wrzosy; na pagórku ka
mień wśród pustki. „Ledwie zając tam 
czasami przebieżał. Jastrząb krążył 
wysoko. Kwilił, kwilił, kwilił... Tam 
pusto i dziś. Tam powstańca Moskale 
zabili" (21). W żytach len się nie- 
bieszczy pasmami. Tamtejsi ludzie 
„oczy mają szare, łzawe, mówią zwol
na jak przez sen“. Chudzi, mali, „ty
fus ich dziesiątkuje i cholera; dzieci 
ich patrzą jak blade kwiatki lnu, psy 
ich zawsze wyją, skomlą, nie znają 
snu“ (72).

Wszystko się poetce przypomina, 
kiedy jeszcze wieże stały w Liksnie 1 
Krasławiu:

Czyście dzisiaj szczęśliwsze,
Czy lepszy dzień wam świta,,
O małe tamtejsze dzieci,
Które uczyłam czytać?

Przesuwają się stare baby, Żydzi, 
starowiery, służba domowa z gospo
sią i pokojową Magdaleną, Rózia Wy- 
kuniówna; poetka — pamięta kuch
nię, gdzie czytała służbie „Tygodnik 
Ilustrowany**. Czytam — wspomina.
Or-Ota i Savitrł i nagle głos mi zawisa...
I wiem, że sama także muszę zacząć wier

sze pisać.

A na tle tego wszystkiego zakwita 
postać Matki; od jej to jasności 
wszystko widać:

Jeżeli czasem spojrzę 
tak jak w dzieciństwie — błękitnie, 
to tylko dlatego, że któryś 
z tych kwiatków we mnie kwitnie.

Dusza poetki za Matką do Raju 
•wchodzi i rozgląda się po jej Niebie, 
a dziwi się, że „wszystko w tej szczę
śliwości jest tak, jak u nas w domu** 
(54). To światło przebłyskuje z dna 
zapomnianego, a gdy go nie widzi, ma 
uczucie, że „zginęła przeszłość“, zasy
pana popiołem. Poetka wspomina 
obrazami, a każdy obraz stanowi mi- 
njaturową całostkę. jak fragment w 
dywanie:

I tka się dywan ogromny, 
przedziwny acz zbladły gobelin: 
to co zczezło i to co przytomne 
powstaje i ściele się, ściele.

W tle prześlicznych motywów cen
tralna postać Matki, która za życia

Z NA UKO WEGO POZNANIA
OBRADY CEOGRAFÓW

Odbyło się doroczne walne zebranie
Poznańskiego Towarzystwa Geogra
ficznego. Członków liczy ono Towa
rzystwo 72; zarząd pod przewodnic
twem p. prof. dra Stanisława Pawłow
skiego odbył dwa posiedzenia. Odczy
tów naukowych, wygłoszono siedm, a 
to: prof. dr. Adam Wodziczko: „Parki 
narodowe i przyrodnicze rezerwaty w 
Polsce“, prof. Bolesław Olszewicz: „Hi- 
storja geografji, jej podział i znacze
nie“, prof. dr. Józef Paczoski: „Z po
dróży naukowej do Jugosławji", prof. 
dr. Stanisław Pawłowski: „Na lodow
cu Pasterzen u u stóp Grossglockne- 
ra“, p. Franciszek Szychliński: „Osad
nictwo polskie w Kanadzie“, p. Jani
na Wyszyńska: „Badania odkrywcze 
w Antarktydzie“ i prof. dr. Ęugenjusz 
Frankowski: „Baskowie, pierw ,tna 
ludność Europy“. — Wszystkie prawie 
odczyty ilustrowane były doskonałemi 
przeźroczami, słuchało ich mniejwię- 
cej po 40 osób. Towarzystwo odbywa 
zebrania naukowe mniejwięcej co trzy 
tygodnie. W najbliższym czasie (w po
łowie marca) odbędzie się odczyt prof. 
Jerzego Lotha na temat wrażeń, do
znanych w podróży lądem wzdłuż 
kontynentu afrykańskiego. Jak wia
domo, prof. J. Loth wraz z prof. drem 
W. Goetlem brali udział w zjeździe 
geologicznym, który się odbył w lipcu 
ub. roku w Iiapstadzie. Towarzystwo 
Geograficzne brało udział w dziesię
cioleciu Zakładu Geograficznego U. P„ 
w Zjeździe Nauczycieli Geografji oraz 
w Zjeździe Kół Geografów Studentów.

Profesor dr. Stanisław Pawłowski 
opracował projekt statutu, jednoczą
cego wszystkie polskie Towarzystwa 
Geograficzne. Środowisko lwowskie 
uzgodniło z ,nim swoje projekty a gdy 
uczyni to Kraków, projekt wysłany zo
stanie do Warszawy. W ten sposób 
powstanie jedno, wielkie Polskie To
warzystwo Geograficzne z prowincjo- 
nalnemi oddziałami. W Anglji, Nor- 
wegji, Francji i w wielu innych pań
stwach europejskich istnieją ogólne 
takie Towarzystwa a często ich zda
nia i uchwały mają duży wpływ na 
decyzje rządów w różnych dziedzi
nach.

Wybrano nowy zarząd Towarzy
stwa. Prezesem nadal pozostał p. prof. 
dr. St. Pawłowski, wiceprezesem p. 
generał Serda-Teodorski. Ponadto w 
skład zarządu weszli pp. prof. dr. A. 
Jakubski, prof. dr. Zdz. Krygowski, 
prof. Szymański, prof. Al. Tarnawski, 
p. asystent J. Czekalski, prof. dr, B. 
Olszewicz, prof. dr. Eug. Frankowski, 
prof. Witkowski, starosta Ziołecki, dy
rektor Z. Zaleski, prof. dr. Wł. Sper- 
czyński oraz dr. K. Swinarska. Prawie 
równocześnie odbyło się doroczne 
walne zebranie w Towarzystwie Nau
czycieli Geografji. Przed obradami 
wygłosiła p. Serwacka odczyt na te
mat: „Sposoby utrwalenia po
wierzchni i miejscowości w pamięci 
ucznia“. Prelegentka zademonstrowa
ła cały szereg „przyrządów“, wykona
nych przez uczenice i uczniów. Jak 
wiadomo, przy nauczaniu geografji w 
szkołach niższych i średnich kładzie 
się silny nacisk na rysowanie map i 
wykresów w domu. Uczniowie często 
robią to bezmyślnie lub machinalnie 
przerysowywują. Chodzi więc o to, by 
uczeń, rysując np. mapą Polski z jej 
podziałem na województwa, zapamię
tał sobie stosunek ich obszarów wzglę
dem siebie. Do tego wycina się z tek
tury lub z deseczki poszczególne woje
wództwa; wszystkie, razem ze sobą 
złożone utworzą mapkę Polski. Uczeń 
wykonując taką „układankę“ — coś 
jak znane „puzzle“ — zapamięta do
kładnie położenie i wielkość danego 
obszaru (województwa, dorzecza, lądu, 
czy też krainy geograficznej). Prele
gentka przedstawiła szereg takich, 
bardzo nieraz pomysłowych wycina
nek. Po odczycie rozwinęła się dysku
sja (jak zwykle na posiedzeniach To
warzystwa); omówiono szczegółowo 
zalety i nieliczne usterki tej metody, 
w końcu zwrócono uwagę m. in. na do
skonałe filmy naukowe dla młodzieży 
w kinie „Słońcu“; uczniowie a nawet 
starsi miłośnicy geografji dużo z nich, 
skorzystają.

Wybrano nakoniec nowy zarząd 
Towarzystwa. Prezesem został zasłu
żony na polu nauczania geografji wi
zytator prof. Aleksander Tarnawski, 
wiceprezesem kurator Kazimierz Wę
giel, sekretarzem p. Janina Kamińska 
zaś skarbnikiem p. Bronisława Szu- 
bówna JL Ml

„powstrzymywała oburącz błyskawi
ce“ nad córką, a teraz oręduje za nią 
z Nieba.

Od tego ciepłego motywu miłości 
książka nabrała szczególnego uroku, 
miłość bowiem w utworach Iłłakowi- 
czówny jest bardzo rządkiem zjawi
skiem; wiele tam klejnotów, ale pereł 
ze łzy rzewności najmniej. Tutaj na
wet blask pereł ma w sobie coś tra
gicznego, krwawy odcień męki. Miłość 
obarcza się winą i staje się cierpie
niem, szukającem ulgi w ekspiacji.
Płonęłam złem błyskaniem, jak na roz

stajach pochodnia,
Płakałaś nademną — nie łzami, lecz ser

cem ginącem co dnia...
Wybujałam jak wielki chwast, zmogłam 

cię — jak trująca choroba:
Zepchnięta przezemnie z życia — ogląda

jąc się wstępowałaś do grobu (50)
Wartość poetycka dzieła daje się 

poznać po takiem wynurzeniu. Bo co 
zmusza do takiej szczerości? Władza 
bezwzględna prawdy wewnętrznej. 
Wina zapewne urojona, ale skoro jest 
w poczuciu duszy tragicznej, musi 
być wypowiedziana.

Książka .Popiół i perły" jest duża, 
składa się z kilku odrębnych grup. 
Zatrzymałem uwagę czytelnika na 
części pierwszej: „Dom nasz". O in
nych należałoby pisać osobno, a każ
dy utwór jest jakimś niespodzianym 
światem. ŻYCIE KULTURALNE

NAGRODA IM. ŚP. CICHOWICZA
Komitet nagrody historycznej imie

nia śp. Cichowicza przyznał tę nagro
dę na rok 1930 p. Wacławowi Szczy
gielskiemu, a to za prace nad udzia
łem Pomorza w Konfederacji Barskiej, 
oraz o Kazimierzu Pułaskim pod Po
znaniem.

Rozstrzygnięcie to, którego młode
mu uczonemu szczerze gratulujemy, 
jest niejako dla naszego Działu uro
czystością domową, gdyż laureat jest 
naszym współpracownikiem i wyjątki 
z nagrodzonych obecnie prac w na
szym Dziale umieszczał. Już po raz 
drugi z rzędu nagroda imienia śp. Ci
chowicza zostaje przyznana naszemu 
współpracownikowi, mianowicie po
przednim razem otrzymał ją p. Janusz 
Staszewski, a to również za badania z 
zakresu dziejów Ziem Zachodnich. Do
dajmy, że p. Wacław Szczygielski o- 
trzymał również stypendjum na bada
nia archiwalne i zbieranie po całe. 
Polsce materjałów do Konfederacji 
Barskiej.

Jednem z zadań, jakie sobie Dział 
Kultury i Sztuki postawił, jest szerze
nie zamiłowania do historji regjonal- 
nej w znaczeniu szerszem, t. j. do dzie
jów Wielkopolski i Pomorza. Ogłoszo
na przez „Kwartalnik historyczny** na
sza bibljografja wykazuje, że na 212 
artykułów naszych historycznych w 
paru latach okrągło połowa, bo 106 
było poświęconych dziejom Ziem Za
chodnich. Tak samo staramy się przy
ciągać do współpracownictwa na tem 
polu młode siły miejscowe, toteż dwu
krotne z rzędu odznaczenie naszych 
współpracowników nagrodą naukową 
daje nam szczególne zadowolenie i za
chętę do dalszych w tym kierunku za
mierzeń.

NAUKA
Z Polskiej Akademjł UmleJętnołcŁ Wy

dział historyczno-filozoficzny odbył posia 
dzenie s referatem gen. dr. M, Kukiela n 
t. „Ze studjów nad wojskiem Jana Sobie 
skiego**. (nk)
- . Polskiego Iow. Przyj. AstronomJ1
Oddział lwowski odbył posiedzenie dysku 
syjne z odczytem p. M. Wojtowicza n. t 
„Promieniowanie kosmiczne“, (nw)

Krakowskie Tow. Przyrodników odbyt
io walne zebranie z referatem dr. A Ga
domskiego pt: „Krajobraz Tatrzański**.

(nk)

LITERATUR*
Żeromski l kultura, W wydanym nle- 

<*awn° ..Pamiętniku Koło Kielczan" za rok 
1929, ogłosił Zygmunt Wasilewski pięć lis
tów pisanych doń przez Stefana Żerom
skiego. Obszerne te listy , pisane w roku 

dotyczą kustosza Muzeum Rappers- 
wilskiego, Rużyckiego, i stanowią ciekawy 
materiał do charakterystyki znakomitego 
pisarza. Bardzo wybitnym rysem wyobraź
ni społecznej Żeromskiego, jak pisze Wa
silewski, było widzenie cywilizacji narodo
wej w postaci instytucyj muzealnych, bib
liotecznych, akademij, szkół. Instytucje 
kultury naukowej i artystycznej były dla 
mego świątyniami, (gwj

Ta część pierwsza dlatego h 
interesuje krytyka, że jest ar|^t) 
autobiograficzna; dzieła sztuki 
ło siebie, jako oprawę, poezje 
go twórcy, jakim jest historj? 
tworem poetyckim jest osobistrU/^® 
ty. Trudno nie pomyśleć bez w, Po** 
nia o tem, z jak dalekich stron i* 
dzi nas w literaturze poezja żv • 
skiego. •Cla Pol-

Niepodobna, żeby kultura dn„u 
w tamtych warunkach była uu °w* 
ma. jak np. w Wielkopolsce & u* 
na Mazowszu. Dusza z zarodem5*“ 
szych aspiracyj w tem Pusń. *«• 
gdzie nieraz najbliższym punkt. "• 
parcia jest księżyc, za świat cali "1 
uważać „dom nasz“; dochodu „ n‘'hl 
wielkich rezultatów w hodowh n& 
domowych i osobistych, ale 
społeczna będzie jej nieznana n 1 
stwór swobodny dokoła sprzyja , ** 
stowi indywidualności, a ta Drzv . 
wie intelektualnej szuka wzlotu’1*' 
tyckiego w niczem nietamowanei 
tazji. Nigdzie tak plennie nie buli an‘ 
zja, zwłaszcza liryczna, jak w
naarpUustkCahch.0Sa(lniCtWa

Iłłakowiczówna jest tego tym, „ 
tycką duchowością w bardzo wysoki gatunku.

Zygmunt Wasilewski
Warszawa.

KRAJOZNAWSTWO
Z Polskiego Tourlng-Klubu. Pon,m 

nam z Warszawy: Na doroeznem «ih. m 
zebraniu Polskiego Touring Klubu dl 
dyskusję wywołała nieprzeprowa,lżona d 
tychczas fuzja z Polskiem Towariy„we„ 
Krajoznawczem. Na razie postawiono nń 
łączenia się nie przeprowadzać. Z,e ,Uri 
wozdania zarządu z ubiegłego roku wvnk 
ka, że klub rozwinął energiczną działał, 
ność. zakładając kilka oddziałów prowin 
cjonalnych. utrzymując styczność z mi’ 
dzynarodowemi organizacjami turvstvr? 
nemi i t. p. Zarząd Klubu zainicjował s ’ 
reg wydawnictw informacyjnych i prona' 
gandowych, kierował wzmożonym w ¿a 
sie Wystawy ruchem wycieczek po calei 
Polsce, organizowanych przez amerykań
skich Polaków i tamtejsze konsulaty Pol 
skie; na zlecenie Ministerstwu 
blieznych zarząd przeprowadził organiza, 
cję międzynarodowego kongresu urzędów 
turystycznych oraz kilka mniejszych 
zjazdów organizacji propagandy turystycz
nej i biur podróży w sprawie zwiedzania 
Polski na zasadzie zbiorowych biletów o- 
krężnych, czeków podróżnych i t. p. 
Związek Polskich Towarzystw Tury
stycznych polecił Klubowi prowadzić cen
tralne biuro ewidencji wycieczek Zatoto- 
no w końcu ub. roku sekcję samochodową, 
która mimo krótkiego czasu istnienia do
brze się rozwija. Budżet Klubu sięga w do
chodach i rozchodach sumy 200 tysięcy 
złotych. Główną pozycję stanowią docho
dy i wydatki związane z organizacją wy
cieczek. (k. w.j

TEATR
Fertaer we Lwowie. Piszą nam ze Lwo

wa: Ratujące się gościnnemi występami 
nasze wydzierżawione teatry miejskie, 
sprowadziły Fertnera, który występuje w 
„Panience z dyplomacji". Poprzednio Sie- 
maszkowa grała„Mirlę Efros“, żydowską 
sztukę Gordina, z całym własnym zespo
łem. (U)

Nowy Piraadeno. Z Rzymu donoszą 
nam: Właściwie należało by tę wiadomość 
zatytułować: „Nowi Pirandellowie", gdyż 
idzie o trzy sztuki znakomitego dramatur
ga, które ukazały się prawie jednocześnie 
w trzech miastach włoskich, tj. w Rzy
mie, Turynie I Medjolanie. Są to utwory: 
„Lazsaro**, „Di uno o di nessuno“ i „Or- 
foo**, (wł)

Pisma nadesłane
■Lwowskie Wiadomości Muzyczne ł Li-

terackie“, Nr. 2 (51). Treść: Dr. A. Chy- 
biński: „O kilku problemach krytyki mu
zycznej“. — K. Stromenger: „Plagjaty mu
zyczne“. — Dr. J. Reiss: „Ideologja dzisiej
szej muzyki *. — W. Zechenter: „Sącze-
Coeur“. — M. Opałek: „Kobieta * J’orfa * 
— Cz. Jastrzębiec Kozłowski: „Wa,a 
Borowy o Chestertonie". — „Wielki sukces 
propagandy dawnej muzyki polskiej z 
granicą**. — Nowe wydawnictwa n’uZ.-c. 
ne. — Muzyka. — Koncerty. — k. tz 
cbowski: „Jubileuszowe wydanie Bidijo 
ki Boya**. — Varia.

„Ziemia**. Zesz. 3. Treść: F. Rutkowski: 
„O powstawaniu pokładów węgla kaia 
A. S. Makowski: : Węgiel kamieny » ‘ 
ce, jego zasoby i eksploatacja". — -
cinek: „Szczęść Boże...“ — Kromka 
rystyczna. — Kronika krajoznawcza 
Kronika muzealna. — Z piśmiennictw 
Sprawy Towarzystwa.



meble wszelkiego
rodzaju J. KADLER dawniej O.Dümke 

Fabryka mebli
Pw «l7()-«,22r

SPORT
riiżka atletyka

c p.. _ „PEPEGE“ (Grudziądz)
’Rewanżowe spotkanie powyższych

,;Ł ¡ w odbyło się w sobotę w sali K. Sp. 
jes(k,1o k( - bardzo walki zgro-
H ,ov nadspodziewanie małą ilość wi- 
1113111 p0 zwyklych formalnościach, defi- 
dI?'> zawodników, odbyły się spotkania, 
lł, przyniosły następujące wyniki: w.

,.a Piórkowski (HCP) — Walewski
!iOpU<i zwycięża Piórkowski po półtorej

1 U-ie w. piórkowa: Zawadzki (PPG) —
,ninli ,iicpj zwycięża po półtorej minucie 
S adzki' w lekka: Biczyńaki (PPG) i 
Z*Vvński (Hcp) P° dwóctl minutach 
Tu ,i»#a Tuszyński; w. średnia: Spycha- 
l*\Cirp) — Palka (PPG) mistrz Warsza- 
lł iwvcięża P<’ 7 miQ Spychała; w. pól- 
*>;/ • cęstwiński (PPG) - Kalek (HCP 
" inistrz floty polskiej), zwycięża Gęst- 
" „j przez poddanie się Kalka, w w. 
"»ikiej walkowerem wygrał Czyż (HCP) 
Cl'i ivodu riestawienia się przeciwnika; w 
1 nkaniu towarzyskiem Czyż zwyciężył 

kolegę klubowego Szopnego po 7
minutach.

Hokej na lodzie
0 mistrz. Europy. Niemcy — Szwajca

ria "1 (1°> 0:1> 1 z trudem wywal- 
rzuiie' zwycięstwo na własnym gruncie.

(Radjo.)
A Z. S.“ - „Warta“ 2:1 (0:0, 1:0, 1:1).

Spotkanie nie przyniosło spodziewanego 
rozstrzygnięcia, gdyż wczoraj zwyciężył „A. 
7 S" i t° zupełnie zasłużenie. Za wyjąt
kiem krótkiego okresu w trzeciej tercji 
irórował on bezapelacyjnie i powinien był, 
według przebiegu gry, zwyciężyć nawet z 
wyższym stosunkiem bramek. Wyróżnił 
się dobrze dy sponowany atak, którego du
szą był Warmiński, strzelając obydwie 
bramki. Honorowy punkt, dla „Warty“ 
dalekim efektownym strzałem zdobył Ka- 
rńikiewicz w 5 min. drugiej tercji. Decy
dująca bramka padła na krótko przed 
końcem. Sędzował dobrze p. Brodniewicz. 
Wobec równego stosunku bramek musi 
się odbvć jeszcze jedna gra, która wyzna
czona została na środę o godz. 15 na śli
zgawce A. Z. S. przy ul. Noskowskiego 4. 
Raz jeszcze należy podkreślić wyższość 
ślizgawki AZS i trzeba się poważnie za
stanowić, czy nie odbywać tam wszyst
kich spotkań hokejowych. Lód na Prze
padku pokrajany łyżwami nie pozwala 
rozwinąć większej szybkości, a pod napo- 
rem zgromadzonej publiczności pękał: to 
też mimo dość silnego mrozu wytryskała 
woda, która w trzeciej tercji stała wokół 
bandy na wysokości kilku centymetrów, 
utrudniając zawodnikom grę, a zgroma
dzonej publiczności obserwację.

Lekka atletyka
Pełkiewłcz w sobotę w biegu na dwie 

mile angielskie w Nowym Jorku uległ 
nieznanemu zawodnikowi Rekers'owi 
(Pensylvania University), który zwyciężył 
w czasie 9:26.2. Petkietyicz prowadził od 
startu, lecz na 80 mtr. przed metą Rekers 
wysunął się i wygrał pewnie o 10 mtr. 
przed Petkiewiczem, za którym ukończyło 
bieg jeszcze 18 zawodników.

W Warszawie odbyły się zawody w ha
li krytej, które przyniosły następujące wy
niki: skok z miejsca: Szenajch 2 68, z roz
biegiem: Sobieraj (AZS) 5 64, kula: Baran 
1256,2. Urbaniak 11.77.400 mtr., przez płot
ki: Dąbrowski (AZS) 1.13. Panie — skok z 
miejsca: Brilantówna 2.14,2, Schabińska 
213, z rozbiegiem: Brilantówna 3.80, kula: 
Kazia (Warszawianka) 7.66. Tel. wł. (T. S.)

Narciarstwo
Mistrzostwo Niemiec zdobył Erich 

Recknagel z notą 427.60 (skoki 56 i 59 mtr.). 
W kombinacji 1. Ermel nota 425 90, 2. Kra
tzer 419.20, 3. Krebs 395.95, 4. Matt, 5. Lose,

Numer 68 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 10 lutego 1930 — Strona 9

6. Walter Glass, 7. Ponn, 8. Czech 373.00. 
Na mistrzostwa Europy do Oslo wyzna
czył niemiecki związek następującą repre
zentację: Gustaw Mueller, Otto Wahl, 
Erich Recknagel, Ermel, Kratzer, Boeck, 
Walter Glass i Bogner. (Radjo.)

Pływanie
Zawody w Krakowie przyniosły dobre

wyniki. 400 mtr. dow Roupert (Cr.) 6:18; 
200 mtr. kl.: Klaputek (Skla) 3:15; 100 mtr. 
dow.: Kot (Cr.) 1:11.3; 100 mtr. wznak: Za
krzewski (Cr.) 1:31; 5X50 mtr. Cracovia 
2:43.1 (rekord okr.), 100 dow. pań: Rasch- 
dorfówna (Skla) 1:32 rekord Polski popra
wiony o 1.3, 100 kl. Jaszkoliczówna (Skla) 
1.42. (Tel. wł.) ) T. S.

Pięściarstwo
„Warta“ — „Goplana“ 14:0, Bokserzy

„Warty" byli w niedzielę w Inowrocławiu, 
przyczem wyjechali w rezerwowym skła
dzie, wzmocnionym jedynie Majchrzyc- 
kim i Wiśniewskim. Występ udał sie w 
zupełności, bowiem wszyscy wygrali swo
je walki w większości nawet decydująco 
Zawody zgromadziły sporo publiczności, 
która jednak niezadowolona z orzeczeń sę 
dziego, zachowywała się bardzo hałaśli
wie, przyczem niemałą winę w tem pono
szą również urządzający. Organizacja «ro
góle była nieszczególna. Wyniki poszcze
gólnych walk są następujące (według ko
lejności wag): Kajnar (W) bije wysoko na 
punkty Chmielewskiego (G); Górny (W) 
wygrywa w 1 starciu z Roneckim (G) 
przez techn. k o.; Warecki (W) bije w 
drugiem starciu Jąchorka (G) przez pod
danie się; Stroiński (W) wygrywa wysoko 
na punkty z Tomaszewskim (G); Gostyń
ski (W) zwycięża Ceglarskiego (G) po kil
ku sekundach przez k. o.; Majchrzycki 
wygrywa z Zielińskim przez k. o.; Wiś
niewski (W) zwycięża Tuczykowskiego 
przez techn. k. o w 2 starciu. Sędziował 
p. Kołasiński obiektywnie,, na punkty p. 
Doi,ata ze strony „Warty“ i członek „Go- 
planji“.

Monachjum — Poznań. Sensacyjne to
spotkanie, które odbędzie się w niedzielę 
o godz. 12 w kinie „Słońce“, wywołało nie
bywałe wprost zainteresowanie. W zespo
le monachijskim wystąpią aż 3 mistrzów 
Niemiec, a resztę stanowią, obyci z rin
giem międzynarodowym, mistrzowie Ba
warji. Skład tej reprezentacji jest nastę
pujący (według kolejności wagi): Ausboeck, 
mistrz Niemiec (1928 i 1929 r.); Hofstetter, 
mistrz Bawarji (1929): Stippęl, mistrz Ba
warji (1928 i 1929); Schieinkofer, mistrz 
Niemiec (1929); Held, mistrz Bawarji 
(1929); Muysers, mistrz Niemiec (1928 i 
1929); Hafner, mistrz Bawarji (1928). 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w fir
mie „Camera“ przy ul. Fr. Ratajczaka.

Odbiór nowego ringu odbył się w sobo
tę w sali ćwiczeń Kl. Sp. H. Cegielski przy 
udziale zaproszonych gości, prasy i władz 
związkowych. Ring ten konstrukcji że
laznej wykonała całkowicie według naj- 
nowyszych wymagań techniki fabryka H 
Cegielskiego na zamówienie POZB. 
Wszystko zrobiono w całości z surowców 
krajowych. Projektowany był ring przez 
sekcję bokserską Kl. Sp H. Cegielski z p. 
Kurzewskim na czele, obliczenia technicz
ne i konstrukcję wykonał p. inż. Potapow 
po przejrzeniu kilku modeli. Ring jest 
zatem całkowicie żelazny, a tylko podłogę 
pokryto deskami 30 mm. i wyłożono fil
cem stolarskim o grub. 12 mm., sprowa
dzonym z krajowych fabryk z Łodzi. Des
ki złączone są za pomocą spojeń. Filc na
stępnie pokrywa płótno żaglowe. Ring 
jest tak praktycznie wykonany, że można 
ustawić go w przeciągu 30 min., a roze
brać w 20 min. Całość składa się z szere
gu bratownic, które przymocowane są do 
czterech głównych i czterech pomocni
czych. Waga ringu brutto wynosi półto
ra tonny. Odpowiednie ściągacze specjal
nie pomysłu konstruktorów, umożliwiają

POZNAŃ
dL Fr. Ratajczaka 36
wajicle prze* ood wórxe

m iiwadzs aaszyth tzyleiniMw
„Jlustracja Poznańska“ stanowi ty 
godniowy bezpłatny dodatek do 
pisma naszego. Osobno abonować 
ją nie można. Wszyscy abonenci 
otrzymują ten ładny, 8 stronnicowy g

dodatek bezpłatnie.

normalizację napięcia sznurów. Specjal
ne skórzane olinowanie upiększa całość i 
nadaje jej nad wyraz estetyczny wygląd. 
Na ringu wykonała bezinteresownie fa 
„Emalja“ p. inż. Byttnera tablicę z her
bem miasta Poznania i napisem „POZB.“.

Jak wnioskować można z oświadczeń 
władz sportowych, pp. konstruktorów po
dobny ring jest pierwszym tego rodzaju 
nietylko w Polsce, ale i w Europie. Firma 
H. Cegielski złożyła znów dowód swej 
sprawności. Uroczystość odbioru odbyła się 
w lokalu fabrycznym, gdzie po przemó
wieniu prezesa POZB p. Baranowskiego i 
podziękowaniu fabryce za tak dobre wy
wiązanie się ze swego zadania, w krótkich 
słowach odpowiedział p. Kurzewski. Poza 
tem przemawiał życząc POZB rozwoju i 
nowych zwycięstw na tym ringu p. rad. 
Sokołowski. Koszt budowy był stosunko
wo niewielki, bowiem wynosił 3500 zł.

W Łodzi zawody organizowane przez 
K. S. Widzewska Manufaktura przyniosły 
następujące wyniki: w w. muszej Spoden- 
kiewicz (IKB) pokonał na pkt. Walrata 
(W M.); w w. koguciej Cegielski (W. M.) 
zwyciężył przez zdyskwalifikowanie Ma- 
łoszczyka; w w. piórkowej Cyran zwycię
żył Kawczyńskiego w drugiem starciu 
przez techniczne k. o.; w w. mięszanej 
Klimczak (lekka) zwyciężył przez dyskwa
lifikację w drugiem starciu Stahla (w. 
półśr); Kuropatwa (K. E.) pokonał na pkt. 
Baranowskiego (W. M.); w w. średniej 
Diedel (W. M.) pokonał przez k. o. w trze- 
ciem starciu Paula (W. M.); w w. półśre- 
dniej Seweryniak pokonał wysoko na pkt. 
Wiewalda (mistrza Śląska niemieckiego), 
w ciężkiej walka Wocka—Richter (N. Śl.) 
dała wynik nierozstrzygnięty, jak również 
spotkanie Stibbe—Mierzwa (Ń. Śl.) (Tel. 
wł.) W. K.

Piłka nożna
„Warta“ — „Posnania“ 3:2 (1:1). Za

wody te wykazały, że „Warta“ obecnie nie 
znajduie się w najlepszej formie, a zwy
cięstwo uzyskała z trudem. Po przerwie 
„Posnania“ prowadziła, już 2:1, i dopiero 
kilkanaście minut przed końcem wyrów
nuje Knioła. Gra była naogół równorzę
dna, przyczem w pierwszej części i na po
czątku drugiej górowała „Warta", poczem 
jednak przez dłuższy okres inicjatywę 
wzięła „Posnania“ Ostatnie minuty znów 
upłynęły przy wyrównanej grze. Wynik 
najzupełniej odpowiada przebiegowi me
czu Obie drużyny wystąpiły w pełnych 
składach, a „Warta“ jedynie bez lewo- 
skrzydlowego, którego początkowo zastą
pił Przybysz, później Knioła. Jako rezer
wowy walczył Sobkiewicz, który zapo
wiada się doskonale. Bramki uzyskali 
dla „Warty“ Knioła dwie i Scherfke, dla 
„Posnanii“ Redzyński i Koszuta z wolne
go. Sędziował dobrze p. Nawrocki.

„Legj*a“ — „Sparta“ 3:1 (2:0). Zwycięz
cy wystąpili z trzema rezerwowemi, 
„Sparta“ — również w osłabionym skła
dzie, a w drugiej połowie z Graczyńskitn. 
Zawody były mało interesujące i przynio
sły zasłużone zwycięstwo lepszej „Legii“, 
dla której bramki zdobyli Konopka i No
wicki. Dla „Sparty“ jedyny punkt uzys
kał Graczyński

„Warta“ IB — „Merkur“ 8:0 (2:0). Re
zerwy „zielonych“ wystąpiły w znacznie 
osłabionym składzie, pomimo tego miały 
dużą przewagę. Do przerwy obie drużyny 
nie wykorzystały licznych dogodnych mo
mentów. Po pauzie „Merkur“ poprawił się 
znacznie, jednak zawodził pod bramką.

wykonanie wszelkich pi c 
wyściełanych i dekoracp.

Wysokocyfrowy wynik tłumaczy się ruty
ną zwycięzców. Bramki uzyskali: Uli- 
wiak 4, Schumacher i Dembiński po je
dnej. Sędziował p. Rosala.

Wyniki zagraniczne. Włochy — Szwaj- 
carja 4:2 (0:11). Spotkanie o mistrz. „Ten
nis Boru8ia“ Berlin — „Minerva 93' Ber
lin 4:2, „S. K. Pirmasenz" — „S. V. 
Fuehrt“ 3:2 (2:2), „Eintracht“ Frankfurt —• 
„F. C. Nuemberg" 3:1 (2:03.

W Łodzi. „ŁKS“ — „Orkan“ 3:1 (1:0), 
„ŁTSG“ — „WKS“ 2:0 (2:0): bardzo słaba 
gra „benjaminka“ ligi, któremu po tem 
spotkaniu nie można wróżyć sukcesu. 
„Turyści" — „Bieg“ 3:2 (2:2).

Tennis
Walne zgromodzenle P. Z. Ł. T. odbyło 

się w sobotę i w niedzielę i miało przebieg 
bardzo harmonijny. Wniosek klubów 
śląskich o zmianę statutu przekazano spa- 
ejalnsj komisji, która po przepracowani^ 
przedstawi go na nadzwyczajnein walnem 
zebraniu; odbędzie się ono w sierpniu w 
Warszawie. Na próbny okres jednego ro
ku postanowiono wprowadzić podział na 
okręgi; prezesem wybrano min. Matu
szewskiego. Mistrzostwa postanowiono 
rozegrać od 27. 8. do 2. 9. w Warszawie, 
a Poznania i Wielkopolski — od 13. 6. do 
19. 6. (Teł. wł.)

Życie organizacyjne
Walne zebranie „Cracovli“ wybrało na 

rok bieżący identyczny zarząd z ustępują
cym. Na czele klubu stanął dr. Edward 
Cetnarowski, (PAT.)

Na walnem zebraniu PdL Zw. Gier 
Sportowych reprezentowane były okręgi: 
warszawski, łódzki, lwowski, poznański, 
lubelski i krakowski. Po ustaleniu pro
gramu pracy na rok przyszły i załatwie
niu zwykłych formalności wybrano nowy 
zarząd w składzie następującym: prezes 
— p. T. Chrapowicki (ponownie), wicepre
zesi — pp. Prażmowska i Marszałek, se
kretarz — p. Wiktor Kwast, skarbnik —• 
p. Zieleniewski (zastępca p. Sowiński), 
członkowie zarządu: pp. Eyman, Olszew
ska, Tryburska, Macińska. Kierownicy 
wydziałów poszczególnych gier: siatków
ka — p. Sikorski, koszykówka — por. 
Woskowicz, szczypiorniak — p. Dręgie- 
wicz, hazena — p. Lisowska, palant — p. 
Rolnik. — Wydział gier: pp. Wójcicki, 
Kassenberg, Dąbrowski, Rafalska, Górski.

fftïw. taré [tiiiiiîiüî

I Dr. Parczewskiego
Poznań ul- Mickiewicza 22

t®L 5*8-99»BW 7883

Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami Mianowicie lgnąc jak mu
cha do lepu do towarow zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych wysy
łamy miljony złotych . Polski podczas trdy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne udyż 
można je z łatwością zas ąpić wyrobami 
krajowemi Pw 8330-47.50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy
jemnym smaku i zapachu stanowią sym
patyczny l PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I KRTAŃ. nicylko dla 
chorych lecz i zdrowych przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie oraz podczas 
epidernji tak w domu iak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaiu i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się me zakazi! GR^PĄ, AN
GINA lub innemi chorobami.

Dnia 8 lutego 1930 r., o godz. 3, zasnął w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy i troskliwy ojciec, S. p.

Józef Wroniewicz
przeżywszy lat 54. Eksperta zwłok do kościoła parafjalnego 
w Starogardzie w poniedziałek, dnia 10 b. m. o godz. 17,30. 
ye wtorek o godz. 9 msza św. z wigiljami, poczem odpro

wadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.
, W ciężkim smutku pogrążeni
uw 4150 • j • • • j •żona, dzieci i rodzina.

Starogard, Grodzisk, Miłosław i Baranowo.

współwłaściciel naszego przedsiębiorstwa,
zasnął w Bogu, dnia 8 lutego 1930 r.

Cześć Jego Pamięci! zw 21693

Rada Nadzorcza i Zarząd
Browaru i Słodowni Kobylepoie Tow.zogr.p
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Dnia 8 lutego 1930 r., zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, ś

długoletni Frezes naszej Rady Nadzorczej 
er Krzyża Komandorskiego „Polonia Restituta“.
śp. Prezes był nietylko twórcą i szczerym przyjacielem naszego przedsię- 
Swą wytężoną pracą, głęboką wiedzą, niewyczerpaną energją i inicjatywą 
lo rozwoju i dzisiejszego rozkwitu Swoją ukochaną placówkę, 
narłym straciliśmy naszego nieodżałowanego i światłego doradcę, a odrodzo- 
^rowego Obywatela oraz jednego z najdzielniejszych pionierów i przedsta*

Rada Nadzorcza i Zarząd
fiiy: Fahrjlii Wapna i (emento Piet&dn, sp. Ol b Mm pa] Paioitia.

W sobotę, dnia 8 lutego 1930 r., zasnął w Panu, nasz długoletni Prezes Rady Nadzorczej, ś.

Dr. Stanisław Pernaczyński
Kawaler Orderu Komandorskiego „Polonia Restituta“.
/m straciliśmy naszego sprawiedliwego opiekuna, któremu na zawsze zachowamy

Urzędnicy i pracownicy
_____ _______ f»nny: Fabryki Wapna i Cementu P.echcin, Sp. Akc. w Piechcinie pod Pakością.

Dnia 8 lutego r. b. zmarł, ś. p.

Dr. Stanisław Pernaczyński
współzałożyciel i prezes Rady Nadzorczej Spółki naszej?

Nieubłagana śmierć zabrała przedwcześnie znakomitego doradcę i cennego przyjaciela przedsiębiorstwii 
naszego. Zabiegał mozolnie i troszczył się serdecznie o rozwój firmy naszej i dążył do utrwalenia bytu jej. Zgon 
ś. p. Prezesa przyprawił nas o ciężką i niezastąpioną stratę, przeto pamięć o Nim zachowamy głęboko i na 
zawsze w sercach naszych. J

Hartwig Kantorów i cz Następca
Spółka Akcyjna

Rada Nadzorcza. Zarząd.Pw 9?69-7,l

■ Ki'
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W sobotę, dnia 8. bm., rozstał się z tym światem, ś. p.

Dr. Stanisław Pernaczyński
Prezes Rady Giełdy Pieniężnej w Poznaniu.

Zmarły był prezesem naszej Instytucji od chwili założenia, oddając Jej nieocenione usługi. 
Cześć Jego pamięci! _ „ .. . _

Rada Giełdy Pieniężnej w Poznaniu.Pw 9275-7,13

■

Dnia 8. bm., rozstał się z tym światem współzałożyciel i długoletni członek naszego Związku, ś. p.

Dr. Stanisław Pernaczyński
Komandor Orderu Polonia Restituía.

W Zmarłym straciliśmy wysoce przez nas cenionego, zadłużonego Obywatela, którego wielkie zalety 
umysłu i charakteru zachowamy w wdzięcznej pamięci.

Związek Bankowców w Polsce
Pw 9273-7,13 Oddział Polski Zachodniej.

Dr. Stanisław Pernaczyński
•Wice-Prezes Rady Nadzorczej „VESTY* Banku Wzajemnych Ubezpieczeń

zmarł dnia 8 b. ra. W Zmarłym straciła nasza Instytucja długoletniego zasłużonego Członka Rady Nadzorczej, ostat
nie mi łaty jej Wice-Prezesa, Męża o niezwykłych zaletach charakteru i umysłu, z których ofiarnie łożył również 
w pracy około rozwoju naszej Instytucji. Straty odczuwamy boleśnie.

„VESTA“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu 
Dyrekcja. Rada Nadzorcza.«¿78-7,17

Dnia 8 b. m. rozstał się z tym światem, ś. p.

Dr. Stanisław Pernaczyński
Prezes Zarządu Banku Przemysłowców w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 11 bm. o godz. IB z gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej, ul.Mickiewicza 31. 
Ś. p. Zmarły stał przez szereg lat na czele Instytucji naszej, oddając jej cenne usługi swą wybitną wiedzą 

fachową, a dzięki zaletom swego szlachetnego umysłu i charakteru zaskarbił sobie serca wszystkich.
Cześć Jego pamięci! „ i » ii i •Rada Nadzorcza, Zarząd i Urzędnicy

Banku Przemysłowców, Spółki Akcyjnej w Poznaniu.Pw 9276-741
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W sobotę, dnia 8 lutego 1930 r. zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, ś. p.

WizaWel I Prezes Rady Nadzorcze) Iow. akt Bnikarnia Katolicka w Poznani 
W Zmarłym straciły zakłady nasze serdecznego i życzliwego

op;ekuna i doradcę, który od samego założenia instytucji naszej 
zdobył sobie ogólny szacunek i uznanie. Cześć Jego pamięci! 
pw 9270-75 Reda Nadzorcza i Zarząd.

W sobotę, dnia 8 lutego 1930 r, o godzinj. 
o, rozstał się z tym światem, i. p. dw

Dl. Slanisłsw PuiM
członek naszego Towarzystwa

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia n 
o godz. 3 po poi., z gmachu Izby Przem>»|OWo 
Handlowej przy ul. Mickiewicza 31.

Dyrekcja
Tow, Przemysłowego (Starego Przemyśla) T 

w Poznania.

Dnia 7 lutego 1930, zasnął w Uogu. opairzon. 
Sakramentami św., mój najukochańszy niąz 
ciec i dziadek, ś. p. nw ¡j^-

ś.

Pogrzeb odbędzie się w Kcyni 11 b. m., 0 Ko 
dżinie 4 po południu. ' 8

W ciężkim smutku pogrążona
żona i rodzina.

Kcynia i Krobia.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

współzałożyciel i członek Rady Nadzorczej firmy Georges Geiliog & Cie. S. A.
rozstał się z tym światem dnia 8 lutego 1930 r.

W Zmarłym straciła nasza Spółka światłego i cennego doradcę. Wy
sokie zalety jego charakteru zjednały Mu głęboki szacunek i serdeczne 
przywiązanie.
pw 9274-7.1& Rada Nadzorcza i Zarząd

Spółki Akcyjnej Georges Geiling & Cie. S. A. w Poznania.

W poniedziałek, dnia 10 2., o godz. 7,15, M 
snęła w Uogu, po długich i ciężkich cierpieniach 
opatrzona Sakramentami św, moja najdroższa 
żona, nasza najtroskliwsza matka, babka i teścio
wa, ś. p. zw 21 692

Teofila z Burzyńskich Dobska
w 70 roku życia Pogrzeb odbędzie się w Szamo
tułach, z doinu żałoby, w czwartek, o godz. 3 po 
południu.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Szamotuły, Poznań, Tarnowo, Miłosław, 1». 
skótki, Dolsk, Koronowo, Jastrzębniki, Grodno.

Dnia 7 Intego r. b. rozstała się nasię z tym światem, namaarezona 
Olejami św., przeżywszy lat 79, nasza najdroższa i najukochańsza matka, 
teściowa, babka i prababka, ś. p.

Ifl

Dnia 7 b. m., o godz 9 wieczorem, zasną! w Bo
gu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy syn, nasz brat, ku
zyn i wuj, ś. p. zw 21 679

Józef Roszykiewicz
urzędnik Kraj. Ubezpiecz. Ogn.

przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 11 b. m., o godz 4 po południu, z domu 
żałoby na cmentarz jeżycki, o czem donosi

w nieutulonym żalu pogrążeni
matka i brat.

Poznań (ul. Patr. Jackowskiego 13), 10 2. 1930

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 b. m. o godzinie 2 po poł. 
z Zakladu"św. Józefa na cmentarz Famy przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo 
żałobne odbędzie się w środę, o godz. 8 w kościele Farnym.
zw 21683 W nieutulonym żalu pogrążona

Poznań. Śnieciska, dnia 9 Intego 1930 r. 1*0 dżina.

W sobotę, 8. 2. 1930 r. nad ranem, o godz. 3, 
zasnęła w Uogu, opatrzona Sakramentami św., 
po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najlep
sza, ukochana matka, teściowa, babcia, ś. p.

s Piękniewstticb

Magdalena Szmaniowa
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 11 lutego, o godz. 3,30 po południu, z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz św. Marcina, 
zw 21675 W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci, synowa i wnuczka.

Ludwik Wołodko wicz
właściciel dóbr Nowy Dwór ziemi Wileńskiej

po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., zmarł w Poznaniu, 6 lutego 
1930 roku. Pogrzeb odbędzie aię w Warszawie na Powązkach, dnia 11 lutego 193C r. 
o godzinie 11. Żył lat 52.

O czem pogrążeni w głębokim smutku powiadamiają Krewnych, Przyjaciół

córka, siostry, bracia, siostrzenica i siostrzeniec.
1« ,1«7H

W czwartą rocznicę śmierci, ś. p.

Rardynała-Pr^niasa
odbędzie się

msza św.
w środę, dnia 12, o godz. 8, w kaplicy św. Józef»

zw 21 676

Wróciłem
Dr. Pomorski

Chirurgia i choroby kobiece 
pl. iw. Krzyski 4, 11,30 — 1,3

Klinika prywatna. d <<*•
lUlIlH»*“”1'1

OM /„Z
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W niedzielę, dnia 9 lutegł i930 r.. o godz. 2 po poi., zasnął w Bogn 
_o8trzonv SaKramentami św., po długiei icięzKiej ch orobie, w 72 roku życia’ 
nasz n-jdrozszy i najtroskliwszy mąż, ojciec, teść, dziadek i stryj, ś. p’

Hieronim Marchwicki
pyły długoletni naaczyc el i kierownik Szkoły Powszechnej 

w Krotoszynie.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, w środę, dnia 12. b. m., o godz. 4,30, 

t kaplicy cmentarza łazarskiego w Górc/ynie. '
,« W głębokim smutku pogrążona

Poznań. Ma’eiki 55. III. rodzina«

Peslaurocia i Wininrn a „POD WIECHA"
r,t Jś-52 Poznań, 27 Grudnia 19 Tel. 36-52 

urządzą we wtorek, dnia 11. 2. 1930

^¡EPRZOBICIE
od godz. 'I przed południem mięso z kotła, wieczo 
rem kaszanki, bułaczankl i tóżne inne specjalności. 

Dobrze oieiegnowane napoje.

KON CER1 - X>«A2V C1N G
Gospodarz Bronisław Ratajczak.Pui 4- I. : •,

Kup ę większą ilość

AKCYJ
Dr. Roman May i „Unia“
powyżej kursu. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. pod

zw 21685

Przychylając się do życzeń zgłaszających 
się do nas sfer kupieckich, postanowiliśmy od 
10 lutego począwszy

otwierać kasę do przyjmowania wpłat

(0 godzinach wieczornych
(także w sobotę) i to od godziny 5,30 do 
7 wieczoreni.

Poznański Bank Ziemian ŁŁ
Al. Marcinkowskiego 13.

Kr 1597

Kto umie 
czytać i pisać

Palarnia Kawy — Pakownia Herbaty poszukuje
zastępcę

przeciw chudości
utywać należy naszego wypróbowanego od łat proszku od 
„wezego „PLENUSAN” W krótkim czasie znaczno 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
| profesorów: 1 pudełko 6,—zł; 3 pud.-łka 15,— zł Przy 
„piacie zgóry wysyłka franco. Pw 6937 46.3)
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAftSK, Oddz. 153a.

Z powodu likwidacji oddziału mego 
w Poznaniu, p. Kazimierz Dyk nie jest 
upoważniony od dnia 8 lutego 1930 r. 
do zainkasowania pozostałych nale-
żytości oddziału mego w Poznaniu, pod 
firmą R. Stobiecki, Reprezentacja fabryk 
wyrobów włókientrczych i proszę Sza
nownych moich Odbiorców, pozostałe 
pretensje i wszelką korespondencję skie
rować pod adresem: rw 8647

Hurtownia Tob. WłfiHnlstych
R. Stobiecki, Bydgoszcz, Si. Rynek 29.

I
Ii

Biegła

biuralistka
Zna ącii wszelkie prace biu
rowe jak pisanie na maszynie, 
ks ązkowość, język polski i ni<- 
miecki w piśmie, może się 
¿araz zgłosić Wnioski piśin. 
wraz świad. referencjami i żą
dań.ein wynagrodź nia do fir
my Godurk ewicz i S-ka, 
Dorn Rolniczo - komisowy, 

27. Gruonia i6.
1» il«ai

Kupuję

łubin żółty, 
owies ¡słomę
Oferty z ceną upraszam Pawe 
Magiera, Żory (G. Śląsk)

„ROTOR“
PRZEMYSŁ SAMOCHODOWY

Sp. z o. o.
pod fachowem kierownictwem inżynierów,

kapitalny remont i obsługa 
samochodów

w nowoczesnych warsztatach. 
ZASTĘPSTWO:
urządzenia elektryczne, startery, magneto, dynamo
Telefon 68-65. POZNAN, Telefon 68-65. 

nl. Dąbrowskiego 78a.

Dwie wielkie sale
d-nilCilnuUbocznych> ob.'Çtoâci ca. tysiąc metrów kwa- 
ieum yChjiJasne’ równe, higjeniczne, wyłożone lino- 
winrtk b ■ st?p Przez dwojakie kamienne schody, 
nad ’ ^a'oryfery, ściany z żelazo betonu, położone 

aszym składem w całości 1 u b częściowo

do wynajęcia.
Wale nadawa/ą się na biura i na fabrykację.

„BŁAWAT POLSKI“, Tow. Akc. POZNAŃ
b‘ary Rynek 87 88 - Kramarska 13/14.

Pw 9216-6,91___________________

Przedstawicielstwo
r*,er«nciei'r^LPizyjI?ułe kupiec dobry organizator, prima 
teczue luh w „ai?x obojętna. Złoży zabezpieczenie hipo- 

gotówce. Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji
»urjera Poznańskiego pod zw 21 682,

Adres pod iw 21688/9 
do Kuriera Pozn.

—————

dobrze obeznany na na
rzędzia komb’nowane i 
przekroje (schn ete), ob
sługi Sztancy i prace to
karskie i hebiarskie po
szukuje posady. Oferty 

Kurjer zw 216S0

CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuc
jest nieubłaganą < co
rocznie — nie robiąc 
różnicy dla pic, wieku 
i stanu, kosi mi i jony 

ludzi.
Przy zwalczania 
chorób płncaycb 

broncbita,
uporczywego, męczą
cego katzlti itp sto

sują pp Lekarze
BALSAM THIOCOLAN-AGE,
który ułatwiając wydzielan e się plwociny wzmacnia 
organizm i samopoczucie chorego oiaz powiększa wagę 
ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza.
Sprzedają apteki. n® 7,si Sprzedaią apteki.

w Poznańskiem ca 3 000 mrg. magd. Piękny pałac w parku 
szosa w miejscu tuż przy mieście do nabycia. Wpłaty 
1000 000,— zi. Obsiew: 700 mrg. pszenicy, 250 mrg. buraków 
cukr., 100 mrg. nasienników bur., 50 mrg. rzepiu i Ł d 
Inwentarze żywe i martwe bogate, w bardzo dobrym stanie 
i nadkompletne. Zgi. do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21 680

Do poważnej fabryki branży chemlncznej 
w Zachodniej Polsce poszukiwany jest

dyrektor handlowy
Posada jest do objęcia od 1 kwietnia r. b.

Warunek: posiadanie obywatelstwa polskiego 
oraz władanie językami polskim i niemieckim. 
Reflektuje się tylko na siły, które wykażą się od
powiedniemu rezultatami na kierowniczych sta
nowiskach. Dyskrecja zapewniona. Oferty z do
łączeniem fotografji, curriculum vitae, referencyj, 
świadectw oraz podaniem żądanego wynagrodze
nia pod: J. P. 6741 do Rudolf Mosse, Berlin S W. 100 

Tw 1063

„ipczenia, które zaiazem służy na 5J procent delcredere. 
Uprasza się o zgłoszenia z podaniem warunków przy wol
nym bilecie kolejowym pod „Zastępca” do „Reklamy Pol

skiej“ -'Ale. Marcinkowskiego 6.

:::::::
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Przedstawicielstwo
samochodów ciężarowych

największej fabryki europejskiej do 
oddania na okręg poznański. Oferty 
poważnych reflektantów uprasza się 
składać natychmiast u portjera ho

telu „Continental“ suh. „Mw
«¿35
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z wieloletnią praktyką młyńską, fabryczną oraz montażową, 
obznajmiony z najnowszą techniką młynarską, poszukuje 
zaraz odpowiedniej posady. Oferty pod: „Konditłonierung“ 
do Tow. Reki. Międz. g. r. Budoli Mosse, Warszawa, Mar
szałkowska 124. Tw 1064

Poważna firma przemysłowa poszukuje

Stenotypistki
polsko - niemieckiej, znającej dokładnie stenogra
fię w obu językach, z dłuższą praktyką biurową.

Registrotora
osoby zaufanej i odpowiedzialnej, mogącej wyka
zać dobrą praktykę, w tym fachu w poważnych 
firmach, znającej nowoczesne systemy registra- 
tury. Oferty z odpisami świadectw, referencjami 
i warunkami wynagrodzenia, prosimy podawać 
do Tiara Ogłoszeń „PAR", Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 6,96 Pw 9229-6,96

Cukrownia na Kujawach poszukuje

technihn-fachowca
do prowadzenia robót przy budowie i remoncie 
linij kolejek wąskotorowych, lub też biuralisty 
(stkl), którzyby mogli jednocześnie poprowadzić 
orkiestrę przy Tow. Gimn. Sokół. Oferty uprasza 
się nadesłać do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21665

agronom Duży lokal sklepowy
samotny, dobrej rodziny, wiek średni, wykształcenie akade 
mickie, Lipsk, praktyka wieloletnia, poszukuje posady 
samodzielne], rządcy — administratora. Specjalność wysoka 
produkcja zbóż, okopowych, nasiennictwa eksportowego. 
Referencje pierwszorzędne. Łaskawe zgłoszenia do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21S73

nowocześnie urządzony, z dużą wystawą, przy 
pryncypalnej ulicy Krakowa do odstąpienia pod ko- 
rzystnemi warunkami. Zgłoszenia listowne pod 
„398“ biuro ogłoszeń „PRASA“, Kraków, Kar
melicka 16s nw 8213



Stron» Ił — Kar Jer Poznański, poniedziałek, 10 lutego 1930 = Numer 66

Nowoczesna maszyna parowa (Tandem)
z kondensacją 136/172 K. M., wartości nowej maszyny, z po
wodu zlikwidowania przedsiębiorstwa ewtl. z kotłem paro
wym, bardzo tanio na sprzedaż. Oferty uprasza się skiero
wać do: „Krappitzer Dampfmtihle“ A. Spendel, Krappltz
Niem. G/Śl. nw 8258

tlieruchomoić
wolna od lokatorów, położona w najlepszym punkcie han 
d <wym ruehliwego miasta powiatowego w Wlkp., gdzie 
wojsko, gimnazjum męskie i żeńskie in., z wolnemi nowo- 
czesnemi składami zaraz na sprzedaż. Oferty tylko poważ
nych reflektantów proszę do eksp. Kurj. Pozn. pod dw 4103

KONKURS
Straż Pożarna w Wilczynie, powiatu słupeckiego, ogła 

sza konkurs na wykonanie robót dw 4061

ciesielskich, stolarskich i dekarskich
z materjału przedsiębiorcy, na budującym się gmachu stra 
żackim w Wilczynie.

Zgłoszenia przyjmuje 1 informacyj udziela Zarząd Wil
czyńskiej Ochotnicze' Straży Pożarnej w Wilczynie.
Krakowski Urząd Wojewódzki

L. AD. 80 (nazw) 29.
Odpis I

L. cz. 7. N. 5/29.
UCHWAŁA

Firmie Franciszek Kiełpińskl w Inowrocławiu. 
telańska 34, udzielony termin odroczenia wypia[ 
sle o dalsze dwa miesiące, do dnia 23 lutego 1930 rPr**®«ii

Inowrocław, dnia 31 grudnia 1929 r. r n* -
s0d Grodłkl

•<

Złodziej
który skradi w nocy z 8 na 9 b. m. walizę, znaczoną 
J. K. z samochodu, stojącego przed Bazarem, przy 
Alejach Marcinkowskiego, niech ml zwróci bezwar
tościowe dla niego klucze i pamiątkową dla mnie 
szpilkę, resztę niech zatrzyma jako wynagrodzenie.
Adres: Majętność M o r a s k o, poczta Biedrusko,

zw 21 686

3. N. a. 1/30. Firma Leon Jasiński, Inowroctcw, Ry
nek 4, skład bławatów, właściciel kupiec Leon Jasiński, 
wniosła o odroczenie wypłat po myśli rozp. Prezyd. Rzpl 
z dnia 6. 3. 1928 (Dz. U. nr. 27, poz. 244). Celem rozpo 
znania sprawy wyznacza się termin na dzień 28 lutego 1930, 
godzina ltl, w podpisanym Sądzie, pokój 36. Na rozprawę 
mogą przybyć wierzyciele, celem udzielenia Sądowi wyja
śnień. nw 8(42

Inowrocław, dnia 28 stycznia 1930 r.
Sąd GrodckL

OGŁOSZENIE
o zamierzonej zmianie nazwiska. Mojżesz Krieger, urodzo 
ny 24 grudnia 1890 r. w Gorlicach, syn rytualny Jenty Krie 
ger i Abrahama Storcha, kupiec w Lipsku, Pfaffendorfer 
strasse 5, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska 
rodowego „Krieger" na nazwisko

S T O R C H.
Powyższą prośbę podaję do powszechnej wiadomości, 

z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 24. 10. 1919 
(Dz. U. R. P. nr. 88, poz. 478) w brzmieniu ustalonem w § 1 
rozp. ministr. z 11. 10 1928 (Dz. U. R. P. nr. 93, poz. £28) wol
no w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia niniejszego ob 
wieszczenia w Monitorze Polskim, zgłosić do Urzędu Woje 
wódzkiego Krakowskiego sprzeciw w przedmiocie zamierzo 
nej zmiany nazwiska. nw 8040

Do sprzeciwu należy dołączyć met.-yke urodzenia lub 
inne dowody, wykazujące prawo osoby wnoszącej sprzeciw 
do używania nazwiska, o które chodzi.

Kraków, dnia 24 stycznia 1930 r.
Wojewoda: w z. Mi kosz.

Zarząd Gazowni Miejskiej w Śremie, mn hwiększą ilość * “a do «id**,

koksu gazowego
po cenie zł 6,—za 10O kg. loco Gazownia wzgl star 
wania. Przy regulacji gotówką udzielamy 5 proc t

Oferty uprasza się skierować do Zarządu Garn* ■Ił 
skiej w Śremie. °woi M»,

Kasa Chorych powiatu morskiego z siedziba~~^----
le, poszukuje " w

SEKRETARZA
dlr llljl w Gdyni.

Pierwszeństwo mają, kandydaci (z nieprzekr 
40 rokiem życia — posiadający obywatelstwo polskim 
podobne stanowisko zajmowali w Kasach Chory h 
pokrewnej instytucji ubezpieczeniowej 1 nisza ht.„, ' Ol
szynie. Ble na a*.

Oferty uzupełnione: dokumentem urodzenia i 
świadectwa obywatelstwa polskiego, wyciągiem z k ' 
wojskowej, życiorysem, odpisami świadectw szkolny Y*0* 
chowych, nadsyłać należy do dnia 15 lutego 1930 . yclł i U-

Posada jest natychmiast do objęcia.
Komisarz Rządowy 1 Dyrektor

rowie,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a “ każda stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Biały Tydzień
towar tylko doborowy ceny re
klamowe. Jankowska Podgórna 
10 Pw 9 085 5.146

Parcele
około 60 mórg. położone przy 
szosie, torze kolejowym i powia
towej kolejki, nadające sic na 
budowę domów, fabryk i na o 
grodnictwa. ma do oddania Spół
dzielnia Osadnicza Robotników 
w Krotoszynie, ul. Kobierska 1. 

zdw 98 196
Żelazną szafę

ogniotrwałą dwuskrzydłową za 
350 złotych sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdw 97 597

Warsztaty stolarskie
pierwszorzędne złotych 140. heble 
korzystnie poleca Przewodnik 
skład żelaza św. Marcin 30.

zdw 95 397
Skład

dla fryzjera Inb kapeluszy 1 400 z 
urządzeniem, rok dzierżawa odda 
,.Komis", Sew. Mielżyńskiego 25a. 

zdw 98 912

139 centnarów
koksu hutnicz. sprzedam 4.— ctr. 
franko pjac Poznań. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 98 915

Pianino
jak nowe okazyjnie na sprzedaż, 
ewentualnie częściowo na spłaty. 
Kościański. Wielkie Garbary 44 
U. piętro. zdw 98 245

Urządzenie
kolonialne etól. 3 regaty sprze
dam zaraz. Adres Kurjer

zdw S8 298

dobra szczotkę do zębów w każ
dym formacie o miękkiej czy 
twardej szczeci tylko-do Drogerii 
Unlwersum Poznań el. Fr Ra 
tajczaka 38 Pw 7 147/46,182

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr sztuka. — 
Pisklęta jednodniowe 2 zł. dwu
tygodniowe 3 zl. 4 tyg. 4 zl odda- 
je Majątek Unisław — dwór.

dw 3926

Fotel
entystyczny. nowy.- pumpkowy o- 
:azyjnie niżej nabycia do sprse- 
lania. Zgłoszenia Agencja Ku- 
jera Poznańskiego. Gniezno 43.

nw 8 244

Sprzedam
dom masywny z obszernem po
dwórzem i stajniami, oraz 30 
mórg gruntu pszennego w pobli
ża miasta K. Jankiewicz. Go
styń (Wlkp.)._________ zdw 98089

Wózków
dziecięcych wybór Kraszewskie
go 11. ..Światek dziecięcy“.

zdw 97 424

OBWIESZCZENIE
U konia należącego do p. Jana Jurkowskiego w Pozna

niu — Zawady 17 — wygasła zaraza świerzbu. nw 8801/2 
Poznań, dnia 31 stycznia 1930 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwo 
i Porządku Publicznego

Dyrektor: (—) A. M i z g a 1 s k i.

KONKURS
Magistrat miasta Chełmży na Pomorzu, rozpisuj.

szem konkurs na sporządzenie planu regulacyjne ” ni**' 
sta, przez zaprzysiężonego miernika. Obszar non?i°tti| 
wynosi 62 ha. Oferty należy składać do dnia 20 9

Chełmża, dnia 6 lutego 1930 r. ' t.

dw 4147
, , Magistral
(-) K u r z ę t k o w s k i, burmistn.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iaoaowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735 d i
i L d. - 1 słowo. ’ *

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny to

Buick
13/60 nowoczesny otwarta orygi
nalna amerykańska karoseria o- 
kazyjnie bajecznie tanio. Oferty 
Kur jer zdw 98 670

•—12.0(19
pożyczki potrzebuje, dobrze opro 
centnjc M I. hipotekę- Oferty 
Kurjer zdw 98 662

Skład
kolonjalny dobrze prosperujący, z 
towarem i urządzeniem, w więk- 
szem mieście pow., przy ruchliwej 
ulicy,, gdzie wszystkie szkoły i 
wojsko z przyległem mieszkaniem 
2 pok kuchnia i przynależności 
ewentl. z meblami sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 872

Gospodarstwo
23 morgi, ziemia pszenno żytnia, 
9 kim od Obornik, wpłaty 11 ty
sięcy. stacja, kolej, szkoła w 
miejscu sprzedam. Józef Runow- 
ski. Kiszkowa, pow. Oborniki.

rw 8 654

Dom - willa
pięknie położony jak nowy, bez 
lokatorów i obciążeń hi pot,. 8 po
koi. kuchnia (wszystko odnowio
ne), -wjazd, stajnia, chlewy raur. 
obszerne piwnice, w mieście pow. 
z wygodna komunikacja do Po
znania. z powodu stosunków ro
dzinnych wprost od gospodarza 
na bardzo korzystnych warun
kach na sprzedaż. Znoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 684

Dwa salony
antyczne mahoniowy, brzozowy. 
„Pałac Sztuki“. Stary Rynek 78. 
T. piętro. rw 8 653

Samochód
ciężarowy, kryty, l1^ tonny, n- 
rzfldzony do rozwożenia towarów’ 
(reklamówka) na pełych gumach 
w bardzo dobrym słanie gotów’ 
do jazdy, korzystnie do nabycia. 
Zgłoszenia Mostowa 11, wr fa
bryce. rw 8 649

Pianino
sprzeda św. Marcin 47. III., pra
wo. zdw 98 939

Kamienicę
przy ul. Przecznicy (komfort), 
piękny objekt za cenę 160 000 zl. 
przy wpłacie 80 000 zt reszta do 
umowy sprzeda natychmiast Sta
nisław Faleński. Centrala Han
dlowa w Poznaniu, ul. 27 Grud
nia 5. telefon 37 20. zdw 98 449

Poszukuję
zaraz lub 1. 5. 30. pożyczki MW 
zi na I. hipotekę rnajntku 
skiego. 1 500 mórg w Wieik^ 
sce bardzo intensywnie „ro.7 
dzony pod korzystnemi wanm’1 
m! Łaskawe zgłoszenia do .kuc*, 
dycji Kurjera pod zdw 98 658

Rower, B. trąbkę
mandolinę

sprzedam tanio. Rynek Łazarski 
nr. 18. zdw 9881616

KUPNA

Fabryka
szczotek w pełnym biegn z pierw 
szorzędną klijcntelą, w centrum 
miasta na sprzedaż. Oferty Ku
rjer zdw 68 739

Ostry
wilk na sprzedaż. M. Focha 39. 
Kopeckt zdw 98 730

Dębowe
sypialnie, łóżka, umywalnie tanio 
na sprzedaż. Stolarnia, W. Gar
bary 52, firma W. Wierzejewski. 

zdw 98 728

Piekarnia
w mieście powiatowem, gdzie 
wojsko i wyższe szkoły, bardzo 
dobrze prosperująca zaraz do 
sprzedania. Do objęcia potrzeba 
7—8 tysięcy. Adres wskaże Ku
rjer zdw 98 748

Motocykle
Rex Acme, precyzyjne i najtań
sze Koszczyński, Pasaż, Kino 
Apollo. zdw 08 753

Łóżka
składane z materacem dla slnżby 
20 zł. Adamski. Piaskowa 8/7, 

zdw 98 784

Skład
węgli 5 drzewa, stajnia, koń i 
wozy do sprzedania. Zgłoszenia 
Machnicki, Mostowa 29, sktad 
węgli. zdw 88 795

złotego
serwia do kawy porcel., 39 zło
tych serwis obiadowy porcel., 28 
złotych tó tuzina noży i widelcy 
..Alpaka“ lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24. w pod
wórzu. zdw 98 789

Skład
przy nliey Wrocławskiej oddam 
korzystnie. Oferty Kurjer

zdw 98 841

Zakład
fryzjerski damsko męski z powo 

,du wyjazdu zaraz na sprzedaż. 
' Cena 2 300 zl. Szamotuły, ul. Po
znańska 1. zdw 98 852

Smokingowe
ubranie nowe eleganckie, kosa 
oswojonego, dwie duże klatki 
sprzedam tanio. Balcerzak. Kra
szewskiego 30. parter. jw 3 362

• Samochód 
iat korzystnie do nabycia. Sta- 

Rynek Ratuszowa 3L
rw 8 643

Gospodarstwo
{ morgi ziemi z inwentarzem 
rwym i martwym, budynki ma- 
7wd«. na sprzedaż Zgłoszenie 
rnacy Kolasiński. Czapury bo-

Poznania, *dw 98 934

Dom
z piekarnia oraz 5 morgami zie- 
mi w dużej wsi kościelnej zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 923

Skład
centrum Poznania na obuwie Inb 
inną branże, kompletnie urządzo
ny tanio sprzedam, objęcie 6 500.
Adres Karier rw 8 646

Kamienica
w centrum miasta Poznania, 
mieszkania większe i komforto
we. dochód roczy 22 500 zl nie
wykorzystany. Cena 275 000 zl. 
wplata 150 000 zl. reszta do umo
wy Centrala Handlowa. 27 Gru
dnia 5. zdw 98 448

Potrzebny
wspólnik do drukarni, facho 
(z kapitałem) Oferty Kurif

zdw 98 883

i parce!«
po 1100 m. kw. sprzedam 4 zł 
kwna. Maciejewski. Dąbrowskie 
go 88. zdw 98 948

Biurko
dębowe nowe oraz gablotki tanio 
na sprzedaż. Stolarnia, Różana 4. 

zdw 98 932

Młockarnię
z parówką w komplecie w do 
brym stanie zaraz sprzedam. Li- 
siakowa. Broniszewico Nowe, po
wiat Pleszew. nw8251

Urządzenie
do składu piekarskiego 1ub ko
lonialnego tanio sprzedam. — 
Richter. Przecznica 11 a.

zdw 98 808

Maszynę
do pisania Underwood oraz gra
mofon okazyjnie. Przemysłowa 
26, parter, lewo. zdw 98 813

Wózek
sportowy z budką sprzeda Kna
pik. Zwierzyniecka 20. IV. 

zdw 98 817

Kawiarnię - restaurację
z pelnem wyszynkiem i 5 poko- 
jowem mieszkaniem sprzedam 
z powodu wyjazdu. — Spieszne 
oferty Kurjer zdw 98 831

Fabryka cukierków
dobrze zaprowadzona z liczną 
klientela w mieście garniozono- 
wem zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański pod 

zdw 98 961

Wóz
i wózek rzeżnicki sprzedam. Zgło
szenia po poi. Tokłowicz. Wielkie 
Garbary 4, dom tylny. I. ptr. 

dw 4 138
Ręczny

wózek na sprzedaż. Nowak. Pie
kary 22-28, II., lewo, zdw 98 887

Skład
kolonjalny mieszkaniem, towarem
8 000 sprzedam. Strabel, Wierz
bięcice 43. zdw 98 886

Wózek
z budka sprzeda Wodna 10. II. 

zdw »8 898

Sprzedam
ogrodnictwo w pow. mieście na 
dogodnych warunkach. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod 

zdw 98 875

Garnitur
Flnszowy pierwszorzędny (kanapa 

fotele) oraz inne meble korzy
stnie na sprzedaż. Zgłoszenia do 

..Par". Al. Marcinkowskiego 11.
pod 6J6X Pw 9284/5-6451/2

Kupię skład
kolonjalny w Poznaniu lub na 
prowincji. Oferty Kurjer

zdw 98 500

Kupię
kocioł parowy stojący w dobrym 
stanie. Oferty upraszam do Ku- 
rjera zdw 98 587

Przyczepkę
do motocykla używana okazyjnie 
kupie. Ozorkiewicz. fabryka me
bli. Pniewy. nw 8249

Kupię
koncesję samochodowa. Ratuszo
wa 31. restauracja, telefon 25 90. 

rw 8 631

Fotoaparat
6X9 kupie. Opis, cenę Kurjer 

zdw 98 672
Kupię

parabellum. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 98 705
Kupimy

formy 1 prasy do wyrobów beto
nowych okazyjnie. Zgłoszenia 
pod Majątek Rudki, poczta O- 
borniki. zdw 98 734

Kuplę
magiel mało używany. Zgłoszenia 
z podaniem adresn do Kurjera 
Poznańskiego zdw 98 724

Drukarnię
małą aksydensową kapię zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 788

„Komispol“
Sew. Mielżyńskiego 4 poszukuje 
majątków, gospodarstw, kamie
nic. składów, mieszkań dla po
ważnych reflektantów, 

zdw 98 787

Wózek
dziecięcy, dobry kupie. Cena Ku
rjer jw 3 358

Trzy kamienice
warunek wolne mieszkanie cztero- 
pokojowe wpłaty 50 000—70 000 zł 
i 14 000 dolarów dla reflektantów 
poszukuje Jax. Poznań. Ratajcza
ka 10. zdw i 918

6 KAMIENICE

Kamienice
za cenę 125 000 wpłaty 50 000. 
dochód 15 200 zl sprzedam. Ma
ciejewski. Dąbrowskiego 88. 

zdw 98 947

Kamienicę
centrum Poznania. II. piętrowa. 
2 składy, dochód 7 500 rocznie, 
tanio sprzedam. Inb zamienię na 
kamienice ogród lub gospodar
stwo w powiatowem mieście 
(wartość 60 000). Oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 8 645

Kamienica
w pobliżu Marsz. Foclia. dochód 
roczny 18 500. cena 150 000 zl. 
wplata 70 000 zl. reszta do 5 lat. 
Centrala Handlowa 27 Grud 
nia 5. zdw 98 450

Kamienica
w centrum dochód 5 000 zl rocz 
nie. wpłaty 85 000 zł sprzedam 
Zielke. Gen Umińskiego 7 a.

zdpw 98 680

Spiesznie
sprzedam kamieniccę centrum 
Poznania, mieszkanie. 4 pokojo
we wolne, dochód roczny 10 000, 
cena 90 000, wpłaty 40.000, reszta 
6 lat. „Krakus“. Pocztowa 30. 

zdw 98 798

Kamienice
III. piętrowa czynsz 9 500. cena 
90 000. wpłaty 45 000. III, piętro
wą czynsz 7 000. cena 75 000. 
wpłaty 45 000. III. piętrowa czvnsz 
6 500, cena 60 000, wpłaty 40 000 
sprzeda Biuro Handlowe. Roma
na Szymańskiego 1.

zdw 98 916

Kamienica
komfortowa, ulica Ratajczaka — 
160 000. wpłaty 70 000. Tomczak, 
Poznań, Wierzbięcice 31.

zdw 98 822

PIE-IĄDZ 3
8.000

wypożyczy kawaler lub wpłaci na 
domek. Kurjer zdw 96 152

Bez długu
majątek ziemski 3 000 mg. poszu 
kuje pożyczki 300 tysięcy na hi
potekę. Oferty Kurjer

zdw 97 948

Kapitał!
Odda duży zysk mój własny „śro
dek tuczu świń", którego sprze
dam. Zgłoszenia pod dw 4 124 do 
Kuriera Pozn.

Do
sprzedania dwupiętrowa kamieni
ca we Lwowie, przy ul. Staszica 
6 (boczna Chorążczyzny). cale 
drugie piętro wolne (7 pokoi etc.) 
nadbudowane w roku 1923 Zgło
szenia piśmienne pod „Kamieni
ca“ do Generalnej Ekspedycji 
Ogłoszeń. Lwów Legjonów 1.nw 8209

Mam
2 do 4.000 złotych wziąłbym bu
fet na rachunek. Oferty Kurjer 

zdw 98 768

1.000—2.000
poszukuje na I. hipoteką. Oferty 
Kurjer zdw 98 677

10 000 zl
pożyczki poszukuję zaraz na rocz
ne weksle, dam 20% płatne zgóry 
Mam poważnych żyrantów. — 
Oferty do Kurjera Pozn. pod

zdw 98 879

Pisarz
gospodarczy poszukuje posad 
wypożyczenie 3000, złożenie 
cji itd. Oferty Kurjer zdw a

Szukam
nożyczki 5 tysięcy na pi», 
hipotekę. Zgłoszeń'a Kurjer

zd w 98 856

10 C00 dolarów
na I. hipotekę kamienicy w Po- 
znaniu poszukuje % według lino
wy. Pośrednicy wykluczeni. - 
Zgłoszenia proszę do Kurjera

zdw 98 899

Poszukuję
do 15 000 zł na I. hipotekę wiel
kiego domu w Poznaniu. Oferty 
z podaniem warunków do Kurje
ra Poznańskiego pod zdw 98 764

10.000 zł
posiadam, czekam propozycji. 
Oferty Kurjer zdw 98 681

8 DO WYNAJĘCIA

5 pokoiowe
plekne mieszkanie przy ulicy 
Wierzbięcice wszelkie wygody te
lefon ewentl. meble do wymię
cia wprost od gospodarza od I 
kwietnia za dwuletnim czynsze« 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 98 736

3 pokoje
komfort z nowemi meblami II. F 
czynsz miesięczny 80 zł do oda** 
nia. Adres wskaże Kurjer

zdw 98 867

Mieszkanie
6 pokojowe 5500 w tein rok dzw* 
żawa ..Komispol“, Sew MielżyJ- 
skiego 4. zdy 9°

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnie, nokój knrh- 
nie przy Poznaniu za uzierzi<e. 
Konieczny, św Maren 64 lii.

zd w 98 63 <

Mieszkanie
5 pokojowe, komfortowe I w* 
tro śródmieście, meble 
wa rok 10 000 Adres wskaże 5«- 
rjer zdw 98 S30______—

Mieszkanie
pokój kuchnia 11
Adres Kurjer zd w 98 °°-____ _

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia PW> 
rym Rynku, 1 -
lub zamienię na mnie)
Adres Kurjer zdw 98 ■

Sołacz .
3 pokojowe O.iekn„ennflrnle“cżc!* 
wolne. Objęcie 9 IW. « 
dzierżawa. Znoszenia K J

zdw 9o0J«J
2 p0k0i® w B.«* 

z ogrodem OW<,CO'L> "L Pozna0'1 39 minut autobusem do, jt 
— ar, .1 m es. zaraz do



I

Numer 68 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 10 lutego 1030 =» Strona 15

l0^u^ dzierżawa

< JJ!Zi Wierzbie«« «■ 
«"’.dw*8*4--------------

ubikacje!
«0J • ,ik kÏÏe umeblo*""' PO- 

í“'!íare»- '¿i 9W ______

Pokój
umeblowany (lia 2 panów lub bez
dzietnego lualteńat wa aa raz do 
wynajęcia. Dolna Wilda 18. II., 
Michalski. zdw 88 885!

Małżeństwo
hiezdzietnvuiu pokój z używa
niem kuchni. — Kozia 15. IIP, 
lewo zdw 08 ÎC2

Ładnie
umeblowany pokój. Polna 1. ITI, 
prawo. jw 3 383

Dobrze
umeblowany pokój wynajme od 
15. 2. Jaryszowa. Młyńska 2. par
ter. lewo. 2 drzwi. zdw 88 782

Poszukuję
dzierżawy gużciftca najchętniej od 
właściciela. Zgłoszenia Agen, ja 
Kurjera Poznańskiego Gniezno 
41. nw 8 246

Unieważniam
zgubione papiery wojskowe na 
nazwisko Albrecht Prante.

zdw 98 925i?6

24 NAUKA

-^Mieszkaoladiiertłwe
,'tt •',II|U¡Í¡ Zgoszvnia Mi"3,rWi?ä

,roJ * jd» 908

Wielkie Garbary
20. wejście Szyperska 1. III., le
wo. pokoje frontowe panom za- 
raz.________ zdw 08 770

2 Pu<k^o^e,lelkie w?
laa*u"¡_, zaraz do 

rill» aleja ^zeingowska « 
^•ia tg‘g8 037

"sZUKA MIESZĄ

• l »

Pokój
dwuosobowy od 15 2. św. Woj
ciech 22j4. III., prawo.

zdw 88 778

Pokój
umeblowany wynajme. Wierzbie- 
cice 31a. IV. zdw 98 894

Pokoje umeblowane
poleca -Jofonuator*. Kalanza- 
ka 15 ¿Pasaż). adw 98 895

W Rogoźnie 
obszerny skład z dwoma wyata 
wuweiui oknami i przyległem 
mteszkampm przy najruchliwszej 
ulicy nadajgey aie na skład obu
wia i wszelkie inne branże zaraz 
do wydzierżawienia Zgłoszenia 
do Dent Szalczyńakł. Rogoźno

d w 4128 ______

ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biiuterj wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 

Ikowska. plac Wolności II (pod 
filarami) P» 4 941

Francuskiego .
konwersacja gramatyka litera- . 
tura, udziela panienka z dyplo- j 
mein zagi auiczn> m uczenicom 1 J 
pauiotn Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 770

Pokój
Woźna 14 b. Ilojnacka III-, 

sdw 08 783

Pokój
wspólny panu. Pocztowa 13. III. 

zdw »8 76«

W
o 7 tya.
ruchliwem 
polak lego 

laklad z 
oknami 
kanie ni za 

| Zgłoszenia
Radio

.4 lampowe sprzedam tank). Ko- 
»l»ernika 8. I.. lewo. zdw 98 7711 skiego dw

miasteczku
mieszkańcach bardzo 
gdzie nie ma żadnego 
składu żelaza jeat 

dwoma wysiawowemi 
raz przyległem miesz 
raz do wydzierżawienia 

do Kurjera Poznań-
41»

Małżeństwo
noniuMuJ* l —• pokoi 

rrJi^.^.pudarUL czynst 
Tna« * Oferty Kurjer
¡^»•’‘îâwWStL

Cukierniczych 
wyrobów wszelkich

kurs ułatwionym sposobem 15 
’lekcyj po 3 godziny wieczorem, 
’tylko 35 złotych w Szkole Goapo 
darczo Zawodowej. 4w Marcin 
69 Tamże kursy dzienne wie 
ezorne wykwintne«? gotowania 
kurs prasowania meakiej bieliz
ny oraz kursy zawodowe Tam
ie Lrbiady od 1.7O-S5O nw 8104

Vala Jeunings
wyucza tańców najnowszych w 
jedej lekcji. Katajczaka 29 III.. 
lewo__________________dw 4 071

Tani kurs tańców
Opaliński 
6 30 -9

Mielżyńskicgo 1 IT,
zdw 96 528

Korepetytora 
dla TI. ki. gimnazjum z angielsk, 
energicznego śródmieście. Oferty 
Kurjer zdw 98 646 

“‘“ii.“1.*..«*, -
lab ‘i^nï S*li<-«u
' L d" Kurjera “od

2zdw 87 972 _________
cre(lni urzędnik

w tiarsty*“ w,e£u. 1 
*J0WT kuie 1 l»‘t> 2 poako‘ 1 
M ’’“‘«prosi o*1 ■»»»I"’/’«'-“ 

dzierfawc ' ®’k»-
Kurier zdt»97 263—

Szukam
„keinwego mieszkania z 
b® od gospodarza..?laS 'naprzód za 1 lub 

¿„¡da Kurjer zdw 98
5 lub 8

I„«.»o mieszkania — PW 
Rynku lub w pobliżu na

’îl piętrzę O0»»'*'JA“. **’• 
t, Kurjer sdw 98 761 —

Poszukuję
kania 2 lub 3 pokojowego w i* ¿‘w. Mielżyńakiego nie 
i jnk drugie piętro, może 
’meblami. Plącę czynsz zgó- 
Dkoliin Pocztowa, św. Mar-

Cieszkowskiego. Gwarna, 
r. Aleje Marcinkowskiego, 
¡rudnia. Proszę o podanie 
nków pod ..5574" Reklama 
, Aleje Marclnki4'^sk,1

25 300 ..
nr. 19 Wielkopolskiej Jlustracji
RininiiiinninmtnimtnitiiniiitniiuniiiiiniininnnimiiiinninnniittiiinttuttiiiiiiiiiiiiiiiiniiH ”BHiiiiui»|i||’j

(numer gdyńsko-morski)
zo«1ato niespodziewanie azy bko wyczerpanych, pomimo 

powiększonego nakładu.
Agencje nasze, kolporterów i księgarnie prosimy o bez
zwłoczne nadesłanie nam ewentualnie niesprzedanych 

egzemplai zy.
Administracja: Poznań, św. Marcin 70.

Pokój
umeblowany, frontowy wolny. — 
Seweryna Mielżyńskiego 1. ITT., 
prawo. zdw 08 750

12 SZUKA POKOJU '*^58 Ostrów (Wielkopolska)
natychmiast wprost od gospoda

Poszukuję
okol, cena obojętna Ofer- 
rjer zdw 98 832

Pokój
dla panów Wielka 5, II., lewo, 

zdw 08 747

Niekrępnjęcego
pokoju od 1 marca śródmieście, 
strona południowa elektryczność. 
Oferty Kurjer zdw 98 246______

Zastępstwo
poważnej wviwórai z działu che 
mirzo droreryjnego na Polskę 
Zachodnia do oddania dobrze 
wprowadzonemu poważnemu
kupcowi z gwarancja materialna. 
Zgłoszenia z referencjami do biu
ra ogloszert ..Prasa“. Kraków. 
Karmelicka 16 pod Zastępstwo“.

n w 8 218

Tańców
Fiordowa szybkość •

, . przed balem 1 lekcja 9 
A artce wyucza orofeeof 

Wituszkowski Skarb* i 
wa 14. Pw 8 673-418

Tylko Wrocławska 36
najtaniej obrazy i oprawy. Wi
told Leworski. skład obrazów

Pw 9 981 5.23
Książek

wypożyczalnia największa w Po
znaniu Miesięcznie tylko dwa 
ziole Woźna 12 ..Książką An
tykwariat" zdw 9. 673

Krawcowa
wykonuje wszelka garderoba 
chłopięca podług miary i żurnalu 
od 2-16 lat Turkiewicz Koper
nika 5. dom nodw-órzowy.

zdw 98 661
Maskowe

kngt jurny wypożycza Olszartska, 
św. Marcin 38. dn™ 1 oczny. III., 

zdw 98 781

rza są do wynajęcia dwa składy, 
każdy sk’ad dwa okna wystawo
we z przynależnetni ubikacjami, 
w centrum miasta w nnjlepszem 
¿•o‘ożeni u miasto

Najpiękniejsze
Najoryginalniejsze

kostjiiiny inaakowe wypożycza 
jodynie „Femina". Fredry 8.

zdw 98 797

Szkoła tańców
Stelli KledeckieJ

Pocztowa 20, telefon 33-29. 
Pw 9118-6.11

¿.aplacę za 2 lata
, czynszu za 4-6 pokojowe 
sikanie od 15. 2. tylko w naj- 
,zej okolicy śródmieścia. — 
,sienią do Kurjera. Pośre- 
•two wykluczone, zdw »o «to

Poszukuje
atamiego fryzjera, który 

r’by objąć zakład na własna 
p Fr. Grodzki. Czarnków 
otecia. Wieleńska 60.

zdw 98 870

Do 240 zł
zapłacę za czysty pokój, zupełnie 

Wolnica niekrenujący z utrzymaniem b.
Ładny

pokój tanio wynajme .... ......
4/5. I. piętro, lewo.___zdw 96 827 dobrem, opałem światłem elektr .

itd centrum od 15 2. Oferty Ku-Umeblowany
nokój do wynajęcia Maleekieeo 
33. !.. prawo. zdw 98 844

rjer zdw 98 663
Pensjonarka

_ . poszukuje stancji w okolicach.rOKOJ łazarza lub Górczyna Zclosze
dobrze umeblowany parterowv. nia z podaniem warunków do Ku- 
frontowy. elektryczność, od 15. rjera zdw 98 897
b. m. lub od 1. 3. wynajme. Ul.
Romana Szymańskiego 8. parter, 
prawo. zdw 98 849c11 POKOJE UMEBL.

Pokój
Ł pianinem wynajme panience. 

lyrtska 3 III., lewo zdw 96 690
Elegancki

frontowy pokój męski światło 
»l»ktrvnne wynajme. Wierzbie- 
tiw 30. I. prą w o. zd w 98 284

Dla
izlrlizenmej pani pokój do wy- 
naiecia uru lub od 1 8. Niego
lewskich 16 mieszkanie 6 od 
1-4. zdw 98 244

Niekrępnjęcy
pokój frontowy, słoneczny na 2 
osoby zaraz Rude. Poznańska 
50. II. zdw 98 847

Pokój
skromnie umeblowany na 3 oso 
by poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 857

Pokój
2 panom 15. wynajme. Staszica 
5 II.. prawo, ma'a brama.

jw 3 359

Pokojn
frontowego na Łazarzu Doszuku
je starsza nani. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera zdw 98 709

Umeblowanego pokoju
poszukuje solidny pan od 1. 3. 30. 
okolica św. Marcina, cena 40 z’o- 
tych. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 08 738

Inteligentna
nani poszukuje «kromnego poko
ju w centrum Pościel, bielizna 
własna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 742

Pokój
(rontowy, komfortowy, telefon, 
centralne ogrzewanie, światło e- 
Irtirrrzue. dla pana. Sw Marcin H. HI., lewo. zdw 97 881

Pokój
komfortowy inteligentnej osobie. 
Jeżycka 41. I.. lewo, obok Mickie
wicza. zdw 98 924

Pokój
frontowy do wynajęcia Kubiak.
Piekary 25. zdw 98 922

Urzędniczka
poszukuje pokoju w lepszym do
mu. Oferty Kurjer edw 98 757

Przyjmę
mi ni wspólny pokój. Skarbo- 
• 15. Chmielewska, pom. godz.

zdw 98 123

Komfortowy
nokój na 2 i 1 osobę wynajme. 
Waty Jagiellv 18 carter, prawo 

zdw 98 930

Poszukuje
sie pokoi dla księży z otrzyma
niem lub bez od 18. II. na prze
ciąg 4 tyg. Zg orzenia wraz cena 
skierować do Sekret. Kat. Szko
ły Społecznej Podgórna 12b.

zd w 98 864

___ Osobie
_............ , _____ powiatowo, oddam pokój bezpłatnie za po
garnizonowe ca. 25 000 mieszkań-J moc w gospodarstwie “ 
cńw. Henlśchlowa. ul. Wrocław-, wicz. ul. Prusa 19. 
ska 1-3. zdw 98 877

TiirMe- 
jw 3 361

Skład węgli
hurt i detal dobrze prosperujący 
w powiatowem mieście, gdzie 
wszelkie urzędy, od gospodarza 
zaraz do objęcia Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 98 779

Placu
na składnice węcla poszukuj«. —> 
Oferty Kurjer zdw 98 782

Folwark
220 mórg ziemi pszenno-żytniej. 
żvwy. martwy inwentarz, blisko 
Poznania korzystnie wydzierżawi 
Komispol. Sew. Miclżyńskiego 4. 

zdw 98 888

UZDROWISKA

Żegiestów - Zdrój
obok Krynicy poczta loco ką
piele mineralne kwasu weglowe 
go Pensjonat Warszawianka w 
centrum Zakładu z zupełnym 
komfortem poleca pokoje z czte- 
rodziennym utrzymaniem i opa 
lem po 12 złotych dziennie.

nw8234

13 OSOBISTE

Maksnchna
oroszę o mój pamiętnik. Ma- 
rylka. zdw 98 717

Dziecko
parodniowe oddam za włam. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 814

Tanio
zakładam firany. przerabiam ka
napy. leżanki, materace, napra
wiam markizy, żaluzje. Grzybow
ski. Kopernika 2. zdw f

Podnoszenie
oczek w jedwabnych pońc; 
Skarbowa 8, I., prawo. £ 
ska. zdv

Chlromantka
przyjezdna przepowiada , 
sz'ość. teraźniejszość, przes: 
dobrze wróży z reki. kart. 1 
Szymańskiego 8. podwórze, 
ter. lewo, przy placu Święto! 
skim. zdw S

par-

Zaclagam
oczka w pończochach szybko i ta
nio. Strzelecka 2. II. w p< 
rzu lewo. Konicka. zdw

23

kawaler.

OŻENKI

Przystojny
'. lat 33. posiadaji

Pokój
1« wynajęcia. Matejki ». TT. le- 2.___________ zdw 98 668

Dwie
Mnie lub panów możliwie calem 
ilrnmaniem na duży frontowy 
KfJ..Bra7J,nle Geburtowa. Ry 
»■H 12, III zdw 98 664

Pokój
wynajme 2—3 osobom. Żupań- 
skiego 21. II.. prawo zdw 98 927

Pokój
wynajme tanio. Strumykowa 10. 
Kaczmarkowa. zdw 98 933

Małżeństwo
szuka małego skromnego pokoju 
•d 15. 2. Oferty Kurjer

zdw 98 836-7

Bal 14 p. a. p.
Pana C. K.. który zamienił ka 
pelusz oroszę o wiadomość Pzla 
lyńskich 1. I piętro telefon 2854. 

zdw 98 858

z fotografia, która zwracam 
gwarantuję dyskrecje po 
zdw 98 4» do Kurjera.

Poszukujemy
pokoi nmcblowanyrh. ..Informa
tor". Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 98 896

Zagubione
papiery wojskowe Tadeusz Js 
recki, unieważniam. zdw 98 906

Panienka
lat 22. pragnęłaby poznać pat 
na sialem stanowisku celu tu 
trymonjalnym Oferty Kurjer

zdw 98 667

Pokój
Jtneblowany małżeństwu przy 
»•rytu Rynku. ..Centrum". Żv 
kŁłk« S ______ zdw 98 657

Pokój
w’^.li°W8!” . solidnemu panu. 
Wrocławski 5 II! zdw 98 715

Lepszy
Mkói wolny. Małkowska. Czesla- 
-i_l2_EM’er- zdw 98 714

Elegancki
2 osobowy pokój drusri mniejszy 
ż kaloryferami, telefonem i u- 
trzymaniem. Wolne od 15. —
Matejki 64. parter, prawo.

zaw 98 800

Ładny pokój
solidnemu panu. Szewska 15, II.. 
piętro, prawa. zdw 98 804

Panu
Uw» jłłraŁ Jarzemska. Kana- 

zdw 98 713

Centrum
sypialnie i gabinet wynajme pa
nu lub pani 150 zl. Adres Kurjer 

zdw 98 810

Bezdzietne
starsze małżeństwo poszukuje po- 
koiu umebl. z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 98 774

Solidna
pracujnea panienka szuka tanie
go. miłego pokoju. Oferty Ku
rjer zdw 98 917

Ostrzegam
przed kupnem futra sealowego 
skradzionego mi 8. 2. z mieszka
nia Maszlalarska 7a Za odnale
zienie przyrzekam nagrodę. Zglo 
szenia Konieczny, Maszlalarska 
2. zdw 98 910

Tysiące
bogatych pań pragnie 
karnawale wyjść znmnż. 
nie masz odoowiednich z. 
Sci zwróć
IlHJWięKSZCgU Ińt 

nego ..Postęp". Warszawa.

13 LOKALE

Mhśt WÍlla
lel!-’ntnw?1'l‘li"a"!' wyn®im« in- 
*•'« konL^ym®ń’1'*' Topolo-D' k0>iiec Ratajczaka.

_____ zdw 98 799

. Bezdzietnemu
*0-10 34U 2“' ~ Szamarzew- 

44. Augustymakowa.
«dw 98 751

Pokój
panom. Wiza. Wroc'awska 18. 

zdw 98 812

Ubikacje
wleksze suche do przechowywa
nia mebli od marca poż.-idaue. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 943

Weksle na sumę
3 500.— złotych 

wydane firmie Nitsche fabryka 
maszyn w Poznaniu akceptowa 
ile przczetnnie unieważniam, po- 
uieważ firma ta nie dotrzymała 
umówionych warunków dostawy 
Frauciszek Kranc Odolanów.

zdw 98 960

kilkadziesiąt ofert.

Kawaler

nie tyleż gotówki, 
nie myślące złoża 
rjera pod 98 878

’»«Mowany P?kÓj
•kiego 2» 8 ",an*- *UP»6“• Parter. I(.wo.
«-----------"’w 98 758

?'Xbod7,„5°k6j -.ï1 's * -i-
îl’ro k'irlini’,Ki»a,,i,i 8 u*»wa- 
•*«ro. lewo łŁllul®kieKO U. II.

adw 98 756
■

Pokój
dla Inteligentnego małżeństwa 
lub dwóch panów z utrzyma
niem. Telefon i fortepian. Rze
czypospolitej 4 I.. prawo.

zdw 98 824

Pokój
nlekrepujacy dla pani wolny. — 
Rybaki 20. HI., piętro, lewo.

zdw 98 823

Wynajmę
pokój od 15. 2. Kopernika 4. !.. 
prawo. zdw 98 941

Pokój
wszelkie wygody (utrzymanie) — 
poważnemu panu. Kwiatowa 3, 
1., lewo. adw 98 796

2 pokoje
na biura z elektr. oświeceniem i 
telefonem w śródmieściu kórz., 
stnic do oddania. Kurjer

zdw 98 763

Składnica
sucha ca. 100 tn> przy ul. Wro
cławskiej. liib w pobliżu potrze
bna zaraz Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 98 825

16 DZIERŻAWY

Panię
w granat, płaszczu jadaca ponie
działek rano około godz. 9 tram 
wajoin z końcow. przystanku Dę
biec na plac świętokrzyski, wcho- 
dzara Rom. Szymańskiego 2 pro
si zainteresowany obserwujący 
vis i vis o umożliwienie zapozna
nia. Cel poważny. Kurjer Po
znański pod zdw 98 913

Proszę
pani« Ludwikę M. dokla 
adres do Kurjear zdw 98 940

a 2. ZGUBY

Przybłękał
się pies doberman branżowy do 
odebrania ul. Orzeszkowej 6 10. 
Przybylski. zdw 98 675Skład kolonjalny

w powiatowem mieście, na do- ,P«lreławw4«»brem miejscu dobrze zaprowadzo- * OKSierneT
nr z mieszkaniem zaiaz do wyna- biało-czarny muszka, zagina). Od 
jęcia. Gotówki potrzeba 4 000 dać Wały Leszczyńskiego 19, Ru- 
zl. resztę na odpłat«. Zgłoszenia j ta, za wynagrodzenienr 
pod zdw 98 53« i adw 96 931

Blondynka
inteligentna, przystojna, 
rodziny lat 32. posiada 
tys. z wyprawa szuka 
dobrem stanowisku. Zj 
Kurjer zdw 98 876

Czwartki
piątki i soboty jestem stale t 
znaniu, ul. Franciszkańska. 
Centralny. Piotr Mrówka.

zdw 98 773

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.) Kościusz
ki 2. poważne parne dla pań i
panów. Zgłoszenia tylko piśinien 
na. gdyż stale w podri '

Jtdw 98773

Konwersacji
francuskiego poszukują dwaj 
studenci. Zgłoszenia z warunka
mi. Oferty Kurjer zdw 98 674

Studentka
udziela korepetycyj łaciny, ma
tematyki. niemieckiego francu
skiego. Oferty Kurjer dzw 98 701 

zdw 96 701
Inteligentna

panna znająca wszelką prace do
mową oraz szycie i robótki, szu
ka posady jako wy ręczy cielka 
pani domu lub do dzieci od 1 mar* 
ca. Oferty Kurjer zdw 98 729

Kursy kroju
plac Świętokrzyski

3 założono 1870. Nowy kurs roz
poczynam 18 lutego Zgłoszenia 
przyjmuje codziennie Kazimiera 
Kazubowska. tdw 98 749

Matematyki
fizyki udziela profesor. Zgłosi* 
nia Kurjer zdw 98 722

25 MUZYKA

Stroiciel
fortepianów Państwowego kod« 
serwatorjuin w Poznaniu 1 byłej 
firmy C Ecke. orzyjtnuje stroje
nia i reparacje Marian Bartolik 
Poznańska 34. o państ. Schmidt 
pocztówka wystarczy, zdw 98 666

2 — 3
muzykantów potrzebni na wiej
skie wesele. Oferty Kurjer 

zd w 98 854

Trio
salonowo - jazzbandowe pierwszo, 
rzędne z bogatym repertuarem 
wolne 1. 3. 1930. Oferty Kurjer 
zdw 98 873

faJ 27 SZUKA PRACY 4łłB
i tgtoszema do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej ceni« 

drobnych

Młody szofer 
z dobrem świadectwem poszuku- 

1 je posady, miejscowość obojętna.
| Zgłoszenia Kurjer jw 3 350

Służąca
z dobre mi świadectwami poezu»

) kuje posady. Oferty Kurjer
jw 3 549

Kupiec - kierownik
1 dzielny kolonjalista lat 23. po»
‘ szokuje posady magazyniera lub 
.¡w poważnej firmie inkasenta za-
;raz lub 15 lutego Na żudaui®

J gwarancja bankowa 1 400 zl. —
Oferty Kurjer zdw 97 945

Panienka
poszukuję praktyki biurowej. —s 

- Oferty Kurjer zdwp 98 721

Dziewczyna
19 letnia szuka posady od 15. lub 
od 1 marca do wszelkiej pracy 

n domowej z gotowaniem lub bea.
i Oferty Kurjer zdpw 98 725
j Absolwentka
- Szkoły Graficznej poszukuje za»
• raz posady. Podanie pod aare- 
| sem: Szpital św. Jerzego w Lu- 
0 bawię, Pomorze. zdw 98 536

Fryzjerka
. manicurzystka poszukuje posady 
. od 15 2 rok nauki, rok praktyki 
. najchętniej w Gdyni. Zgłoszenia 
- Kurjer Poznański zdpw 98 696

Młynarz
samodzielny z dobremi referen- 
cjąuii i kaucja 2 3 000 zl poszu
kuje posady zaraz lub od 1 mar- 

f ca Zgłoszenia Agencja Kurjera 
w Kościanie nw 8 228

Aptekarska
j siła pom męska 15 lat Draktykl,
5 biegła w recept defekt oraz w
Ł taksacji jeżyk polski i niennec- 
a ki prima referencje i świadec

twa pragnie zmienić posadę Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 022

: Bona
f Pr®*tfyką szuka posady od 15. 2. 
lub j. 3. Łaskawe zgłoszenia do

_ Kurjera zdw 98 733

Wiejska
dziewczyna uczciwa z dlugolet« 
niemi świadectwami poszukuje 
posady od 15 2. do wszystkiego z 
gotowaniem. Miejscowość łhojefc. 

łna. Oferly Kurjer zdw 98 78«
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2 siostry
poszukują posady do dzieci i prac 
domowych od 15. lub 1. Garcza-

Lwówek. zdw 98 175

Sznkam
posady z praniem i samodzielnem 
gotowaniem Oferty Kurier

zdw 98 829

Dyplomowana
nauczycielka szuka posady Ofer
ty z podaniem warunków do Ku
rjera zd w 98 699

Młody
energiczny sumienny I pracowity 
średnie wykształcenie, szuka ja
kiejkolwiek posady. Łaskaw* 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 352

Dziewczyna
wiejska uczciwa szuka posady 
do wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 98 853

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15 2 Oferty Kurjer

zdw 98 698

Osoba
średni wiek, zaufana, zajmie się 
calem gospodarstwem domowetn. 
znajomość szycia, prasowania, 
dobrej kuchni. Świadectwa jak 
najlepsze. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 98 807

Marszantka
samodzielna poszukuje posady 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 351

Panienka
inteligentna znajdująca sie w 
krytycznem położeniu, poszukuje 
posady do cukierni lub restaura
cji zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 363

Dzielny kopiec
podróżujący majac własny sa
mochód przyjmie zastępstwo na 
prowincję Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 692

Prasowaczka
z praniem szuka stałego zajęcia 
we dworze lub zakładzie również 
pokojowa z szyciem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 809

Radjomonter
* 5 letnią praktyka szuka pracy 
miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer zdw 98 058__________

Pomocnik fryzjerski
zdolny poszukuje posady od 15. 2. 
w Poznaniu na skromnych wa
runkach w salonie męsko-darn- 
skim celem wyuczenia sie ondula
cji. Woźniak. Kr61ewska-Huta, 
uŁ Wolności 38, fryzjer.

zdw 98 *38

Młody
energiczny handlowiec z wyż 
szem wykształceniem kawaler 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty „Par". Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
53,239,_____________ Pw 9243-53,239

Książkowa
piazaca na maszynie, z dobremi 
świadectwami od 15 b. m. szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Itynek rw 8 630

Praczka
szuka prania Oferty Kurjer 

zdw 98 706

Dziewczyna
szuka posługi lub prania. Oferty 
Kurjer zdw 98 703

Pokojowa
poszukuje posady z prasowaniem 
sztywnej bielizny od 15. 2. lub od 
1. 3. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 ,.!2

Rządca administrator
lat 36. poważnie polecany poszu 
kuje stanowiska z kaucja do 10 
tys. zl. w większym majątku. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 98 874

Poszukiwani
dzielni pracownicy inteligentni 
akiwzytorzy do sprzedaży arty 
kułów codziennej potrzeby pry 
watnej klienteli za dobra prowi
zja na miasto Poznań. Zgłoszę 
nia osobiste od 3—5 ul. Nowa 7, 
dom ogrodowy II. piętro.

_________ Pw 9309 6 28__________

Potrzebna
od 1. 4. bona - freblanka I. klasy 
do trojga dzieci 8 5 t 3 lat Wy
magane bardzo dobre refernecje 
oraz znajomość szycia. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański

zdw 98 678

Sierota
26 lat, znająia gospodarstwo do
mowe z dobretni twiadect wami 
poszukuj posady — tylko do 
samotnej osoby od 15 lub 1. 3. — 
Zgłoszenia do K nr jera

zdw 98 743

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 759

Panienka
sierota poszukuje jakiejkol
wiek zajęcia, najchętniej do fa- 
bryki. Oferty Kurjer zdw 98 755

Panienka 
sierota poszukuje posady do dzie
ci jako przychodnia lub z calem 
utrzymaniem. Oferty Kurjer

zdw 98 754

Bufetowa
« dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz lub 15. 2. ►- 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 98 760

Panna
kochająca dzieci szuka posady, 
cośkolwiek szyciem. Oferty Ku
rjer zdw 98 869

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem bez prania. Oferty 
Kurjer zdw 98 868

Ogrodnik - bartnik
kawaler, poszukuje posady zaraz 
lub później, obeznany w wszyst
kich gałęziach, za wynagrodze
niem 60 zł miesięcznie i tantiema, 
wolnem utrzymaniem. U p. Gra
jek. Poznań, ul. Wrocławska 19, 
podwórze, prawo. III. zdw 98 881

Niania
w Średnim wieku poszukuje po
sady do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 98 776

Młoda
inteligentna panienka z lepszej 
rodziny poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Ofrety Kurjer

zdw 98 777

Szofer kawaler
cztery lata praktyki poszukuje 
posady od 1. 3. Zgłoszenia Ku
rjer poznański zdw- 98 744

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszu
kuje miejsca każdego czasu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 794

Dziewczyna
szuka pracy do wszystkiego lub 
do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 98 793

Dziewczyna
w średnim wieku, uczciwa, z 
dlugolętnieml świadectwami po
szukuje posady do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem, 
tylko do starszego państwa za
raz lub od 15. II. Oferty Kurjer 

zdw 98 848

Kresowianka
młoda, 'milej powierzchowności, 
poszukuje zajęcia u zamożne, 
starszej osoby do szycia, cerowa
nia. oraz lekkich prac domo
wych. Oferty Kurjer zdw 98 834

Dziewczyna
sierota poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer zdw 98 840

Knchmistrz
kawaler, znajacy wszechstronnie 
swój zawód poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 340

Fotografistka
Dla córki mej poszukuje posady 
w lepszym zakładzie fotograficz
nym. celem dalszego wykwalifi
kowania przy calodziennem u- 
trzymaniu z dołączeniem do ro
dziny Oferty proszę nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 98 532

Kuchmistrzyni
gospodyni

znająca kuchnie polsko - francu
ska oraz wszelkie zaprawy, szu 
ka posady w zakładzie, klinice lub 
szpitalu najchętniej na Pomorzu. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Kurjera zdw 98 080

Dziewczyna
uczciwa z dlugoletniemi Swiadec 
twami szuka posady od 15 lutego 
Oferty Kurjer zdw 98 370

W poważnem
przedsiębiorstwie

przyjmie posadę student W. 8. 
H. inteligentny, pracowity. Zna
jomość korespondencji, książko- 
wości. niemieckiego, praktyka 
bankowa. Godziny obojętne. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 936

Apteka Pod Orłem
w Skalmierzycach, pow. Ostrów 
przyjmie od 1 marca elewa (ke). 
lub magistra bez praktyki, 

zdw 98 740

Apteka
w powiatowem mieście Wielko
polski ma od 1. 3. wolna posadę 
dla elewa lub elewki na 2-Ietnią 
praktykę. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod dw 4109

Ogromny natłok... )
»HiiiniiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHHiiiiiiiiiiiiiiimiiniiin

Ponieważ w czasie „Białego Tygodnia" nie wszyscy kupujący mogli być jj 
obsłużeni, przedłużam „Biały Tydzień' do wiącznie czwartku, 13 Lutego r. b. 1 
Telegraficznie i telefonicznie skompletowałem zaDasy.
Uprasza uprzejmie korzystać z okazji taniego zakupu.

Służąca
uczciwa z gotowaniem Ł 
kich prac domowych” ,*>»> 
¿głoszenia M

Uczeń "
f«*“'«*1 Potrzebny ,
koś Poznań Starol.k. ?> 
toniego Ł <ikl
----------- —------- ------------

. , Pana 
nadającego sie do ek.p., 
kaucja zaraz Oferty R„72*

zdw 9S nr.s rwt

Pw 9 277/8-7,8/9

Książkowa
biegła poszukuje posady fnaj 
chętniej na wsi). Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 98 620 

Kałamajski.
Maszynistka

biegła, znajaca prace biurowe o- 
raz adwokackie poszukuje posa
dy. Kurjer zdw 98 719

Panienka
zdrowa, mila, kochająca bardzo 
dzieci, szuka posady zaraz Po
znaniu. Zna sie na drobnem 
szyciu. Oferty Kurjer zdw 98 618

Niemka wdowa
bezdzietna poszukuje od 15. 2. po
sady jako gospodyni z gotowa
niem do samotnego pana lub mał
żeństwa (władam jęz. polskim). 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 411

Elcwka
wyuczona, z dobrem świadectwem 
która pełniła już funkcje gospo
dyni, poszukuje posady jako go
spodyni od 15. 2. lub później. — 
Zgłoszenia przyjmuje T. Waw
rzyńska. Niatek Mały. pow. Wol
sztyn. zdw 98 526

Marszantka
pierwszorzędna poszukuje posa
dy od 1. 3. lub 1. 4. Oferty Ku
rjer zdw 98 549

Szofer - służącyi dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz. Okolica obo
jętna. Oferty Kurjer sdw 98 290

Dziurkarka
maszynowa poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 98 679

Drogerzysta
dyplomowany

z 6 letnia praktyka sumienny, 
dobry ekspedient, obeznany z 
działem dróg, perfumęr. oraz fo 
tograficznym poszukuje posady 
od 1 marca łub później. Zgłosze
nia Kurjer zdw 98 676

Poszukuję
posługi na cały dzień zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 98 665

Posznknję
posady ekspedientki i do pomocy 
domowej. Odchodzę z posady z 
powodu zwinięcia przedsiębior
stwa po 10 letniej w nim pracy. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 98 688

Prośbal
Młodzieniec lat 20 najstarszy syn 
z pośród sześciorga dzieci, posia
dający chorą matkę wdowę po
szukuje posady jako pom. biuro
wy łub woźny. Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 98 683

Gospodyni zarządzająca
osoba średnim wieku poszukuje 
posady do wielkiego domu, pen
sjonatu. restauracji lub hotelu. 
Oferty Kurjer zdw 98 682

Dziewczyna
umiejąca samodzielnie gotować, 
piec j zaprawiać, może sie oka
zać kitkołetniemi dobremi świa
dectwami szuka posady w lep
szym domu od I. 3. Oferty do 
Kurjera zdw 98 700

Młoda
dziewczyn* poszukuje od 15. 2. 
lub 1. 3. posady do dzieci lub 
wszelkiej pracy domowej. Ofer
ty Kurjer zdw 98 720

Praczka
rzetelna, czysto pierze, poszukuje 
posady poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 98 707

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem tylko w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 98 727

Dziewczyna
wiejska uczciwa, poszukuje po
sady z gotowaniem od 15. 2. 1930. 
Oferty do Kurjera zdw 98 731

Posługaczka
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 98 845

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 98 842

Krawcowa
dzielna dziennie 2,50. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 855

Panienka
poszukuje posady pokojowej do 
dzieci i wszystkiego od 1. Oferty 
Kurjer zdw 98 900/1

Panienka
poszukuje posady do dzieci s 
szyciem najchętniej od 1. 3. — 
Oferty Kurjer jw 3 360

Posługaczka
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer zdw 98 919

Służąca
z gotowaniem i praniem od 15. 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 921

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje od 15. 2. posady do samot
nej osoby. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 98 920

Krawcowa
dzietna szuka pracy w dom i po
za domem. Oferty Kurjer 

zdw 98 929

Osoba
inteligentna, gotująca dobrze, 
szuka miejsca gospodyni łub do 
wyręczenia za skrom nem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 98 928

Dziewczyna
poszukuje posady ze wsi do po
mocy pani. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 803

Mamka
poszukuje posady ze wsi zdrowa 
do karmienia dziecka lub 2 dzie
ci. Zgłoszenia Kurjer zdw 98 802

Dziewczyna
wiejską, uczciwa, poszukuje po
sady od 15. 2. Oferty Kurjer 

zdw 98 805

Służąca
posznknję posady w reHgijnym 
domu do mniej osób od 15. s, — 
Oferty Kurjer *dw 98 82®

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, poszukuje 
posługi z gotowaniem i praniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 866

Potrzebny szofer
z kaucją 1.000 złotych na auto 
prywatne. Oferty Kurjer

zdw 98 694

Większe " 
przedsiębiorstwo

poszukuje kilku panów . 
robek. prowizja pen.i, Ł 
zl miesięczni.. Fachowi. *» trzeb,,, wyszkoleń.0*'* »’* 
Zgłoszenia osobiate z "
mi u kierownika J •
wtorek od godz 9—1*1 {*? ” 
cztowa 31a. wysoki nart« ‘ 
__________Pw 9 268 7.4

Fryzjerka "
dzielna potrzebna zaraz P^,., 
- * tdw

Parkietówkl
m , «losiewskaźe Kurjer zdw 88 Mj”1

Potrzebny
zaraz zdolny j wykwalif|k(w,_ 
emąljer specjalista ,]0 »,*?’ 
szyldów emeljowanych. a, »' 

Marcnkowskie^,.^

Dziewczyna
uczciwa. czysta. lubi dzieci, szu
ka posady do wszystkiego. Ra
tajczaka lla. II. parter, lewo, 

zdw 98 860

Kucharka
poszukuje posady od 15. II. do 
lepszych państwa. Oferty K„-
rjer zdw 98 821

Samodzielna gospodyni
lat 43, inteligentna, spokojna, pra
cowita. zna dobrą kuchnie, chów 
drobiu i wszelką prace w zakres 
kobiecego gospodarstwa wchodzą
cą. przyjmie samodzielną posadę 
we większym majatku od 1. 3. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 98 871

Dziewczyna
młodsza, szuka posady do wszyst
kiego z cośkolwiek gotowaniem 
lub za pokojową. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 767

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15, cośkolwiek gotowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 98 769

Biuralistka
z ukończoną szkolą handlowa, 
znająca stenografię polską, piszą- 
ca na maszynie, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 98 908
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Potrzebna
zaraz panna służąca z szyciem 
Mecenasowa Komornicka. Gwar
na 19. zdw 98 383

Potrzebna
zaraz siła do zakładu fotograficz
nego. Zgłoszenia: Agencja gazet 
M. Kujawski, Śrem, pod „Na
dzieja". nw 8236

Apteka
rl Lwem w Lesznie poaa. od Ł 

asystenta (ke) z egzaminem wo
jewódzki*. Tylko siły pierwszo

rzędne. solidne, samodzielne, któ
re władają także jeżykiem nie
mieckim zechcą nadesłać oferty 
a warunkami. Referencje ko 
nieczne. dw 4 116

Posługaczka 
zaraz potrzebna od godz. 8—12. 
Zgłoszenia p. Abel, ul. Cieszków 
akiego 4, parter, lewo.

zdw 98 708

Do 600 złotych
miesięcznie zarobić może każdy 
(a) nie przerywając swych prac 
Załącz zloty znaczkami poczto
wemu otrzymasz powiększony nu
mer okazowy oraz warunki 
współpracy z nami Marciak. — 
Stanisławów Słowackiego 20.

zdw 94 468

Fabryka
płaszczy poszukuje krawców do 
lepszych płaszczy damskich. — 
woźna 10, IX piętro. rw 8 626

Kucharka
porządna, z dobremi świadectwa
mi może się zgłosić. Mickiewicza 
8, Hahn. zdw 98 711

Modelki
do czesania mogą zgłosić. Zakład 
Fryzjerski. Jakubowski. Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdw 98 673

Dziewczyna
do dzieci, lekkich prac zaraz. — 
Pólwiejska 32. ptr.. lewo.

zdw 98 741

Pomocnik
fryzjerski na stalą posadę od 1. 
3. potrzebny. Piechocki, Chodzież, 

nw 8 254

Fryzjerka
z kursu potrzebna zaraz, św. 
Leonarda 2. (Winiary).

zdw 98 865

Freblanka
lub panienka do dzieci inteligent
na. religijna, skromna, zdrowa, 
kochająca dzieci potrzebna na 
wieś do dwóch chłopców. Zgło
szenia odpis świadectw do K 
rjera zdw 98 882

Potrzebna
służąca czysta uczciwa do wszel
kich prac domowych zaraz. — 
Grunwaldzka 17, I. piętro.

zdw 98 843

Posługaczka
dziewczyna potrzebna i 
ctwa. Strzelecka 11 III

 .zdw 98 863

Panienka
z wrodzonym talentem do ekiM 
dycji. dobra wymową parnia« 
około lat 16. potrzebna w nnuk 
do lepszego składu pensji 50 i 
Życiorys, świadectwa gimnuji 
ne do Kuriera zdw 98 891

Bnfeciarka
z kaucja 600—1.000 zł Adre» ] 
rjer zdw 98 690 91

Fryzjera
damskiego, kierownika, postukuje 
zakład pierwszorzędny. Żywie
nia Kurjer Poznański zdw 98893

Dziewczyna
do lat 18 najchętniej sierota 
trzebna zaraz. Jezuicka 4.
stauracja. zdw 98

Apteka
poszukuje asystenta ora« »pu
cowanej siły pomocniczej. Ofert, 
z podaniem referencyj i »«ma
ków proszę do Kurjera pod

dw 4 148

Fryzjerka
potrzebna zaraz lub 15. Kanało
wa 3. zdw 98903

Uczenice
i krawcowe Iltylko dobre siły 
mogą sie zgłosić. J. Seknli 
Wodna 23. Ii. «d 98 Tli

„KWIAT WISŁY“
to nazwa najdelikatniejszego 
sera „TYLŻYCKIEGO“.

Żądać w handlach delikatesów masła i sera.
Skład konsygnacyjny i T’1<*1 

I»OZ2VA.2V, Św. Utarcia nr. 2i.

Humor zagraniczny

= W wiadrze z mlekiem pływała mysz, 
t- Toś ją zapewne wyłowił.
— Nie, do wiadra wsadziłem kota.

Pp-Tjarłtułai-a n* luty 19SO r- “ ®bB wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I rZCUUidla datku ilustr. „Jluatracja Poznańska" i Nowiny Sportowe w Po-

..... . znaniu w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście »1 4,50. i odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.9* 
kwartalnie zl 14,80. pod opaska w Polsce zł 9,00. pod opaską w innych krajach zl 1X00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł P-. 
Widawa, nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania eie 
niedoatarcsonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

»«rtrooie 6-łamowoj 80 gr, na stronic 4-łąmowej Prw.*“$?‘(|,rm;liei 
redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr., na 

_ , . . 150 gr. przed wiadomościami potoczneini 240 gr od l-lamoweg. d>
Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. ¡¡o *r
««a porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stroz■ |0«w-dama wieczornego do rodź. 10. w dni przedświąt do gotfz. 9 przed póiudn. Pr,^nl,??aweo 
ma słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między i°7wiadj 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0761.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0762.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0763.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0764.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0765.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0766.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0767.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0768.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0769.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0770.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0771.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0772.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0773.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0774.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0775.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\66\0776.tif

